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ALOCĂRI 

DE FONDURI, 

CONTRE                         

ŞI DEMISII
DECIZII. Şedinţa extraordinară 

a Consiliului Judeţean Galaţi de ieri a 

consemnat încetarea de drept, prin 

demisie, a mandatelor consilierilor 

judeţeni Cristian Dima și Radu Cosca. 

> pag. 12

07timp liber
Premieră cu public 
pentru „Bună seara, 
domnule Wilde!“

Aproape o sută de gălăţeni, infectaţi într-o zi

06eveniment
Vom avea pod peste 
Dunăre, dar nu şi căi 
de acces către el

publicitate

DEFLAGRAŢIE NIMICITOARE ÎN CENTRUL ORAŞULUI > EXPLOZIE/04-05

Un bloc a sărit 
în aer din cauza 
unei centrale

11pamfl et
Nuntaș din Galaţi, 
ofertat de celebrul 
El Chapo Guzman
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Zeci de apartamente 

distruse, maşini avariate 

şi cinci răniţi este bilanţul 

unei defl agraţii teribile 

produse joi dimineaţă, 

în scara unui bloc din zona 

„zero“ a Galaţiului.  

. Mariana Constandache 

foto Marian Calestru

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

97 de persoane au fost confirmate în ultimele 24 de 
ore ca purtătoare ale noului coronavirus. 67 de pacienţi 
au fost declaraţi oficial vindecaţi, ieşind astfel din sta-
tistica cazurilor active, în timp ce doi gălăţeni, diagnos-
ticaţi cu forme grave, au decedat. Conform raportărilor 
făcute de autorităţile judeţene implicate în gestionarea 
crizei pandemice, în momentul de faţă peste o mie de 
gălăţeni sunt supuşi măsurilor restrictive prevăzute de 
lege pentru limitarea răspândirii noului coronavirus. 
> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Merge şi-aşa, dar nu cu gazele!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
eflagraţia care a 
zguduit ieri serios 
centrul oraşului, 
transformând zeci de 

familii în sinistraţi şi rănind 
serios mai multe persoane, a 
scos la iveală un fapt pe care 
gălăţenii îl tot spun de ani de 
zile: verificările instalaţiilor de 
gaze şi ale centralelor pe care 
acestea le alimentează nu se fac 
mereu aşa cum ar trebui. 

Da, obligaţia de a le verifi ca 
există şi aparţine proprietarului 
imobilului, da, legea prevede şi 
sancţiuni. Dar numai sistarea 
imediată a furnizării gazelor 
dacă nu s-a făcut verifi carea ne-

ar feri de belele. Lucru care, din 
ce aud, nu se prea întâmplă, 
mai ales că sistarea furnizării 
înseamnă, nu-i aşa, şi sistarea 
încasărilor de către companiile 
furnizoare. Şi cui îi convine 
să nu încaseze?  Cum se fac 
verifi cările, chiar şi atunci când 
se fac, este o altă poveste. Puţini 
sunt proprietarii care chiar 
insistă ca verifi carea centralei 
şi a instalaţiei de gaze să se facă 
efectiv în prezenţa lor, oferindu-
li-se şi explicaţii clare privind 
procedura. Sătui de birocraţie 
şi de făcut hârtii peste hârtii, 
oamenii preferă de multe ori să 
lasă meseriaşul să-şi facă treaba, 
chestiune absolut de înţeles, 
cu condiţia ca şi meseriaşul cu 
pricina să aibă, chiar înainte 
de autorizarea necesară, şi 

Anca
Spanu

conştiinţă. Fiindcă, dacă omul 
te lasă singur în balcon, să îi 
verifi ci centrala, tu trebuie chiar 
să o faci, nu doar să apeşi de 
două ori pe butoane şi să pleci 
cu banii. Să găseşti personal 
califi cat şi autorizat se dovedeşte 
a fi  un coşmar, deşi, în principiu, 
toţi cei autorizaţi să realizeze 
şi să verifi ce instalaţii de gaze 
se găsesc pe site-ul Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei. Lista însă este 
destul de greu de găsit. Misiunea 
nu e uşoară nici dacă eşti cât 
de cât priceput în căutarea 
pe internet, dar, dacă nu eşti, 
devine imposibilă. Astfel, multe 
persoane, mai ales vârstnice, cad 
în plasa unor aşa-zişi specialişti 
care îşi fac reclamă cu fl uturaşi 
lipiţi pe uşile blocurilor şi 

maxime

“
Spiritele mari 

interoghează 

tăcerea. De aici           

şi de dincolo

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
30.10.2020

Sf. Mc. Zenovie, episcopul u

Ciliciei, şi sora sa, Zenovia; 

Sf. Apostol Cleopa

înapoi
Bomba de social-media

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A mai trecut o aniversare u

a lui Dragnea – nu, nu e vorba 
de domnul care a jucat fotbal 
la Dinamo în anii ’80, ci de un 
mustăcios care se consideră 
priponit de servicii – și n-am 
mai simțit zarvă, ca să nu mai 
spun că pagina de Facebook a 
PSD-ului pare administrată de 
PNL-iști. Ciolacu se trage de PR cu 
Iohannis, deci a avansat, și astfel 
ne uităm gloriile. Și tractoarele, ca 
să fac o glumă neinspirată.

N-aș omite un aspect u

interesant. Ciolacu, ursul de 
pluș de la Buzău, l-a servit pe 
șeful statului cu fotografi a de 
la Bruxelles în care nu poartă 
mască, e celebră opera (Klaus îi 
urmărea cu atenție și îngrijorare 
pe alde Macron, toți cu tifonul 
la gură). Or replica social-

democratului vine după o acuză 
hazardată a titularului de la 
Cotroceni. Nu-l cred în stare pe 
Marceluș să producă bombe de 
social-media, e limpede că în 
spatele său transpiră armata de 
consilieri israelieni angajată de 
Livache. Unul e la dos, iar celălalt 
îi joacă stângaci rolul de boss. Nu-s 
mândru de această rimă, pur și 
simplu nu poți avea alonjă de poet 
când materia primă e de tot râsul.

Adriana Săftoiu, încă deputat,  u

își atacă propriul partid, nefi ind 
luată în calcul pentru alegerile 
din 6 decembrie: „Cine a ţinut 
paltonul liderului e pe lista 
pentru alegerile parlamentare.” E 
prea dură doamna, nu l-am văzut 
pe Șică decât la costum.

Când era doar medic, încă u

mai aveam unele rezerve să-l 
critic, cu toate că faza cu spirtul 
– e bun azi, mâine va fi  inutil – 
păstrează un damf enciclopedic. 

Streinu-Cercel, intrat între timp 
în politică, se joacă de-a mesajele: 
„Nu vă spălaţi, nu purtaţi mască, 
nicio problemă, dar să nu vă 
miraţi că vă îmbolnăviţi!” Nu e 
prima dată când îi pică de minune 
eticheta de antipatic, și în anii 
2000, la apariția gripei aviare, s-a 
făcut de băcănie. E perseverent, 
probabil crede că românii nu 
descoperiseră spălatul pe mâini 
până în luna martie a acestui an. 
Cristiano Ronaldo, poate cel mai 
mare și mai dichisit fotbalist al 
planetei, are coronavirus. Cred 
că-i curge apă caldă la robinet 
(din acest motiv am evidențiat 
pedanteria sportivului!), însă e 
prea difi cilă alegoria pentru un 
specialist atât de încruntat. Aș fi  
spus că e și nepriceput, însă nu mă 
pricep la politică.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi uite-aşa, din dragoste şi 
respect pentru fratele geamăn, 
Mihai a ajuns  Ion şi pădurar, 
ca şi cum aşa a fost de când 
i-a cocoţat mă-sa în copacul 
genealogic! Şi uite-aşa mi-a fost 
dat să ascult cea mai stranie, 
însă şi cea mai frumoasă/
răscolitoare poveste dintre 
poveştile cu Marii şi Victorii, 
dintre poveştile cu sfârşituri 
ne/fericite! Şi uite-aşa mă uit 
de ne/dumirit la Ion din Mihai, 
încât parcă tare mi-i frică nu 
cumva să mă cred altul decât 
Ionică...trimis special după 
bon de lemne-n inima pădurii 
lui Dumbă, în inima-n care 

patru odăi ascund destrămarea 
şi întremarea, îndepărtarea 
şi apropierea, desfăşurarea şi 
înfăşurarea, plăcutul şi utilul, 
totul şi nimicul în mărime 
naturală...dar niciodată urâtul!
    Mă uit la nea Mihai, zis nea 
Ion, şi-l admir! Şi el mă admiră, 
cred! Pentru că, zice el, nu mai 
are greutatea celei taine pe sufl et 
şi, de-acum încolo, n-o să se mai 
poarte ca şi cum ascunde ceva! Şi 
chiar îmi zice că-i plac tare mult 
gândurile mele despre Toamnă, 
venite de dincolo de mâine 
şi trecute prin Necunoscutul 
din cap! Şi chiar mă roagă să-i 
povestesc încă o poezie despre 
Toamnă! Şi chiar şi Toamna îmi 
şopteşte să-i aduc aminte din 
viitor despre ea! Ei sunt gata! 

Mă uit la ei şi încep! Eu tac şi 
ei ascultă: „Întinde toamna 
mâna peste noi/ un stol rănit de 
păsări călătoare/ zei cotropiţi 
de brumă şi de ploi/ îngeri 
săraci cu pene căzătoare.// Ne 
aplecăm de-aceeaşi grea povară/ 
ca o bătrână care cară lemne/ 
ne facem foc mereu întâia oară/ 
ne facem rug cutremuraţi de 
semne.// Întârziem în viaţa 
noastră scurtă/ chiar dacă 
timpul curge tot la fel/ în patul 
toamnei mai visăm o nuntă/ 
şi-o lună câştigată în duel.// Nu 
poate nimeni să ne ceară vamă/ 
păstrăm iluzii demascăm gunoi/ 
nici noi să nu rămânem fără 
toamnă/ nici toamna să rămână 
fără noi.// N-am câştigat pariuri 
niciodată/ dăm împrumut 

cămăşi lui dumnezeu/ mâine 
iubita nu ne mai aşteaptă/ iubim 
dreptunghic şi murim mereu.// 
Şi suntem vii şi încă este vie/ 
această toamnă cu un singur 
sens/ mereu mai singuri cu o 
poezie/ şi mai înalţi în jocul 
sapiens.// Esenin ne aşteaptă 
pe afară/ plângem un cal 
înţepenit pe drum/ ne aplecăm 
de-aceeaşi grea povară/ fauşti 
nebuni ai marelui acum.// În 
vârful toamnei luna se dezbracă/ 
logodnica poetului de când/ 
alunecând o eminească barcă/ 
eram borfaşi cu şapcă şi cuţit.// 
Şi auzim cum se ridică pură/ 
rugina-n vii şi-n aripile morii/ 
ne învelim cu brumă şi cianură/ 
şi ne şoptim în gând: memento 
mori!“...[Stai să vezi!] .

tragedia
Evanghelie şi lege (VIII)

divina

despre care este greu să se 
obţină referinţe. În plus, multe 
persoane, deranjate de faptul 
că detectoarele de gaze se 
declanşează şi când nu trebuie, 
le opresc de tot. Ceea ce, evident, 
nu este deloc prudent.

Încă nu ştim exact ce s-a 
întâmplat în apartamentul 
din centru, se investighează. 
Dar ştim, de exemplu, că 
după explozia de pe strada 
Frunzei, unde nişte depozite 
de combustibil ale unei foste 
benzinării stăteau, bine merci, 
în subteran, fără să fi  fost golite 
şi asigurate potrivit legii, încă 
nici acum nu s-a refăcut strada, 
pe porţiunea respectivă. Câte 
explozii ne mai trebuie, ca să 
înţelegem că nu, nu merge şi-
aşa?!  ,

nec plus ultra
Certifi cat 

de calitate

ION ZIMBRU                                         DOSARELE Z 

    (!) ce fel de-adânc, ce fel de nalt/ s-aşterne peste-această CLIPĂ

    chiar într-această clipă, chiar/ fără putinţă de tăgadă

    când se şi vede, se şi-aude/ cum împotrivă se-nfi ripă

    o palmă de nemărginire/ dintr-o enigmă blestemată (!)

     

    (!) n-ai timp măcar să crezi că eşti,/ să-ţi numeri prima arătare

    în lumea care n-are timp/ să-şi pună prima întrebare

    în lumea care n-are cum/ să afl e că nu este lume,

    ci este-o glumă printre sfi nţi/ şi printre celelalte glume (!)

     

    (!) n-ai timp să crezi că nu ai timp/ măcar să poţi a nu te crede

    vrun alfa, vrun omega, vrun/ trimis la întâmplare pentru

    a rezolva dilema lui/ a fi  sau a nu fi  perete

    în calea propriilor paşi/ spre-acelaşi iluzoriu centru (!)

     

    (!) glumă a vrunui care-a fost,/ dar n-ai crezut nicicând că este

    mamă şi tată de la ochi/ până-n străfundurile zării –

    puţină, multă, negreşit/ – şi-aici, şi dincolo, şi peste

    o CLIPĂ, într-aceeaşi clipă – / s-aşterne PULBEREA UITĂRII (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape o sută de gălăţeni, 
infectaţi în 24 de ore 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 97 de persoane au fost 

confi rmate în ultimele 24 de 

ore ca purtătoare ale noului 

coronavirus. 67 de pacienţi au 

fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 

ieşind astfel din statistica 

cazurilor active, în timp ce 

doi gălăţeni, diagnosticaţi 

cu forme grave, au decedat. 

Conform raportărilor făcute de 

autorităţile judeţene implicate în 

gestionarea crizei pandemice, în 

momentul de faţă peste o mie de 

gălăţeni sunt supuşi măsurilor 

restrictive prevăzute de lege 

pentru limitarea răspândirii 

noului coronavirus.   

Creşte exponenţial numărul 
gălăţenilor confirmaţi pozitiv 
la testarea pentru COVID-19, 
97 de persoane fiind declarate 
oficial ca purtătoare ale virusu-
lui. Testările făcute în unităţile 
medicale, fie în baza analizei 
de caz, fie la cerere, trimit tot 
mai mulţi oameni ori pe patul 

de spital, ori la domiciliu, în 
izolare, în cazul celor cu for-
me mai uşoare. 67 dintre bol-
navii diagnosticaţi în ultimele 
săptămâni s-au vindecat, con-
form raportării oficiale de joi, 
29 octombrie, în timp ce doi, cu 
forme grave şi în privinţa căro-
ra tratamentele nu au avut ni-
ciun efect, au pierdut lupta cu 
boala. Alţi şapte infectaţi din 
judeţul Galaţi au fost retestaţi 
pozitiv, conform datelor furni-
zate de Grupul de Comunicare 
Strategică.

 Peste 6.000 de gălăţeni 
bolnavi  

De la începutul pandemiei, cele 
48.822 de teste efectuate la nivelul 
judeţului Galaţi au confi rmat exis-
tenţa a 6.108 purtători ai virusului 
Sars-Cov-2. Dintre aceştia, s-au vin-
decat 5.124, iar 210, majoritatea cu 
comorbidităţi, au decedat. La acest 
moment, se afl ă în carantină la do-
miciliu 810 persoane, în timp ce în 
izolare, conform DSP Galaţi, sunt 
79 de oameni. Alţi 240 de gălăţeni 
sunt în regim de izolare instituţi-
onalizată. .

CREŞTERE GALOPANTĂ A CAZURILOR DE COVID  .  RAPORTARE

 VACCINUL 

ANTIGRIPAL AR 

PUTEA SCĂDEA 

RISCUL DE A 

FACE COVID-19

DESCOPERIRE. Riscul 

de a ne îmbolnăvi de COVID-19 

scade în cazul persoanelor care 

se vaccinează antigripal. Riscul 

ar fi  mai mic în proporţie de 30 şi 

40 la sută, susţine Mihai Netea 

(foto), unul dintre cei mai importanţi 

cercetători din lume în domeniul 

imunologiei. Specialistul a subliniat 

însă că 40 la sută nu este foarte 

mult şi nu înseamnă că dacă 

ne vaccinăm antigripal suntem 

complet protejaţi. Concluzia de 

mai sus reiese dintr-un studiu al 

Universităţii Radboud din Olanda. 

Coordonatorul cercetării, profesorul 

Mihai Netea, a explicat, la Digi24, 

că, din cei 10.000 de angajaţi ai 

spitalului Universităţii Radboud, 

puţin peste jumătate s-au vaccinat 

anul trecut împotriva gripei. În 

rândurile acestora, au fost cu 40 la 

sută mai puţine infecţii cu SARS-

COV-2 în primul val al pandemiei, 

în primăvară. „Am văzut că şi în 

laborator, în timpul experimentelor, 

dacă celulele le expunem la 

antigripal, ele răspund mai bine 

împotriva coronavirusului. Toţi cei 

care au indicaţie să facă vaccinul 

antigripal, trebuie să-l facă, pentru 

că se protejează de gripă, care 

este o boală la fel de gravă precum 

COVID-19. În plus faţă de aceasta, 

avem un risc mai mic de a ne 

îmbolnăvi de COVID-19, dacă am 

luat acest vaccin (vaccinul antigripal 

- n.red.)“, spune cercetătorul Mihai 

Netea.  . R. Basalic 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ca urmare a analizei şedinţei 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi de 
miercuri, 28 octombrie, localită-
ţile Galaţi (1,70), Şendreni (1,75), 
Tecuci (1,67), Scânteieşti (1,67) 
şi Vânători (1,56) au incidenţa 
cumulată în ultimele 14 zile a 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus între 1,5 şi 3 la mia 
de locuitori. Ca atare, se menţin 

sau se impun, după caz, restric-
ţiile prevăzute de lege.

 În ceea ce priveşte unităţi-
le de învăţământ din judeţ, se 
suspendă până pe 5 noiembrie 
prezenţa fi zică a elevilor pen-
tru: clasele a X-a B – profesională 
(grupa 2), a XI-a A – profesională 
(grupa 2), a XI-a B – profesională 
(grupa 1) ale Liceului Tehnologic 
"Elena Caragiani“ din Tecuci, 
clasele a XI-a P şi a X-a S din ca-
drul Seminarului Teologic Orto-
dox "Sf. Andrei“ din Galaţi, clasa 

a XI-a C din cadrul Colegiului 
Naţional "Vasile Alecsandri“ 
din Galaţi, precum şi a tuturor 
elevilor din Şcoala Gimnazia-
lă Nr. 5 din Galaţi. Activitatea 
şcolară va fi  asigurată în sistem 
online.

 Se aprobă, începând din 29 
octombrie 2020, reluarea cursu-
rilor şcolare în scenariul II (GAL-
BEN) pentru clasele Pregătitoare 
D, a III-a A, a III-a B, a III-a C, a 
III-a D, a IV-a C, a IV-a D, a V-a 
C, a VI-a C, a VII-a C din Şcoala 

Gimnazială Nr. 22 din Galaţi, 
pentru clasa a XI-a A din cadrul 
Liceului de Transporturi Auto 
"Traian Vuia“ din Galaţi, clasele 
a X-a A liceu, a XII-a B - liceu, a 
IX-a C - profesională, a X-a A - pro-
fesională, a X-a B - profesională, a 
XI-a D – profesională aparţinând 
Liceului Tehnologic "Elena Cara-
giani“ din Tecuci, precum şi pen-
tru clasele a XI-a H, a IX-a N, a 
XII-a C şi a XII-a D din cadrul Co-
legiului de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna“ din Galaţi. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

modifi care
Scenarii diferite în şapte unităţi de învăţământ

TRAFIC. Astăzi, 30 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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Un bloc a sărit în aer 
din cauza unei centrale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de apartamente distruse, 

maşini avariate şi cinci răniţi 

este bilanţul unei defl agraţii 

teribile produse joi dimineaţă, în 

scara unui bloc din zona „zero“ 

a Galaţiului. O centrală termică, 

afl ată în locuinţa situată la 

parter, a sărit în aer, provocând 

avarierea întregului imobil, dar 

şi a altor blocuri din vecinătate. 

Cinci persoane, printre care şi 

proprietarul apartamentului de 

unde a pornit dezastrul, au fost 

rănite. Autorităţile contabilizează 

pagubele şi caută soluţii pentru 

ajutorarea celor ale căror 

apartamente au devenit de 

nelocuit.  

Scara 5 a blocului N6 de pe 
strada Navelor a fost punctul 
unei defl agraţii nimicitoare joi, 
29 octombrie, cu puţin înainte de 
ora 8,00. Sufl ul exploziei a plecat 
de la unul dintre apartamentele 
situate la parterul imobilului şi 
s-a propagat violent, atât pe ver-
ticală, încât şi pe orizontală, pe 
o rază de cel puţin 500 de metri. 
Zeci de oameni care locuiesc în 
blocul cu pricina, dar şi la imobi-
le învecinate, au fost surprinşi în 

case de defl agraţia care a zguduit 
din temelii construcţia cu patru 
etaje. Au zburat ferestre, elemente 
de tâmplărie, au căzut ziduri şi au 
fost avariate zeci de autoturisme 
parcate în vecinătatea blocurilor. 
Violenţa exploziei a făcut ţăndări 
geamurile de la apartamentele 
altor blocuri din zonă, de la toa-
te unităţile comerciale afl ate la 
parterul blocurilor de la Spicu, 
dar şi pe cele amplasate pe două 

laturi ale hotelului Mercure, afl at 
în imediata vecinătate a blocului 
de unde a pornit dezastrul cauzat, 
aşa cum aveau să constate echi-
pele de intervenţie, de o scurgere 
de gaze produsă la o centrală de 
apartament. 

„A avut loc o explozie cau-
zată de o acumulare de gaze în 
apartamentul de la parterul unui 
bloc. Au fost afectate mai multe 
apartamente din acel bloc şi din 
zonă. Apartamentul unde s-a 
produs defl agraţia este devastat. 
Elementele de structură, tavanul 
şi celelalte obiecte de mobilier 
sunt distruse în totalitate. S-au 
înregistrat cinci victime, dintre 
care una cu arsuri de peste 50 la 
sută din suprafaţa corpului, fi ind 
preluată de o ambulanţă SMURD 
şi transportată la Spitalul de Ur-
genţă, în stare critică. Celelalte 
patru victime au răni uşoare, 
pentru o parte dintre ele nici nu 
a fost necesară transportarea la 
spital“, a precizat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

La faţa locului au fost mobili-
zaţi poliţişti de la mai multe secţii 
din oraş, criminalişti, jandarmi 
şi pompieri. Reprezentanţii re-
ţelei de distribuţie a gazelor şi 
cei ai Inspectoratului de Stat în 

Construcţii au demarat cercetă-
rile pentru a stabili cu exactita-
te cauza defl agraţiei şi pagubele 
produse de aceasta. Nu sunt pu-
ţine, au concluzionat, la o primă 
vedere, autorităţile, în timp ce 
evacuau 21 de persoane numai 
din blocul în care a avut loc defl a-
graţia. Pentru aceştia vor trebui 
găsite soluţii de cazare, deoarece 
nu se mai pot întoarce în aparta-
mentele distruse. 

 Cazare în blocul Primăriei 
Era, joi dimineaţă, o primă 

variantă avută în vedere de auto-
rităţi pentru a-i ajuta pe oamenii 
rămaşi, într-o fracţiune de secun-
dă, fără acoperiş în prag de iarnă. 
Prefectul judeţului, sosit la faţa 
locului, a afi rmat că, în urma 
primelor discuţii purtate cu re-
prezentanţii municipalităţii, s-ar 
fi  găsit o soluţie. „Avem circa 40 
de apartamente deteriorate. Deja 
am purtat discuţii cu reprezen-
tanţii Primăriei Municipiului 
Galaţi, au în administrare un 
bloc de circa 40 de apartamente. 
O să vedem după constatări cum 
ne vom organiza astfel încât să 
asigurăm cazarea persoanelor 
care au fost evacuate“, a explicat 
Eugen Hristache, prefectul jude-
ţului Galaţi. >

DEFLAGRAŢIE NIMICITOARE ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  EXPLOZIE

 CUM ÎI SPRIJINĂ 

AUTORITĂŢILE 

PE GĂLĂŢENII 

AFECTAŢI 
URGENŢĂ. Comitetul 

Local pentru Situaţii de Urgenţă a 

luat primele decizii în legătură cu 

situaţia generată de defl agraţia 

de la blocul N6 din zona centrală 

a municipiului Galaţi, transmite 

Biroul de presă al Primăriei. “Astfel, 

s-a decis luarea tuturor măsurilor 

de siguranţă pentru cetăţeni, 

stabilirea unui perimetru care 

să permită intervenţia echipelor 

de cercetare și expertizare și 

s-a dispus asigurarea pazei de 

către echipaje ale Poliţiei Locale. 

Anchetele sociale se derulează în 

regim de urgenţă astfel încât să 

se realizeze un necesar în vederea 

sprijinirii persoanelor afectate”, 

susţin autorităţile. Primăria poate 

pune la dispoziţie locuinţe de 

necesitate pentru cetăţenii ale căror 

apartamente au fost afectate de 

explozie. Spaţii disponibile pentru 

cazarea temporară sunt la blocul 

M11 (Micro 17), la Patinoar și la 

Sala Siderurgistul. De asemenea, 

în funcţie de necesităţile care vor 

rezulta din anchetele sociale, se 

poate asigura cazarmament și 

hrană.  . A.M. 

online

’
A avut loc o explozie 

cauzată de o 

acumulare de gaze 

în apartamentul de 

la parterul unui bloc. 

Apartamentul unde 

s-a produs defl agraţia 

este devastat 

LT. COL. EUGEN CHIRIŢĂ
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi
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Detectoarele automate de gaze, obligatorii
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Reprezentanţii Distrigaz Sud 
Reţele afi rmă că numărul cel mai 
mare al incidentelor legate de in-
stalaţiile de utilizare a gazelor na-
turale se produce pe instalaţiile 
interioare, cauzele acestora fi ind, 
cel mai adesea, nerespectarea 
instrucţiunilor de utilizare de 
către clienţi şi, în special, nesu-
pravegherea aparatelor care uti-
lizează gaze naturale în timpul 
funcţionării acestora, precum și 
modifi cările sau improvizaţiile 
aduse instalaţiei de utilizare fără 
a fi  respectate normele tehnice în 
vigoare. Pentru prevenirea aces-
tui tip de incidente, Distrigaz 
Sud Reţele afi rmă că informează 
periodic clienţii privind sfaturi-
le de siguranţă, prin mijloacele 
proprii de informare  (site, fac-
tură, scrisori de informare etc.), 
precum și în cadrul campaniilor 
de conștientizare și sensibilizare 
implementate.

”Ordinul 5/2009 emis de către 
Autoritatea Naţională de Regle-
mentare în domeniul Energiei 
(ANRE) prevede obligativitatea 
montării de detectoare automate 
de gaze cu limita de sensibilitate 
de cel puţin 2% metan (CH4) în 
aer, în încăperi cu geamuri de o 

grosime mai mare de 4 mm sau 
care sunt de construcţie specială 
(securizat, de tip Thermopan etc). 
Detectoarele au rolul de a acţiona 
asupra robinetului de închidere a 
conductei de alimentare cu gaze 
naturale a aparatelor consuma-
toare şi de a elimina în acest fel 
orice factor de risc de producere a 
unui incident. Senzorul este con-
ceput astfel încât să anunţe acus-
tic şi luminos dacă în încăperea 
în care este montat sunt pierderi 
de gaz sau concentraţie mai mare 
de monoxid de carbon.

Dacă nu sunt îndeplinite con-
diţiile tehnice de funcţionare în 
siguranţă a instalaţiei de utiliza-

re, inclusiv prin montarea de de-
tectoare automate de gaze, clien-
tul are posibilitatea de a contracta 
serviciile de manoperă și instalare 
detector de la orice operator eco-
nomic licenţiat. Neconformarea 
la această obligaţie atrage după 
sine întreruperea alimentării cu 
gaze naturale până ce sunt înde-
plinite toate condiţiile de funcţi-
onare în siguranţă a instalaţiei 
interioare, afi rmă reprezentanţii 
Distrigaz Sud Reţele.

Verifi cările şi reviziile, 
obligatorii 

Verifi carea şi revizia tehnică 
periodică a instalaţiilor de utili-

zare sunt obligatorii pentru toţi 
consumatorii (casnici și non-cas-
nici) şi se efectuează de către un 
operator economic autorizat de 
ANRE. Lista integrală a acesto-
ra poate fi  consultată pe site-ul 
www.anre.ro. ”Prin urmare, 
realizarea operaţiunilor menţi-
onate nu intră în responsabilita-
tea Distrigaz Sud Reţele, a cărei 
responsabilitate este de a reme-
dia doar defectele identifi cate 
pe elementele componente ale 
sistemului de distribuţie până la 
limita de proprietate”, precizează 
compania.

Verifi carea şi revizia tehnică 
nu includ verifi carea şi repararea 
aparatelor consumatoare (maşini 
de gătit, centrale termice etc). Ve-
rifi carea tehnică periodică se rea-
lizează la intervale de maximum 
doi ani. Se pot face și mai devre-
me, la cererea expresă a clientu-
lui. Revizia tehnică periodică se 
realizează la intervale de maxi-
mum 10 ani (revizia din anul re-
spectiv înlocuind verifi carea) şi, 
de asemenea, după întreruperea 
utilizării instalaţiei pe o perioa-
dă mai mare de 6 luni, sau după 
orice eveniment care ar fi  putut 
afecta funcţionarea în condiţii 
de siguranţă a instalaţiei. Revizii 
tehnice se efectuează şi la solici-
tarea expresă a clientului.  .

DISTRIGAZ SUD REŢELE . AVERTIZARE

CUM GĂSEŞTI 

O FIRMĂ 

AUTORIZATĂ
INSTALATORI. Lista 

operatorilor economici autorizaţi 

de către ANRE pentru verifi carea 

și revizia tehnică periodică a 

instalaţiilor de utilizare a gazelor 

naturale poate fi  accesată pe site-ul 

instituţiei. Accesaţi site-ul anre.

ro, daţi click pe ”Gaze naturale”, 

apoi pe ”Informaţii de interes 

public”, după care pe ”Liste publice 

(autorizaţii)”. Se va deschide 

un tabel (Listă autorizaţii agenţi 

gaze naturale), cu câteva fi ltre de 

căutare, cum ar fi  ”Tip autorizaţie”, 

”Localitate” și ”Judeţ”. La o simplă 

căutare pe judeţul Galaţi, lista 

cuprinde 53 de nume de fi rme, cu 

adresele sediilor, numere de telefon 

și alte date de contact. Puteţi 

contacta una din aceste fi rme, 

sau chiar mai multe, dacă doriţi să 

comparaţi preţurile practicate de 

acestea. În ceea ce privește costul 

unui detector de gaze, acesta 

variază destul de mult. Cel mai 

ieftin găsit de noi costă 108 lei, iar 

cel mai scump poate atinge chiar și 

500 de lei. . C.L.

 Victime colaterale 
Printre imobilele cele mai 

afectate de explozia de joi dimi-
neaţă se afl ă Hotelul Mercure, 
fostul Galaţi, în spatele căruia 
se afl ă blocul N6. Sufl ul defl a-
graţiei a fost atât de puternic, 
la fel ca şi zgomotul care a înso-
ţit-o, încât geamurile de pe două 
laturi ale unităţii de cazare, a 
cărei renovare s-a încheiat în 
urmă cu doar două luni, au fost 
făcute ţăndări de la parter până 
la etajul al nouălea. „Hotelul a 
fost avariat grav, pe laturile de 
nord şi de răsărit. Au fost sparte 
geamurile de la parter până la 
etajul al nouălea, iar tâmplăria 
exterioară a fost contorsionată 
de la sufl ul exploziei. Suntem în 
curs de evaluare a pagubelor, ve-
rifi căm dacă au fost avariate şi 
elemente interioare. Aşteptăm 
evaluarea asiguratorului, cu 
siguranţă pagubele sunt mari. 
Din fericire, în această perioadă 
nu aveam cazaţi turişti, pentru 
că am luat această decizie din 
cauza fl uxului mic de vizitatori 
pe fondul pandemiei. Nici anga-
jaţii nu erau la serviciu, altfel 
cu siguranţă am fi  avut victi-
me“, ne-a declarat Traian San-
du, managerul Mercure Galaţi 
Centrum. 

 Distrigaz: „Avaria, 
pe domeniul privat“ 

Este concluzia la care au ajuns 
reprezentanţii companiei de dis-
tribuţie a gazelor naturale, care, 
în urma măsurătorilor şi verifi -
cării reţelei din zonă, au stabilit 
drept cauză a exploziei probleme 
înregistrate în instalaţia aparta-
mentului unde s-a produs defl a-
graţia. "În urma investigaţiilor 
tehnice efectuate de către echi-
pele Distrigaz Sud Reţele, nu au 
fost depistate scurgeri de gaze pe 
reţeaua de distribuţie din zona 
imobilului respectiv. Din infor-
maţiile preliminare, explozia s-a 
produs pe instalaţia de utiliza-

re a gazelor naturale, de a cărei 
întreţinere și exploatare sunt 
responsabili clienţii. Distrigaz 
Sud Reţele colaborează cu orga-
nele competente care vor stabili 
cu exactitate cauzele producerii 
evenimentului“, se arată într-
un comunicat transmis la scurt 
timp după eveniment de Biroul 
de Presă al Distrigaz Sud Reţele. 

Cauzele exacte, gradul de 
afectare al blocului, valoarea 
pagubelor şi măsurile care vor 
fi  luate, atât în privinţa propri-
etarilor afectaţi, cât şi a imobi-
lului distrus, vor fi  stabilite în 
cursul acestor zile. . foto Mari-

an Calestru

w
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Lista bolilor contagioase 
pentru care românii 
vor fi izolaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii care suferă de boli 

contagioase, cum ar fi  rujeola, 

meningita, tuberculoza, gripa 

cauzată de un nou subtip de 

virus gripal sau difteria, vor fi  

izolaţi la domiciliu sau în spital, 

prevede o Hotărâre de Guvern 

adoptată miercuri, 28 octombrie. 

Pe listă fi gurează 24 de boli 

infecţioase şi contagioase, una 

dintre ele fi ind chiar COVID-19. 

Lista completă a bolilor pentru  
care pacienţii vor fi  izolaţi a fost 
propusă de Institutul Naţional de 
Sănătate Publică şi este următoa-
rea: poliomielita, difteria, rujeo-
la, pertussis, febra tifoidă, febra 
paratifoidă, boală meningococică 
(MCSE), tuberculoză pulmonară 
cu microscopie pozitivă, antrax 
pulmonar, rabia umană, holera, 
pesta, variola/varioloidul, gripa 
umană cauzată de un nou subtip 
de virus gripal, cazurile umane 
de gripă aviară înalt patogenă, 
febra hemoragică Lassa, ebola, 
febra hemoragică Marburg, fe-
bra hemoragică Crimeea Con-
go, febra galbenă, Nipah, SARS, 
MersCoV2, SarsCov2, boala cau-
zată de un agent patogen infecţi-
os necunoscut/ emergent.

„Sunt acele tipuri de boli de-
terminate de agenţi patogeni 
care determină un impact rapid 
şi major asupra stării de sănătate 

a persoanei bolnave şi pot deter-
mina rapid apariţia de focare de 
boli transmisibile sau declanşa-
rea de epidemii extinse la nivel 
naţional sau internaţional. Aces-
te boli infectocontagioase necesi-
tă identifi care rapidă, declarare şi 
instituire de măsuri imediate în 
scopul limitării extinderii bolii 
în populaţia generală”, transmite 
Ministerul Sănătăţii (MS). Având 
în vedere faptul că bolile infec-
tocontagioase sunt tratate în pri-
mul rând în spitalele şi secţiile 
de boli infecţioase, lista unităţi-
lor sanitare de bază în care per-
soanele bolnave vor fi  izolate în 
scopul evaluării clinico-biologice 
şi acordării serviciilor medicale 
necesare cuprinde în primul rând 
aceste tipuri de unităţi sanitare.

 Spitale de două categorii 
În funcţie de capabilităţile aces-

tor spitale, sunt unităţi de faza I 
şi faza II. Spitalele de faza I sunt 
reprezentate de spitalele clinice de 
boli infecţioase. În situatia în care 
spitalele clinice de boli infecţioase 
de Faza I sunt depăşite din punctul 
de vedere al numărului de pacienţi 
internaţi, precum şi în funcţie de 
specifi cul afecţiunii, pacienţii cu 
forme uşoare, medii, severe şi 
critice se vor trata în unităţi sa-
nitare care deţin compartiment/
secţie ATI, cu capacitate de venti-
laţie mecanică şi care se bazează 
pe sistemul pavilionar disponibil 
în majoritatea spitalelor/secţiilor 
judeţene de boli infecţioase sau 
spitalelor/secţiilor judeţene de 
pneumoftiziologie, care reprezin-

tă spitalele de faza II. „Reţeaua de 
spitale şi unităţi sanitare ce asi-
gură suportul pentru spitalele de 
faza I şi faza II, numite şi spitale 
suport, precum şi nominalizarea 
acestora, se stabileşte la nivel local, 
printr-un protocol de colaborare 
sub coordonarea direcţiilor de 
sănătate publică judeţene şi a co-
mitetelor judeţene pentru situaţii 
de urgenţă, si cuprinde următoa-
rele tipuri de unităţi sanitare: a) 
spitalele judeţene sau municipale 
de urgenţă, care pot asigura asis-
tenţa medicală pentru celelalte ur-
genţe medico-chirurgicale; b) spi-
talele municipale sau orăşeneşti, 
preponderent cele cu secţii de 
boli infecţioase sau pneumologie, 
precum şi spitalele din alte reţele 
decât ale MS”, mai arată MS. .

LA DOMICILIU SAU ÎN SPITAL  .  HOTĂRÂRE

Bolile din listă sunt tratate, în primul rând, în spitalele şi în secţiile de boli infecţioase u

 „Lucrările impresionante ale 
podului suspendat peste Dunăre 
de la Brăila, construit de asocie-
rea italiano-japoneză Astaldi-IHI, 
avansează într-un ritm foarte 
bun, însă noi întârzieri birocra-
tice în autorizarea lucrărilor pen-
tru drumurile de acces la pod 
vor transforma în 2022 această 
lucrare de 2 miliarde de lei în 
(probabil) cel mai ruşinos muzeu 
din istorie”, trage semnalul de 
alarmă Asociaţia Pro Infrastruc-
tură. Printr-un mesaj postat pe 
reţelele de socializare, Asociaţia 
cere Guvernului să deblocheze si-
tuaţia autorizaţiei de construire 
pentru drumurile de legătură în 
cel mai scurt timp. 

„La cele două turnuri princi-
pale ale podului se lucrează 24/24 
7/7, ele urcând zilnic cu peste doi 
metri. Până la fi nalul anului se va 
atinge cota fi nală, urmând în 2021 
ca japonezii de la IHI să înceapă o 
altă etapă extrem de spectaculoa-
să: suspendarea cablurilor pe care 
se va sprijini tablierul metalic. În 
paralel, în Şantierul Naval VARD 
Brăila, italienii de la Fincantieri 
asamblează cele 86 elemente ce 
vor constitui tablierul metalic al 
acestui pod. În afara celor două 
turnuri se mai execută lucrări la 
cele două blocuri de ancoraj ale 
podului şi la viaductele de acces, 
acolo unde există autorizaţie de 
construire”, afi rmă Asociaţia Pro 

Infrastructură într-o amănunţi-
tă radiografi e. 

„În schimb, drumurile de legă-
tură de la pod spre Brăila, Jijila şi 
Măcin ce totalizează peste 20 de 
km nu sunt autorizate nici până 
astăzi, deşi contractul este sem-
nat din ianuarie 2018. Decizia 
pentru exproprierile suplimenta-
re încă nu a fost emisă, iar proce-
dura de revizuire a acordului de 
mediu se prelungeşte nepermis 
de mult. Autorizarea lucrărilor 
abia la primăvară va împinge fi -
nalizarea lucrărilor de drum în 
anul 2023 şi transformarea podu-
lui într-un muzeu de 2 miliarde 
de lei”, afi rmă Asociaţia Pro In-
frastructură. . Anca Melinte

 BANI VIRAŢI 

PARTIDELOR 

POLITICE

SUBVENŢII. Nu mai puţin de 

23.093.214 lei este suma totală virată 

partidelor politice în prima decadă a 

acestei luni, ca subvenţii. Autoritatea 

Electorală Permanentă a făcut publice 

subvenţiile acordate partidelor politice 

în luna octombrie 2020. Conform 

datelor ofi ciale, PSD s-a ales cu 

11.554.112 lei. PNL a primit în cont 

6.413.147 de lei. USR benefi ciază de 

o subvenţie de 1.712.290 de lei. Deşi 

ALDE şi Pro România se pregătesc 

de fuziune, deocamdată fi ecare îşi 

încasează banii de la bugetul public 

separat 1.401.722 de lei, respectiv 

1.070.181 de lei. Pentru PMP 

subvenţia înseamnă 770.530 de lei, 

iar pentru Partidul Forţa Naţională - 

171.229 de lei.  . A.M. 

251,2556UU

gram aur

4,5641OO

franc elveţian gra

4,1588 OO
dolardol

4,8747OO

euro

infrastructură
Vom avea pod peste Dunăre, dar nu şi căi de acces către el
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 UN SPECTACOL 

DESPRE 

EFECTELE 

DISTANŢĂRII 

SOCIALE
TEATRU. Teatrul 

„Apropo“ organizează un micro-

turneu în teatrele din ţară cu 

spectacolul „Dincolo de oglindă”, 

în regia lui Radu Popescu. Primul 

spectacol va avea loc la Galaţi, 

duminică, 1 noiembrie, de la ora 

19,00, la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini”. Spectacolul a fost pus în 

scenă și fi lmat la Teatrul „Apropo“ 

premieră absolută în cadrul celei 

de-a 10-a ediţii a Festivalului 

Bucharest Fringe – Maratonul 

Teatrului Independent, care a avut 

loc în perioada 9-18 octombrie 

2020. Inspirat din micro-eseurile 

din volumul „Oglinzile” de Petru 

Creţia, spectacolul explorează 

prin mișcare, sunet și poezie 

experienţele personale ale corpului 

și ale imaginii corpului în societatea 

contemporană, punând întrebări 

extrem de actuale despre relaţia 

dintre corp, sine și percepţia 

celorlalţi în vremuri de distanţare 

socială, purtare obligatorie de 

măști și “apropierea” pe care 

ne-o oferă spaţiile virtuale; în fapt, 

mijloace care ne înstrăinează tot 

mai mult unii de alţii și de noi înșine.  

. R.A.P.

  CONCURS 

ŞI DISTRACŢIE 

PENTRU IT-IŞTI 

ŞI PASIONAŢII 

DE JOCURI 
DIGITAL. Organizaţia 

Studenţilor din Universitatea 

de Vest din Timișoara (OSUT) 

îi aşteaptă pe pasionaţii de 

tehnologii din IT și jocuri în reţea 

să se înscrie pentru a XV-a ediţie 

a ITFest Timișoara, care se va 

desfășura în regim exclusiv online, 

în perioada 2 - 15 noiembrie. 

Echipa ITFest Timișoara pregătește 

atât conferinţe și workshopuri 

pe subiectele în tendinţă ale 

comunităţii IT, cât și concursuri și 

LAN Party-uri cu premii pe măsură. 

Se organizează și un concurs de 

cosplay pentru fanii producţiilor 

animate, care încurajează 

creativitatea și libera exprimare. 

Pentru siguranţa participanţilor, 

conferinţele și workshopurile 

vor fi  ţinute pe platforma Zoom, 

platforme precum Faceit sau 

cele specifi ce jocului. Câteva 

evenimente de noutate sunt: 

conferinţa despre Ethical Hacking 

din data de 12 noiembrie; concursul 

„Capture the Flag“ din data de 15 

noiembrie şi concursul de Cosplay 

din data de 15 noiembrie. Pentru 

alte detalii se poate consulta site-ul 

proiectului: https://itfest.osut.ro/.  

. R.A.P. 

Premieră cu public 
pentru spectacolul 
„Bună seara, 
domnule Wilde!“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard” Galaţi 

programează în weekend, 

sâmbătă, 31 octombrie şi 

duminică,  1 noiembrie, de la 

ora 18,00, spectacolul „Bună 

seara, domnule Wilde!“, 

premieră cu public, în sala de 

spectacole. 

Premiera acestui spectacol a 
fost programată în luna martie a 
acestui an, însă din pricina stării 
de urgenţă impuse de pandemia 
de coronavirus, spectacolul a pu-
tut fi  vizionat doar pe pagina de 
Facebook a Teatrului.

 Musical-ul „Bună seara, dom-
nule Wilde!“, un titlu cunoscut 
publicului larg încă din 1971, 
când a avut loc premiera naţi-
onală la Teatrul Nottara, dar 
montat acum pentru prima oară 
la Galaţi, este o adaptare de Dan 
Mirea, după piesa „Ce înseamnă 
să fi i onest“ de Oscar Wilde. Libre-
tul acestei comedii de moravuri 
respectă spiritul piesei originale, 
păstrând comicul situaţiilor şi al 
limbajului, în creionarea înaltei 
societăţi londoneze de la sfârşitul 
secolului al XIX-lea. 

 Din distribuţie vor face parte 
actorii: Cristina Vasopol, Maria-
na Pisică, Irina Popa, Alexandru 
Tatu, Costel Donose, Florentina 
Andronic, Mihail Anton, Viori-

ca Mărăndici, Adina Lazăr, Paul 
Buţa, alături de orchestra de re-
vistă și de baletul Teatrului. Re-
gia artistică și scenografi a poartă 
semnătura lui Dan Mirea. Pre-
gătirea muzicală este asigurată 
de maestrul Nicolae Mantu, iar 
coregrafi a, de maestrul de balet 
Gabriela Gegea.   

 Spectacolul se va desfășura 
în sala de spectacole a Teatru-
lui Naţional de Operă și Opere-
tă „N. Leonard”, cu respectarea 
normelor în vigoare privind 
prevenirea răspândirii virusului 
SARS-COV-2. 

Preţul unui bilet este de 32,4 
lei (preţ întreg) și 21,6 lei (preţ 
redus pentru elevi, studenţi și 
pensionari). .

sâmbătă
„Năpasta“, un spectacol despre pasiuni puternice

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“ îşi aşteaptă spec-
tatorii, sâmbătă, 31 oc-
tombrie, de la ora 19,00, 
la piesa "Năpasta“, de I. L. 
Caragiale, în regia lui Adi 
Carauleanu. 

Capodopera lui I. L. Ca-
ragiale prezintă la prima 
vedere structura unei dra-

me poliţiste, dar ascunde 
pe parcursul ei un furni-
car de procese psihologice, 
pasiuni puternice: invidie, 
dragoste pătimaşă, deznă-
dejde, căinţa/calvarul vino-
văţiei, obsesia răzbunării, 
iertare.

Acuzat că ar fi  plagiat 
„Năpasta” după un autor 
ungur inexistent, Caragia-
le a avut succes abia târziu 
cu unica sa dramă jucată 

în ţară, la Cernăuţi (1985 
- prima piesă românească 
într-o limbă străină), Ber-
lin, Paris sau Budapesta. 
Lansarea la Iaşi (1890) a 
fost primită cu răceală, în-
cât nici n-a mai fost jucată 
până după Primul Război 
Mondial. 

Vor urca pe scenă acto-
rii Lucian Pînzaru, Florin 
Toma, Vlad Vasiliu, Tama-
ra Constantinescu. .

DUPĂ CE A FOST JUCATĂ PE FACEBOOK  .  MUSICAL evenimente

O lecţie 
de dragoste 
şi devotament

POVEŞTI. „Frumoasa şi Bes-

tia“ este spectacolul la care sunt aştep-

taţi şi mari şi mici, duminică, 1 noiem-

brie, de la ora 10,30 de către păpuşarii 

de la „Gulliver“. Regia îi aparţine unui 

maestru al genului, Cristian Pepino, 

scenografi a este semnată de Alexan-

dru Remus Gabor şi Raluca Aioniţoaie, 

iar muzica, de Dan Bălan.   Spectacolul 

este o lecţie de devotament şi sacrifi ciu 

pe care fi ica cea mică îl face pentru 

tatăl său, Bernardo. Aceasta acceptă 

să se ducă la palatul Bestiei, pentru 

a-şi salva tatăl.  . R.A.P.



8 30 OCT 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

futsal
Gălăţenii, mulţumiţi cu tragerea 
la sorţi din Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

United Galați va reprezenta 
România în Liga Campionilor la 
futsal, iar conform tragerii la 
sorți, în turul preliminar o vor 
întâlni pe Ashdod Dolphins, cam-
pioana Israelului. Antrenorul Flo-
rin Ignat s-a declarat mulțumit de 
tragerea la sorți.  „Era important 

să jucăm pe teren propriu și așa 
va fi . Nu îi vom avea alături pe su-
porterii noștri, dar va fi  totuși un 
avantaj. Consider că avem prima 
șansă”.  United Galați – Ashdod 
Dolphins se va disputa la Galați, 
la Sala Sporturilor ”Dunărea”, 
într-o singură manșă, între 24 
și 29 noiembrie, data exactă ur-
mând a fi  stabilită în zilele ur-
mătoare. ,

”Am intrat copil 
în gimnastică şi am ieşit 
un adult imperfect”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Beatrice Andreea Butunoi 

este o sportivă din Galaţi care 

s-a remarcat la competiţiile 

internaţionale de juniori până 

când o accidentare i-a stopat 

ascensiunea. 

 Efectele rezultatelor formidabi-
le reușite de gimnastele din Româ-
nia la Jocurile Olimpice în urmă cu 
zeci de ani încă generează pasiune 
în rândul copiilor, ceea ce ne de-
monstrează încă o dată importanța 
sportului de performanță la nivel 
înalt. Una dintre fetițele care de 
la vârsta de trei ani a pășit în sala 
de sport pentru a face gimnastică 
este Beatrice Andreea Butunoi (19 
ani), care a început sub îndruma-
rea soților Gâlea. ” Eram un copil cu 
foarte multă energie. Când ieșeam 
afară, eram mereu însoțită de câte 
trei adulți ca să îmi facă față, iar 

atunci mama și bunica au decis să 
mă dea la un sport. Eram foarte 
elastică și au ales gimnastica” , ne-a 
povestit Beatrice despre începutu-
rile sale.   A fost o potrivire perfec-
tă, iar Beatrice Butunoi a reușit să 
facă pasul către lotul național de la 
Onești încă de la vârsta de 10 ani. 
Cea mai mare reușită a carierei a 
venit de pe urma Campionatului 
European de la Madrid, acolo unde 
a luat aurul cu echipa României, 
dar și individual la bârnă.  ”Am con-
curat atunci cu dureri groaznice de 
genunchi, care mai târziu s-a dove-
dit a fi  o necroză. Au existat multe 
momente grele în viață, gimnasti-
ca nu este un sport ușor, iar aurul 
are prețul său”. 

 Își dorește 
carieră 
tot în gimnastică 

 A fost considera-
tă una dintre cele 
mai valoroase 

sportive ale generației sale, a ex-
celat la probele de bârnă și sol, 
la care s-a umplut de medalii la 
toate competițiile la care a par-
ticipat. Accidentările au măcinat 
serios și Beatrice Butunoi a tre-
buit să se oprească din sportul de 
performanță, însă are de gând să 
rămână în continuare aproape 
de fenomen.  ”Am iubit și am să 
iubesc toată viața mea gimnasti-
ca, dar nu e un sport pe care să-l 
recomand fetițelor pentru că îți 
fură copilăria. Am intrat copil în 
gimnastică și am ieșit un adult 
imperfect! O fi  din cauza sistemu-
lui?” , spune ea, făcând referire la 
marile hibe întâlnite în sistemul 
românesc actual al sportului 
de performanță.   Beatrice are 
ambiția de a deveni antrenor 
de gimnastică și de a schimba 
lucrurile în bine în fenomenul 
sportiv alături de care și-a tră-
it viața până acum. A trecut cu 
brio de Bacalaureat și a început 

cursurile Facultății de Educație 
Fizică și Sport la Galați. ” Mă uit 
cu tristețe și realizez că gimnas-
tica nu mai are niciun viitor în 
Galați. Totul este ruinat, deși 
Galațiul a avut   întotdeauna   copii 
cu potențial”.   Îmbucurător pen-
tru orașul nostru este că există 
încă preocupare din partea unor 
sportivi sau foști sportivi, așa 
cum e cazul gimnastei Beatrice 
Andreea Butunoi, care își doresc 
să sprijine mai departe fenome-
nul sportiv. .

O GIMNASTĂ GĂLĂŢEANĂ, DEDICATĂ SPORTULUI CARE I-A ”RĂPIT” COPILĂRIA  . CARIERĂ

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi 
s-a duelat                  
cu brăilencele 
de la Dunărea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a noua           
a Ligii I                       
începe                        
de astăzi

FOTBAL. Runda cu numărul 9 din Liga 

I programează astăzi două partide: FC Argeș 

– FC Voluntari (18,00) și Dinamo – Astra (21,00). 

Liderul la zi al campionatului, ”U” Craiova, va 

juca sâmbătă, de la 21,30, în deplasare, cu FC 

Hermanstadt. În aceeași zi mai sunt alte două 

jocuri: Clinceni – Sepsi (12,30) și FC Botoșani 

– UTA (19,00). Cu multe absenţe în echipă din 

cauza numărului mare de infectaţi cu corona-

virus în echipă, Viitorul se va deplasa să joace 

cu Poli Iași, duminică, de la 18,00. Principalele 

urmăritoare ale liderului vor juca astfel: CFR 

Cluj - Gaz Metan (duminică, 21,00) și Chindia - 

FCSB (luni, 21,00). . F.R.

baschet
CSM Galaţi debutează 
din 10 noiembrie în noul sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federația Română de Baschet 
a reprogramat partidele din 
Cupa României, primele jocuri 
ofi ciale ale sezonului 2020 – 2021, 
după ce programarea inițială a 
fost dată peste cap de focarele 
de coronavirus de la mai multe 

echipe. Astfel, 

CSM Galați, formația pregătită 
de Florin Nini, va juca în perioada 
10 – 13 noiembrie, la București, 
în grupa sa de califi care alături 
de ”U” BT Cluj-Napoca, Dinamo 
București și Argeș Pitești. 

Primele două clasate și cele 
mai bune echipe afl ate pe locu-
rile 3 în grupele de califi care vor 
obține tichetele de participare la 
Final 8.  ,
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Beatrice are ambiţia u

de a deveni antrenor de gimnastică 

și de a schimba lucrurile în bine 

în fenomenul sportiv alături de care 

și-a trăit viaţa până acum

HANDBAL. Începând de 

ieri şi până marţi, 3 noiembrie, la Sf. 

Gheorghe se dispută meciurile celui 

de-al doilea turneu al primului eşalon 

de handbal pentru echipele feminine 

- “Liga Florilor”. Între cele 16 echipe se 

află şi cea a CS Municipal Galaţi, recent 

promovată. În primul meci, gălăţencele 

au jucat cu vecinele de la AC Dunărea 

Brăila, de care au fost întrecute cu sco-

rul de 22-17. Astăzi are loc al doilea joc, 

cu multipla campioană şi participantă în 

competeţiile europene, CSM Bucureşti. 

VOLEI. Arbitrul internaţional 

gălăţean Lucian Năstase a fost ales în 

Consiliul Director al Federaţiei Române 

de Volei. În fruntea  FRV se află Adin 

Cojocaru, care l-a înlocuit pe contracan-

didatul său, veteranul Gheorghe Vişan, 

care a ocupat această funcţie timp de 

patru mandate. 

TENIS. Fraţii tecuceni Sebastian 

şi Rareş Rugină s-au impus în Turneul 

de tenis “Cupa Ştefan cel Mare şi Sfânt“ 

-organizat de Primăria Oneşti. Mezinul, 

Sebastian, a câştigat categ. Under 12 , 

în urma rezultatelor: 6-2,6-4 cu Roberts 

Urtans”- Politehnica Bucureşti; 6-3,6-4 

cu Teodor Mihoci - Greenfield Bârlad şi 

7-6(2) 6-1 cu Daniel Ţurcan - Politehnica 

Bucureşti. Rareş  Rugină s-a impus la 

Under 16, astfel: 6-0,6-0 cu Daniel Uţă 

- Unirea Iaşi; 6-2,6-2 cu Isidor Gavriliu 

- C.S. Şcolar Bacău şi 5-7,7-6(2),10-6 

cu Matei Korkamaz - Videanu Braşov. 

Altfel, în Turneul de selecţie - 11 ani , 

Narcisa Marcu (C.S. Şcolar Galaţi ) -

Ana Ioana Vârsa (Team Bucureşti) 

1-6,4-6.  ,
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 VOLUNTARI 

SĂNĂTOŞI, 

INFECTAŢI CU NOUL 

CORONAVIRUS
STUDIU. Marea Britanie a 

anunţat că va lansa primul studiu 

de „provocare a infecţiei” din lume, 

pentru COVID-19, în valoare de 33,6 

milioane de lire sterline, în cadrul căruia 

voluntari sănătoşi vor fi  infectaţi în mod 

deliberat cu coronavirus, în speranţa 

că astfel va fi  identifi cat mai repede 

un vaccin, potrivit ”The Washington 

Post”.Cercetarea este condusă 

de oamenii de ştiinţă de la Imperial 

College din Londra împreună cu 

Royal Free Hospital din Londra şi cu o 

companie numită hVIVO, cu fi nanţare 

de la guvernul britanic. În acelaşi timp, 

studiul este destul de „periculos”, 

având în vedere că oamenii se 

vor supune unui virus mortal fără 

tratament sigur, potrivit sursei citate.

„Infectarea voluntară a subiecţilor cu 

un agent patogen uman cunoscut nu a 

fost niciodată întreprinsă uşor. Cu toate 

acestea, astfel de studii sunt extrem 

de informative. Este cu adevărat vital 

să ne grăbim pentru a obţine vaccinuri 

efi ciente si alte tratamente pentru 

COVID-19“, a declarat prof. Peter 

Openshaw, co-investigator al studiului 

şi director al Consorţiului Human 

Challenge.  . R.B. 

Colegiul 
Medicilor 
are un nou 
președinte

SCHIMBARE. Medicul Daniel 

Coriu, directorul Centrului de Hematologie 

și Transplant Medular de la Institutul Clinic 

Fundeni, a fost ales, vineri, în funcţia de 

președinte al Colegiului Medicilor (CM). 

Daniel Coriu îl înlocuiește pe Gheorghe 

Borcean, care rămâne vicepreședinte al 

Colegiului Medicilor, potrivit Hotnews.

ro. Printre altele, preşedintele reprezintă 

CM din România în relaţiile cu persoanele 

fi zice şi juridice din ţară şi străinătate și 

încheie contracte şi convenţii în numele 

Colegiului Medicilor din România, cu 

aprobarea Biroului Executiv.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Adulţii diagnosticaţi cu 

tuberculoză și care primesc 

tratament în ambulatoriu vor 

benefi cia de o indemnizaţie 

lunară de hrană în cuantum de 

16 lei pe zi, în timp ce copiii cu 

un diagnostic de TBC vor primi 

15 lei pe zi. Măsura a fost luată 

de Guvern printr-o Hotărâre și va 

intra în vigoare de la 1 noiembrie, 

potrivit Ministerului Sănătăţii 

(MS). 

Conform documentului, în-
cepând cu noiembrie 2020, se 
aprobă cuantumul indemnizaţi-
ei lunare de hrană cuvenite per-
soanelor diagnosticate cu tuber-
culoză, tratate în ambulatoriu. 
”Acesta se stabileşte pe baza nive-
lului alocaţiilor de hrană pentru 
consumurile colective prevăzute 
în anexa la Hotărârea Guvernu-
lui nr. 429/2008 privind nivelul 
alocaţiilor de hrană pentru con-
sumurile colective din unităţile 
sanitare publice, cu modifi cările 
ulterioare, corespunzător catego-
riei de bolnavi TBC, respectiv de 
16 lei/zi pentru pacienţii adulţi 
şi de 15 lei/zi pentru pacienţii 
copii”, a transmis MS.

 Prin această măsură, se ur-
măreşte motivarea pacientului 
pentru respectarea tratamentu-
lui complet, până la vindecare. 
Acordarea unei indemnizaţii lu-
nare de hrană pentru persoanele 
diagnosticate cu tuberculoză a 

fost prevăzută pentru prima dată 
în cuprinsul Legii nr.302/2018, 
pentru asigurarea aderenţei la 
tratament a pacientului diagnos-
ticat cu tuberculoză pe toată pe-
rioada de tratament în ambula-
toriu. Metodologia de acordare a 
a acestei indemnizaţii se va face 
prin ordinul comun al ministru-
lui Sănătăţii şi Justiţiei.

România este ţara europea-
nă cu cea mai mare incidenţă și 
prevalenţă a tuberculozei. Boala 
este încă asociată cu sărăcia, dar 
medicii spun că pacienţii provin 

din rândul tuturor categoriilor 
sociale.

 Ce este tuberculoza 
Tuberculoza este o boală in-

fecţioasă provocată de un mi-
crob, Mycobacterium Tuberculo-
sis, se arată pe pagina de internet 
a Institutului ”Marius Nasta” din 
București. Este una dintre cele 
mai frecvente boli infecţioase 
din lume, de aceea e considerată 
o problemă de sănătate publică, 
diagnosticul și tratamentul fi ind 
gratuite în România.

 Cum se manifestă 
Tuberculoza se poate localiza în 

orice organ, dar cel mai frecvent 
în plămân, producând tuberculo-
za pulmonară. Diagnosticul altor 
forme de tuberculoză se face de 
medicul din specialitatea organu-
lui afectat. Simptomele bolii sunt 
tusea ce durează mai mult de trei 
săptămâni și care nu cedează la tra-
tament, uneori hemoptizia (expec-
toraţie de sânge - n.red.), oboseală, 
slăbiciune, transpiraţii nocturne, 
scăderea poftei de mâncare, urma-
tă de scăderea în greutate. .

VALABIL PENTRU PACIENŢII TRATAŢI ÎN AMBULATORIU  .  BANI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Experţii în somn recomandă ca 
oamenii să doarmă sufi cient înain-
te să se vaccineze, întrucât odihna 
favorizează un răspuns imunitar 
mai puternic. Specialistul în somn 
Matthew Walker, autorul bestsel-
lerului „Why We Sleep” (”De ce 

dormim”) a explicat pentru CNN 
că efi cienţa unui vaccin antigripal, 
pe care experţii medicali îl reco-
mandă pentru a putea diferenţia 
între simptomele gripei şi cele ale 
COVID-19, depinde de o „bună igi-
enă a somnului”. 

Somnul insufi cient în săptămâ-
na de dinaintea vaccinului poate 
însemna o producţie de anticorpi 

cu 50 la sută mai scăzută decât în 
mod obişnuit, iar o reacţie imuni-
tară de acest nivel face vaccinul în 
mare măsură inefi cient. Walker 
studiază relaţia dintre sănătate şi 
somn la Universitatea din Califor-
nia, Berkeley. Cercetătorul citează 
studii din 2012 şi 2020 care arată 
că odihna în nopţile de dinainte de 
vaccinare poate avea un rol critic 

în efi cienţa imunizării.În opinia 
lui Walker, studiile de acest fel pot 
duce la descoperiri importante şi 
în privinţa rezistenţei la infecţia 
cu coronavirus, dar şi la efi cienţa 
unei eventuale imunizări. Somnul 
permite o refacere a organismului 
la nivel celular, cu benefi cii cuprin-
zătoare asupra sistemului imuni-
tar. .

Somnul insufi cient reduce reacţia 
imunitară a vaccinului antigripal

Indemnizaţie de hrană 
pentru persoanele 
diagnosticate 
cu tuberculoză

Prin această măsură, se urmăreşte motivarea pacientului pentru respectarea tratamentului complet,  u

până la vindecare
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ia Alţi 83 de români infectaţi 
cu COVID-19 au murit 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În decurs de 24 de ore, pe teritoriul 

României au fost raportate încă 83 

de decese provocate de infectarea 

cu COVID-19. Cele mai afectate 

grupe de vârstă sunt cele de peste 

70 de ani, ale unor pacienţi cu 

boli cronice. Spitalele găzduiesc 

aproape 11.000 de pacienţi, dintre 

care peste 800 sunt internaţi la 

ATI. De miercuri până joi au fost 

raportate peste 6.400 de noi 

îmbolnăviri.  

În urma testelor efectuate la 
nivel național, conform raportării 
făcute publice de Grupul de Comu-
nicare Strategică, au fost înregis-
trate 6.481 cazuri noi de persoane 
infectate cu Sars-Cov 2. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 625 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. Conform 
surselor ofi ciale, până joi, 6.764 de  
persoane diagnosticate cu infecție 
cu COVID-19 au decedat, 83 decese 
fi ind raportate în intervalul 28 -29 

octombrie. Este vorba de cazuri-
le a 52 de bărbați și 31 de femei, 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitalele din 
Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brașov, Caraș-
Severin, Constanța, Covasna, 
Dâmbovița, Galați, Giurgiu, Har-
ghita, Ialomița, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Olt, Prahova, 
Sibiu, Suceava, Vaslui, Ilfov și Mu-
nicipiul București.

„Dintre acestea, cinci decese au 
fost înregistrate la categoria 40-49 
de ani, şase decese  la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 18 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 28 
decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 26 decese la categoria de 
peste 80 de ani. 81 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
un pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități, iar pentru un paci-

ent decedat nu au fost raportate 
comorbidități până în prezent“, se 
arată în raportul Grupului de Co-
municare Strategică. 

 Aproape 11.000 
de spitalizaţi 

În spitalele româneşti sunt in-
ternaţi, în prezent, 10.975 de paci-
enţi infectaţi cu COVID-19. Dintre 
aceştia, 868 se afl ă la terapie inten-
sivă. La nivel național, au fost prelu-
crate 3.169.978 teste. Dintre acestea, 
36.169 au fost efectuate de miercuri 
până joi, 22.182 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
13.987 la cerere. Astfel, de la înce-
putul pandemiei au fost confi rma-
te 229.040 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
pe teritoriul României. 163.852 
de pacienți au fost declarați 
vindecați. La acest moment, 27.834 
de persoane infectate sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 10.602 sunt 
în izolare instituționalizată. De 
asemenea, 52.185 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se 
afl ă 51 de persoane. ,

NOUL CORONAVIRUS FACE RAVAGII PRINTRE VÂRSTNICII BOLNAVI  .  INCIDENŢĂ

PUBLICITATE

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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pamfl et în versuri
SPOVEDANIE (istoriografi e de neam)

sunt un jegos, păli-m-ar brânca/ - umblu cu râtul prin rahat !!!

 dar ce zic eu? - ardă-m-ar focul!/ - până şi porcu-i mai curat,

 mult mai curat decât mi-i neamul/ meu de parşivi şi puturoşi,

 de secături behăitoare,/ de strâmbi cu benghi, fastidioşi !!!

 sunt zămislit printre etaje,/ crescut de-o tâmpă şi de-un tâmp,

 miros a prost până la moarte,/ port cuţitoaie în carâmb,

 sunt democrat fără de lege:/ sfânt al terorii, zeu barbar,

 vierme de stârv, păduchi de frunte,/ pui de limbric majoritar !!!

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

se resimt 

după 

trecerea 

la ora de 

iarnă

Fost u

city-manager 

al Galaţiului, 

Marius 

Humelnicu 

ar putea fi  

viceprimar. 

Apoi senator

 
. u Costel Lefter, devenit peste 

noapte favoritul lui El Chapo, a 

declarat pentru pagina de pamfl et 

a „Vieţii libere“ că, în ciuda opoziţiei 

forţelor de ordine, îşi va invita doi 

prieteni la aniversare. „Ştiu că au 

fost puşi şi spioni pe urmele mele, 

cea mai nouă fi ind baba de la etajul 

2, care şi-a cumpărat un borcan cu 

care să asculte prin perete, dar nu 

mă tem de nimic. Am luat deja trei 

beri pentru acest chef”, ne-a spus 

viitorul mexican originar din Galaţi. 

u Un cetăţean din comuna 

Vânători, dus pe sus la secţia de 

Poliţie, a recunoscut că a dansat 

de mai multe ori la propria nuntă, 

cu toate că nu este căsătorit încă. 

Botezat este, dar petrecerea 

aferentă s-a ţinut în anul 1980. 

Aşadar, se fac în continuare abuzuri 

de neînchipuit. 

u O doamnă a fost dată afară din 

Consiliul Judeţului Galaţi, dar nu 

e victima modelului Bolojan de la 

Bihor. N-a fost concediată pe motiv 

că organigrama instituţiei ar fi  prea 

încărcată, ci din cauza cearcănelor. 

„Mi s-a spus că am fi gura obosită, 

fi ind direct acuzată că am fost la o 

petrecere, Doamne fereşte de aşa 

ceva!”, ni s-a destăinuit gălăţeanca, 

înlăcrimată. Ea spune că suferă 

de alergii, acesta fi ind motivul 

cearcănelor proeminente. Ne pare 

rău, pe timp de pandemie, nu sunt 

permise scuzele!  , Demostene 

Votez 

ultrascurte
Spionul              
de la etajul 2

Nuntaş din Galaţi, 
ofertat de El Chapo

Scrie negru pe alb: nunta este o 

ilegalitate în România, cumetria 

sau botezul, cum i se spune, e 

tot infracţiune. Îţi trebuie sânge 

în vene ca să te mai bată gândul 

la o asemenea activitate, însă 

există un gălăţean care a reuşit 

„dubla“ în numai câteva zile. Şi i 

s-a dus vestea pe mapamond.

 Ştiri care fac 
deliciul trafi canţilor 

 Anumite lucruri deja se în-
tâmplă, mai ales în contextul 
pandemiei. Cunoaşteţi sintagma 
anului 2020, nimeni nu se obo-
seşte să-i aducă îmbunătăţiri, iar 
singurul bine pentru Galaţi, căci 
ne interesează în primul rând 
oraşul şi judeţul în care încă 
respirăm, vine de peste Oceanul 
Atlantic. Informaţiile ultimelor 
săptămâni au ajuns şi în Statele 
Unite ale Americii, dar mai ales 
în Mexic, acolo unde principa-
lele ştiri cu şi despre infractori 
fac deliciul marilor trafi canţi de 

oameni şi droguri. Aceştia, prin-
tre ei numărându-se locotenenţii 
marelui El Chapo Guzman, au 
fost şocaţi de sângele rece arătat 
de un gălăţean din Micro 39.

    Lunetişti la faţa locului? 
 Azteca Uno, un canal public de 

televiziune din Mexic, a prezentat 
zilele trecute un reportaj de câte-
va minute cu un concitadin de-ai 
noştri care a organizat o nuntă şi o 
cumetrie în decurs de o săptămâ-
nă, o veritabilă bombă! Constan-
tin Lefter, în vârstă de numai 29 
de ani, a depăşit orice aşteptare, 
în ciuda avertismentelor Poliţiei, 
Jandarmeriei şi Armatei Române: 
şi-a ţinut propria cununie într-un 
restaurant mic din oraş, bucurân-
du-se de prezenţa a numai 20 de 
perechi, apoi a dat o petrecere în 
cinstea creştinării primului copil 
al cuplului. A făcut botezul, cum 
se zice la români, eveniment la 
care au participat aproximativ 30 
de persoane. „Au fost trimişi în 

zona localului şi patru lunetişti”, 
a anunţat Azteca Uno.

 Guzman îl vrea în echipă 
De isprava lui Lefter a auzit, 

se pare, însuşi El Chapo, cel mai 
mare trafi cant de droguri din 
Mexic, afl at într-o închisoare 
americană. A fost impresionat 
până la lacrimi de performanţe-
le gălăţeanului de nici 30 de ani. 
„Guzman n-a înţeles mare lucru, 
nu ştie care este de fapt infracţi-
unea pentru care românul a fost 
amendat de două ori în câteva 
zile, alegându-se şi cu două do-
sare penale, însă a exclamat în 
celulă că trebuie să-l racoleze”, 
a povestit postul mexican de te-
leviziune. Chapo le-a transmis 
subalternilor săi că e obligatoriu 
să-l transfere pe neînfricatul din 
Micro 39 şi este foarte posibil ca 
El Costel, cum este deja cunoscut 
în Sinaloa, să lase nunţile pentru 
amfetamină.  ,  Cumetrio de 

Janeiro 

senzaţional
Un organizator de petreceri devine infractor internaţional

Campionatul 
de table 
de la Tancuri, 
interzis

COVID-19. O unitate militară 

din Galaţi, UM 01314, cunoscută ca 

unitate de tancuri, a raportat zilele 

trecute un focar de Covid-19. Din acest 

motiv, campionatul de table (foto) 

disputat în acest areal cazon, turneu cu 

peste 20 de ani de tradiţie, a fost anu-

lat. Măsura e contestată de sergenţii şi 

locotenenţii testaţi negativ: „Cei care nu 

mai pot juca să plece acasă! Noi vrem 

să câştigăm războiul... scuze, cam-

pionatul!“ După ce valul de probleme 

sanitare va trece, liniile şi victoriile de 

tip marţ vor fi  reabilitate. , Marţ 13

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

El Chapo Guzman,  u

aici înainte de a-l 

descoperi pe „infractorul 

de nunţi” din Galaţi

SUBMARIN COSORESCU 

 
N-am avut loc de 

muncă nici pe ora veche, 
dar mi se pare o schemă 

obositoare. De ce trebuie să 
mă culc mai târziu?

E adevărat, voi fi 
vice, dar la alegerile din 

decembrie o să fiu votat în 
Senat. Pe vremea asta, nu e 

bine deloc să stai 
fără job.
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Alocări de fonduri, 
contre şi demisii 
pe final de octombrie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ședinţa extraordinară a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 

de joi, 29 octombrie, desfășurată 

prin mijloace online, a consemnat 

încetarea de drept, prin demisie, a 

mandatelor consilierilor judeţeni 

Cristian Dima și Radu Cosca. 

Aceștia au fost aleși pe listele 

ALDE, la scrutinul din urmă cu 

mai bine de o lună. Contactat 

telefonic de cotidianul nostru, 

Cristian Dima ne-a precizat 

că locurile ce revin ALDE 

vor fi  ocupate de supleanţii 

Florinel-Petru Gasparotti (fost 

vicepreședinte CJ) și Adrian-

Dănuţ Alexandru (tehnician silvic).

În altă ordine de idei, pe or-
dinea de zi a ședinței a existat 
o hotărâre privind aprobarea 
participării Unității Admi-
nistrativ-Teritoriale Județul 
Galați la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în transporturi, 
prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante 
şi eficiente din punct de vede-
re energetic, 2020-2024. Asi-
gurarea contribuției proprii 
necesare achiziționării unui 
autovehicul electric hibrid în 
cadrul acestui program a fost 
considerată inoportună de că-
tre consilierii județeni PNL și 
PMP. În consecință, aceștia au 
votat împotrivă. Totodată, a 

fost rectificat bugetul local 
al Judeţului Galaţi şi bugetul 
instituţiilor publice şi activi-
tăţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe 
anul 2020 şi estimările pe anii 
2021-2023, prin alocări de fon-
duri către unități sanitare și 
de învățământ special din co-
ordonarea CJ Galați. Și în acest 
caz au existat abțineri și voturi 
împotrivă ale noii opoziții din 
Consiliul Județean. Din ce s-a 
înțeles din transmisia online a 
ședinței, un motiv invocat de 
consilierul PNL, Radu Oprea, 
a fost acela al timpului redus 
aflat la dispoziție pentru studi-
erea documentației privitoare 
la rectificarea bugetară.

Conform declarațiilor preșe-
dintelui CJ, Costel Fotea ”un milion 
de lei va fi  folosit pentru amenaja-
rea unui spaţiu medical într-o clă-
dire a Spitalului de Psihiatrie, unde 
vor fi  internate cazurile uşoare sau 
cu forme medii de coronavirus. 
Banii vor fi  folosiţi pentru achizi-
ţionarea de urgenţă a întregului 
mobilier medical, a paturilor şi a 
echipamentelor de protecţie. De 
asemenea, vom suporta şi o parte 
din costurile cu hrana pacienţilor, 
precum şi costurile cu utilităţile. 
Mai mult, am aprobat fonduri şi 
pentru achiziţionarea de concen-
tratoare de oxigen la Spitalul TBC, 
pentru dotarea Spitalului Târgu 
Bujor şi pentru stimulatoare 
cardiace”.  .

ȘEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ A NOULUI CONSILIU JUDEŢEAN , ONLINE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Și în aceste zile se lucrează 
la extinderea cu peste 1.500 de 
metri pătrați a Ambulatoriului 
de la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență ”Sfântul Apos-
tol Andrei”. Practic, conform 
declarațiilor președintelui Con-
siliului Județean, Costel Fotea, 
se construiește o clădire nouă 
cu trei etaje, iar în noile spaţii 
vor fi  amenajate cabinete medi-

cale pentru mai multe specia-
lităţi, dotate cu echipamentele 
corespunzătoare.

 ”Mai mult, vor fi  moderniza-
te şi spaţiile unde au funcţionat 
fostele cabinete ale medicilor de 

familie. Se lucrează din plin și la 
clădirea unde va funcționa Secția 
de Prosectură și Anatomie Patolo-
gică. În câteva zile se va turna și 
placa de beton de la primul etaj, 
din cele trei ale clădirii”, a mai 
precizat Costel Fotea.

 Valoarea celor două investiții 
este de peste 23 de milioane de 
lei, cu precizarea că lucrările de 
la Ambulatoriul de Specialitate 
sunt realizate cu fonduri europe-
ne, prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014 – 2020. .

avans
Lucrări la Ambulatoriul şi la Prosectura Spitalului Judeţean

Au fost 
reluate 
plăţile  
pentru PNDL

DECONTĂRI. În data de 27 octombrie, 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administraţiei 

(MLPDA) a reluat, după mai bine de o lună, viramentele în 

vederea decontării facturilor pentru 538 de obiective de 

investiţii realizate prin etapele I și II ale Programului Naţi-

onal de Dezvoltare Locală (PNDL).   Este vorba de peste 

396 milioane de lei, dintre care circa 7,7 milioane lei au 

ajuns la 11 unităţi administrativ-teritoriale (UAT) din judeţul 

Galaţi. Mai exact, comuna Drăgușeni a primit peste două 

milioane de lei, iar Rediu și Scânteiești au avut alocate 

decontări de peste un milion de lei fi ecare. Celelalte UAT-

uri gălăţene care au primit sume în vederea achitării lucră-

rilor realizate prin PNDL sunt: Băneasa, Ivești, Munteni, 

Oancea, Rădești, Smulţi și Şendreni. , G.I.M.

 UN VIOLATOR 

ŞI UN HOŢ, 

CAPTURAŢI 

ÎN GALAŢI 

URMĂRIŢI. Doi urmăriţi 

în baza unor mandate emise 

de autorităţile judiciare au fost 

capturaţi, în aceeaşi zi, pe raza 

judeţului Galaţi. Unul dintre ei, 

un bărbat de 39 de ani, a fost 

reţinut în nordul judeţului, pe 

numele lui fiind emis un mandat 

de executare a pedepsei 

cu închisoarea de cinci ani 

pentru viol. El îşi va executa 

pedeapsa în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. La 

Tecuci a fost reţinut şi al doilea 

urmărit, căutat internaţional. 

Bărbatul, în vârstă de 34 de ani, 

fusese dat în urmărire după ce 

autorităţile germane au solicitat 

extrădarea acestuia pentru că 

îl suspectau de comiterea mai 

multor furturi. Urmăritul a fost 

încarcerat în arestul IPJ Galaţi, 

urmând ca autorităţile române 

să facă formalităţile în vederea 

predării către poliţia germană. 

. M. Constandache 
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Franţa, în stare maximă 
de alertă teroristă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Poliţiştii au împuşcat mortal un 

bărbat în localitatea Montfavet, 

în apropiere de oraşul Avignon, 

din sudul Franţei, după ce 

acesta ameninţase trecătorii 

cu o armă, a declarat poliţia, 

care a confi rmat relatările 

apărute anterior în mass media, 

transmite Reuters. 

Potrivit postului de radio 
francez Europe 1, bărbatul ar fi  
strigat „Allah Akbar“. Inciden-
tul a avut loc la doar câteva ore 
după un atac cu cuţitul comis în 
interiorul unei biserici din Nisa, 

unde trei persoane au fost ucise, 
dintre care cel puţin una a fost de-
capitată. Şi în acest caz agresorul 
strigase „Allah Akbar’’.

Totodată, forţele de securitate 
saudite au arestat joi un cetăţean 
saudit care a atacat cu un obiect 
ascuţit un paznic de la consulatul 
francez din oraşul Jeddah (vest), 
a relatat agenţia ofi cială saudită 
SPA, citată de EFE.

Poliţia din provincia Mecca „a 
arestat un cetăţean care a atacat 
o gardă de securitate de la consu-
latul Franţei cu un obiect ascuţit 
şi pe care l-a rănit uşor“, a rela-
tat SPA, fără alte detalii. Potrivit 
dpa, care îl citează pe purtătorul 
de cuvânt al poliţiei locale, Moha-

mmed al-Ghamdi, atacatorul ar 
fi  un individ de circa 40 de ani. 
Motivul atacului nu este deocam-
dată cunoscut.

Informaţia a fost confi rmată 
şi de Ambasada Franţei la Riad. 
„Atacatorul a fost imediat ares-
tat de forţele de securitate saudite 
după atac. Paznicul a fost trans-
portat la spital şi viaţa sa nu este 
în pericol. Facem apel la compa-
trioţii noştri afl aţi în Arabia Sa-
udită să dea dovadă de vigilenţă 
maximă“, a transmis Ambasada 
franceză într-un comunicat citat 
de AFP.

„Ambasada Franţei condamnă 
ferm acest atac împotriva unei le-
gaţii diplomatice pe care nimeni 

nu-l poate justifi ca“, a mai menţi-
onat ambasada, potrivit EFE. Mi-
siunea diplomatică şi-a exprimat 
speranţa că „autorităţile saudite 
vor clarifi ca acest atac şi vor ga-
ranta securitatea companiilor şi a 
comunităţii franceze în ţară’’.

Atacul din Jeddah are loc pe 
fondul apelurilor la boicotarea 
produselor franţuzeşti şi a ne-
mulţumirii exprimate de mai 
multe ţări musulmane, printre 
care şi Arabia Saudită, după agita-
ţia stârnită de cuvintele preşedin-
telui francez Emmanuel Macron 
care a promis că nu va „renunţa 
la caricaturile“ cu profetul Maho-
med, invocând dreptul la liberă 
exprimare. ,

ATACURI SOLDATE CU MORŢI ŞI RĂNIŢI  .  EXTREMISM

 GERMANIA 

REINTRODUCE 

RESTRICŢIILE 

ANTIEPIDEMICE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Trei persoane au fost ucise, din-
tre care cel puţin una decapitată, 
joi la Nisa, în sud-estul Franţei, în 
timpul unui atac cu cuţitul comis 
în interiorul unei biserici catoli-
ce, potrivit unor surse din poliţie, 
care au anunţat că autorul atacu-
lui a fost reţinut, transmite AFP.

Două persoane, un bărbat şi o 
femeie, au fost ucise în biserica în 
stil neogotic Notre-Dame, iar o a 
treia, grav rănită, a murit într-un 
bar din apropiere unde se refugia-
se, a declarat pentru AFP aceeaşi 
sursă. Parchetul Naţional Antite-
rorist (PNAT) a deschis o anchetă 

pentru „asasinat şi tentativă de 
asasinat având legătură cu o faptă 
teroristă“. Agresorul a fost rănit 
în timpul intervenţiei poliţiei şi 
a fost transportat la spital.

Primarul oraşului de pe Coas-
ta de Azur, Christian Estrosi, a 
cerut „să se facă totul pentru a 
eradica islamo-fascismul“. Estrosi 
a afi rmat că atacatorul, „în timp 

ce era încătuşat, rostea cuvintele 
„Allah Akbar“.

„O femeie a fost agresată cu 
acelaşi modus operandi folosit 
şi în cazul lui Samuel Paty“, a 
explicat Estrosi, care s-a referit 
la profesorul de istorie din Pa-
ris decapitat la 16 octombrie de 
către un islamist rus de origine 
cecenă care a fost ulterior ucis de 
poliţie.

Primarul din Nisa a mai men-
ţionat că printre cei ucişi se afl ă 
şi paracliserul lăcaşului de cult. 
După acel „asasinat într-o şcoală, 
acum barbaria islamo-fascistă a 
ales să lovească în interiorul unei 
biserici, un adevărat simbol“, a 
adăugat Estrosi. ,

reacţie
Autorităţile din Nisa cer eradicarea „islamo-fascismului”

Fostul 
preşedinte 
sud-coreean, 
condamnat

CORUPŢIE. Curtea Supremă sud-co-

reeană, cea mai înaltă instanţă juridică a ţării, a 

confi rmat joi condamnarea pentru corupţie la 

17 ani de închisoare a fostului preşedinte Lee 

Myung-bak, 78 de ani, informează AFP şi dpa. 

Liderul conservator, care s-a afl at la putere din 

2008 până în 2013, a fost eliberat pe cauţiu-

ne în aşteptarea acestei decizii. Mass-media 

sud-coreene informează că poliţia s-a deplasat 

la domiciliul său pentru a-l duce la închisoare. 

Lee, care nu mai poate înainta niciun recurs, 

riscă să-şi sfârşească zilele în spatele gratiilor, 

exceptând cazul în care ar benefi cia de o graţi-

ere prezidenţială. , O.A.C.

CORONAVIRUS. Can-

celarul german Angela Merkel a 

convenit cu landurile instituirea 

unor noi restricţii antiepidemice, 

care includ închiderea barurilor 

şi restaurantelor şi sistarea 

activităţilor culturale şi sportive 

în spaţii închise, pentru a încerca 

să oprească creşterea continuă 

a cazurilor de COVID-19, ce 

ameninţă să copleşească spitalele, 

şi pentru a menţine pe cât posibil 

deschise magazinele şi şcolile, 

potrivit agenţiilor Reuters, DPA 

şi EFE. „Numărul noilor infectări 

s-a dublat într-o săptămână. 

Trebuie să acţionăm acum“, a 

spus şefa Guvernului de la Berlin. 

Noile restricţii, aplicabile din 2 

noiembrie, prevăd de asemenea 

limitarea reuniunilor la maxim 10 

persoane din două gospodării 

diferite. Obiectivul acestor măsuri 

este, potrivit lui Merkel, să limiteze 

cât mai mult efectele economice 

şi să permită menţinerea şcolilor şi 

grădiniţelor deschise. Cancelarul 

a anunţat de asemenea un nou 

program de ajutor de urgenţă, 

în valoare de zece miliarde de 

euro, pentru companiile afectate 

de restricţiile antiepidemice.  .

O.A.C. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

30

1735 u Se naşte JOHN ADAMS 
(m. 1826), om politic, al doilea 
preşedinte al SUA (1797-1801).
1823  u Încetează din viaţă 
EDMUND CARTWRIGHT (n. 
1743), inventator britanic. 
A inventat războiul de ţesut 
industrial.
1858  u Se naşte DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1922), poet, 
prozator, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1871  u Se naşte PAUL VALERY (m. 
1945), scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1888  u Americanul John L. Loud a 
patentat pixul.
1910  u Încetează din viaţă JEAN 
HENRI DUNANT (n. 1828), 
fondatorul Crucii Roşii.
1921  u S-a organizat prima cursă 
motociclistă pe traseul Galaţi - 
Tecuci - Galaţi.
1930  u Premiera filmului 
„Ciuleandra”, primul film sonor 
vorbit în limba română.
1955  u * Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ (n. 1883 
la Galaţi), agronom, profesor. 
A organizat şi condus Şcoala 
Practică de Agricultură de la 
Ţigăneşti - Tecuci (1910-1914).
* Încetează din viaţă DIMITRIE 
GUSTI (n. 1880), sociolog, 
preşedinte (1944-1946) al 
Academiei Române.
1957  u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DAVID SAVA, pictor, 
designer vestimentar, preşedinte al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1994 u Se organizează, la Bucureşti 
(30 octombrie - 6 noiembrie), 
primul târg de carte educaţională 
din România, „Gaudeamus“. Din 
1999, târg internaţional.
2011 u Se desfăşoară la Galaţi (30 
octombrie - 4 noiembrie), ediţia a 
XIX-a a Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Gulliver“.
2017  u Încetează din viaţă MIRCEA 
DRĂGAN (n. 1932), regizor de film, 
critic de film, pedagog, laureat cu 
premii naţionale şi străine.  V.G.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile, 

care să vă ajute să vă îngrijiţi 

şi înţelegeţi mai bine prietenul 

necuvântător. 

Vă spuneam, săptămâna tre-
cută, că poziţia urechilor, a co-
zii, comportamentul, postura pe 
care pisica sau câinele o adoptă, 
pe scurt, limbajul corporal, pot 
spune mai mult decât o mie de 
cuvinte. Pe lângă “alfabetul” 
urechilor – care, prin poziţia lor, 
vă transmit când animalul este 
relaxat, curios, furios, cu chef 
de joacă sau dornic să fi e lăsat în 
pace - trebuie să ştiţi că acestea 
prezintă o serie întreagă de sen-
sibilităţi. Ca şi în cazul nostru, 
al oamenilor, urechile trebuie 
tratate cu grijă. Iar suferinţele 
necesită tratamente îndelungate, 
neplăcute şi costisitoare.

Regula generală ar fi  aceea de 
a verifi ca măcar o dată pe săptă-
mână starea urechilor animalu-
lui de companie. În plus, ar tre-
bui obişnuiţi de mici cu această 
procedură pentru a nu se trans-
forma într-o luptă. Nu ezitaţi să 
cereţi sfatul medicului veterinar 
în privinţa curăţării şi îngrijirii 
urechilor pentru că există rase 
predispuse la suferinţe. Cum 
ar fi , de pildă, rasele cu urechi 
lungi, care atârnă. De asemenea, 
există rase de câini la care tăierea 

urechilor – deşi criticată – este 
soluţia pentru prevenirea unor 
probleme. Igiena urechilor tre-
buie făcută cu regularitate, cu 
soluţiile indicate de medicul ve-
terinar, nu cu apă, apă oxigenată 
sau produse recomandate oame-
nilor. Veterinarii atrag atenţia 
că pielea animalelor are un pH 
diferit de cel uman și o fl oră bac-
teriană diferită.

Chiar dacă o curăţare lunară a 
urechilor poate fi  sufi cientă, veri-
fi carea trebuie făcută mai des pen-
tru a observa din timp eventuale 

modifi cări. Mare atenţie dacă ob-
servaţi roșeață în zona urechilor, 
pete sau puncte, secreții vizibile, 
miros urât, dacă patrupedul devi-
ne agitat atunci când este atins în 
zona urechilor, dacă şi le scutură 
sau se scarpină excesiv, sau ţine ca-
pul înclinat într-o parte. În aceste 
situaţii, medicul veterinar este cel 
care poate evalua problema, va sta-
bili diagnosticul şi tratamentul. Şi 
aşa cum atrag atenţia specialiştii, 
urechile nu se tratează „după ure-
che”, pentru că puteţi face mai 
mult rău decât bine.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 7 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 60 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 83 la sută.  . surse 
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meteo 30 octombrie România & Europa 

Timişoara

12  77

Cluj

11  66

Bucureşti

13 1010

Galaţi

16  77
Constanţa

16 1313

Braşov

 8  44

Londra

 17 1414

Paris

17 1313

Madrid

19  66
Roma

21 77

Chişinău

15  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Când urechile 
necuvântătorului 
îţi vorbesc (II)
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remember
Mircea Vulcănescu (1904-1952)

Filosof, sociolog, economist, 
Mircea Vulcănescu s-a născut 
pe data de 19 februarie 1904 
la Bucureşti. În anul 1925 
îşi ia licenţa în fi lozofi e şi 
drept. În timpul studenţiei 
i-a avut ca profesori, printre 
alţii, pe Dimitrie Gusti şi 
Nae Ionescu. Este perioada 
în care Mircea Vulcănescu a 
scris, printre altele, lucrările 
fi losofi ce „Cercetări asupra 
conştiinţei”, „Introducere 
în fenomenologia teoriei 
cunoaşterii”, „Misticismul şi 
teoria cunoaşterii”. A publicat 
mai multe articole în Buletinul 
Asociaţiei Studenţilor Creotini  
din România.

În iarna anului 1927, a 
început colaborarea cu revista 
„Gândirea”. A continuat să aibă 
o vie activitate în cercurile 
cultural-religioase la Paris, 
unde a conferenţiat în repetate 
rânduri. În octombrie 1928, 
a început să colaboreze la 
„Cuvântul”, unde va publica 
până la suspendarea publicaţiei, 
în anul 1933.    

 În anul universitar 1929-
1930, a fost asistent onorifi c la 
catedra profesorului Dimitrie 

Gusti şi profesor de economie 
politică şi ştiinţe juridice la 
Şcoala de Asistenţă Socială, 
până în anul 1935.

A susţinut comunicări la 
simpozioanele organizate de 
Asociaţia Culturală „Criterion” - 
înfi inţată în toamna anului 
1932. 

În perioada 1931-1935, a 
colaborat la publicaţii, precum: 
„Viaţa universitară”, „Realitatea 
ilustrată”, „Ultima oră”, „Azi”, 
„Prezentul”, „Criterion”, 
„Convorbiri literare”, „Izvoare 
de fi lozofi e”, „Index”, „Dreapta”, 
„Floare de Foc”, „Familia”, 
„Cuvântul studenţesc”, „Gând 
românesc”, „Ideea românească”, 
„Excelsior”.

Principalele lucrări ale 
lui Mircea Vulcănescu sunt: 
„Teoria şi sociologia vieţii”, 
„Prolegomene la studiul 
morfologiei a unui sat”, „Cele 
două Românii”, „Gospodăria 
ţărănească şi cooperaţia”, 
„Războiul pentru întregirea 
neamului”, „Înfăţişarea socială 
a două judeţe”, „Dimensiunea 
românească a existenţei”.

În perioada 1935-1944, a 
ocupat diverse funcţii publice: 

director general al Vămilor din 
cadrul Ministerului Finanţelor, 
director al Casei Autonome 
de Finanţare şi Amortizare şi 
preşedinte  al Casei Autonome a 
Fondurilor Apărării Naţionale, 
subsecretar de stat la Ministerul 
Finanţelor.

După evenimentele  de la 23 
august 1844, a ocupat funcţia 
de şef al Datoriei Publice din 
cadrul Ministerului de Finanţe, 
unde a rămas până în august 
1946, când a fost arestat în lotul 
al doilea al foştilor membri ai 
guvernului Antonescu, califi caţi 
drept „criminali de război” şi 
încarcerat.

A încetat din viaţă la 
28 octombrie 1952, bolnav 
de plămâni, ca urmare a 
tratamentului inuman la care a 
fost supus în închisoare. . V.G.
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La data de 28 octombrie 1901, 
apare, la Bucureşti, primul număr 
din „Forţa morală”, cu subtitlul:  
Ziar enciclopedic săptămânal, în 
care Redacţia publică editorialul 
având titlul periodicului, cu urmă-
torul conţinut:

„Într-unul din ziarele anilor tre-
cuţi s-a tipărit un articol intitulat 
«Forţa morală». Autorul lui deriva 
şi el orice drept omenesc de la for-
ţă şi atribuia chiar forţa materială 
aceleiaşi sorginţi de forţă abstractă, 
altfel zis: forţei morale. Acel articol, 
scris de un profund cugetător, a fi -
xat multe atenţiuni şi a deşteptat în 
diferite minţi o nouă concepţiune 
politică şi socială.

Când astăzi, mai mult ca oricând, 
forţa materială stăpâneşte  nebiru-
ită, gruparea din jurul acestui ziar 
ridică stindardul «Forţei morale» 
cu convingerea că, treptat, oamenii 
noştri politici, naţiunea întreagă vor 
fi  nevoiţi să cedeze în faţa ei.

Deja de acum unul dintre tine-
rii care au luat parte în guvernul 
trecut, D-l Filipescu, a recunoscut 
valoarea netăgăduită a principiului 
forţei morale, la care, pentru prima 

oară în România, s-a referit ziarul ce 
fu adus în chestiune, proclamând în 
o întrunire de sesiune conservatoa-
re preponderenţa acestui principiu 
şi reclamându-se de această forţă.

Nu e destul, însă, să te reclami 
de forţa morală, căci aceasta o poate 
face oricine. Esenţialul este să o aibi, 
şi n-o poate avea decât cine este fără 
prihană.

Cu alte cuvinte, nu oamenii inte-
resaţi să atingă un scop material per-
sonal vor dispune vreodată de ea.

Cei care voiesc să substituie per-
soanele lor proprii unei idei condu-
cătoare sunt condamnaţi să fi e şi să 
rămână slabi şi n-au dreptul să vor-
bească decât în numele  ambiţiunii 
sau al vanităţii, şi nicidecum în al 
forţei morale.

Tot aşa n-au dreptul să reclame 
de forţă morală pretinsele partide 
şi pretinşii lor capi, care n-ar pune 
interesele generale ale naţiunii mai 
presus de meschinăria intereselor 
proprii ale fi ecăruia.

Şi fără a se face personalităţi se 
poate spune că prea puţini sunt la 
noi oameni ieşiţi din aşa sămânţă. 
Unii îşi asumă să conducă un partid 

fără să bage de seamă că încep a fi  
iertaţi de vârstă, istoviţi cum sunt 
de energie, admiţându-se c-au avut 
vreodată una. Aceştia îşi închipu-
iesc că fac prea mult pentru ţară 
dacă consimt să prezide un banchet, 
două sau să se transporte în vagoa-
ne-paturi între Bucureşti - Iaşi, Iaşi - 
Craiova, Bucureşti - Brăila şi aşa mai 
departe. Încolo, întrucât e vorba de 
sacrifi cii personale, lucrurile sunt 
lăsate în voia lor.

Alţii îşi închipuiesc că e de ajuns 
să li se fi  deferat puterea de guver-
nământ de locurile superioare, pen-
tru ca să nu mai aibă nevoie de con-
cursul, nici de luminile nimănui.

Se înţelege de la sine că, în 
asemenea condiţii, forţa morală 
lipseşte şi că, prin urmare, toate 
for maţiunile politice ce se înjghe-
bează când la dreapta, când la stân-
ga sunt efemere, băşici de săpun 
fără consistenţă“.

Publicaţia şi-a încetat apariţia la 
numărul datat 17 februarie 1902.

Printre colaboratori s-au numă-
rat Al. Macedonski, D. Munteanu, 
N. Ţinc, G. Panu, Cincinat Pavelescu, 
Mircea Demetriade. . V.G.

jurnalism
Publicaţii periodice

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea creativă deosebită 

vă îndeamnă să începeţi o 

activitate nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi prudent în 

tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot interveni schimbări 

importante, care vă oferă o 

mulţime de satisfacţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa sunteţi plin de 

optimism şi aveţi o imaginaţie 

debordantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte ocupat, dar, graţie 

imaginaţiei şi ingeniozităţii de 

care daţi dovadă, reuşiţi să 

realizaţi tot ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi noroc şi sunt şanse să 

depăşiţi cu uşurinţă orice 

difi cultate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dupa-amiază s-ar putea să 

suferiţi o dezamăgire pe plan 

sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să vă afi rmaţi pe plan 

social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţa sunteţi cam visător şi 

este posibil să neglijaţi probleme 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să ţineţi seamă 

de sfaturile unei rude, mai ales în 

chestiuni fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu prea sunteţi comunicativ şi ar 

fi  bine să amânaţi întâlnirile de 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi succes în activităţile 

casnice, dar şi în societate.

horoscop
30 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 30 OCTOMBRIE 

DOAMNA DIN APĂ 
TV 1000. ora 19,50, Dramă - Mister - Thriller, SUA, 2006

  Cu: Bryce Dallas Howard, Paul Giamatti u

 Cleveland Heep (Paul Giamatti) este administratorul unei clădiri de locuinţe 
şi într-o seară salvează ceea ce el crede că este o tânără femeie (Bryce Dallas 
Howard) din piscina pe care o curăţă. El se îndrăgosteşte treptat de ea, dar 
descoperă că fata este de fapt o fiinţă „narf”, un personaj dintr-o poveste, care 
încearcă să ajungă înapoi în lumea sa.  

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie

„Forţa morală“ 
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Consilier 
judeţean 
de Galaţi, 
actor de fi lm

u Latura artistică a 
luptătorului. „Boss, a venit 
pandemia! S-au oprit toate clinicile! 
Nu se mai fac operaţii! Până la 
urmă, cine mă iubeşte mă iubeşte 
şi cu faţa asta”, i-a răspuns Cătălin 
Moroşanu, proaspăt consilier 
judeţean de Galaţi, lui Andrei 
Ștefănescu, la “Showbiz report”, 
pe Antena Stars. Prezentatorul, 
care tocmai vorbise despre latura 
artistică a luptătorului, îi amintise 
de ultima lor discuţie în care 
Moroşanu îi spusese că în 2020 
vrea să joace într-un fi lm şi să-şi 
opereze nasul, astfel încât să nu 
mai arate şifonat de atâţia pumni. 
Sportivul joacă într-un fi lm rolul 
unui tată a cărui fi ică este răpită, 
iar el trebuie să o salveze. Întrebat 
dacă a încercat să-şi imagineze 
situaţia în realitate, pentru a intra 
mai bine în pielea personajului 
şi a transmite emoţia, a ripostat 
vehement: „Niciodată! Cum să-mi 
fi e fata răpită? Scenele emoţionante 
au fost mai greu de jucat, dar eu 
cred că m-am descurcat”. E drept, 
i-ar plăcea şi un rol negativ, nu doar 
unul de salvator. Chiar dacă are 
convingeri de veşnic băiat bun: „Cel 
mai mare vis al meu este să las ceva 
pentru copiii noştri. Copiii noştri 
sunt cei mai importanţi, trebuie să 
investim în ei. Toţi trebuie să aibă o 
mentalitate de învingători, oameni 
care să reuşească în viaţă şi să aducă 
un plus de benefi ciu societăţii”.    .

reţeta zilei
Panna cotta 
cu ciocolată 
şi fi stic

INGREDIENTE. 400 ml smântână dulce 

pentru frişcă, 100 g cremă de ciocolată, 50 g zahăr 

brun, 1 pliculeţ gelatină, 30 ml apă, 100 g fi stic.

PREPARARE. Amestecăm gelatina cu 

apă, o lăsăm să se umfl e 5-10 minute. Fisticul îl tăiem 

grosier. Pregătim o crăticioară cu fund dublu. Punem 

pe foc smântâna dulce, crema de ciocolată, zahărul 

brun. Amestecăm cu telul la foc foarte mic până cio-

colata şi zahărul sunt topite. Compoziţia nu trebuie să 

fi arbă. Tragem de pe foc şi adăugăm gelatina. Ames-

tecăm bine cu telul, până gelatina este topită complet. 

Adăugăm fi sticul, amestecăm. Turnăm Panna cotta în 

cupe. Dăm la rece 3-4 ore.  . R.C.

Când folosim şi, mai ales, 
când nu folosim 
cuvântul ”expertiză”
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Calchierea lingvistică, adică 

formarea unor cuvinte sau 

expresii noi ori adăugarea unui 

nou sens unui cuvânt deja 

existent, este un procedeu 

legitim prin care limba poate 

fi  îmbogăţită și ”adusă la zi” 

în mod constant. Totuși, mai 

ales atunci când nu ţinem 

seamă de ce scrie în dicţionare, 

același procedeu dă naștere 

unor interpretări total forţate și 

eronate. Un astfel de caz este și 

cel al cuvântului ”expertiză”.

”Are o expertiză de opt ani 
în domeniul antrenoratului”, 
am găsit scris pe un site de știri 
sportive din România. Termenul 
”expertiză”, cu sensurile pe care 
le are în limba română actuală, 
nu are însă ce să caute în enunţul 
anterior.

Potrivit DEX-ului, ”expertiza” 
este o ”cercetare cu caracter teh-
nic făcută de un expert, la cere-
rea unui organ de jurisdicţie sau 
de urmărire penală ori a părţilor, 
asupra unei situaţii, probleme 
etc. a cărei lămurire interesea-
ză soluţionarea cauzei. Raport 
întocmit de un expert asupra 
cercetărilor făcute”. În medici-
nă, cuvântul apare în sintagma 

”expertiză medicală” și semni-
fi că ”stabilirea, în urma unui 
examen medical, a capacităţii 
de muncă în condiţiile solicită-
rilor fi zice și psihice din diferite 
profesii”, dar și ”consultaţie sau 
autopsie efectuată de medicul le-
gist în cazuri de rănire, accident, 
viol, otrăvire, omor etc.”.  

Așadar, în ciuda unei apro-
pieri de formă, ”expertiza” nu 
are, cel puţin deocamdată, nimic 
de-a face cu ”experienţa”, care 
este defi nită drept ”totalitatea 

cunoștinţelor pe care oamenii 
le dobândesc în mod nemijlocit 
despre realitatea înconjurătoare 
în procesul practicii social-isto-
rice, al interacţiunii materiale 
dintre om și lumea exterioară” 
sau ”verifi care a cunoștinţelor 
pe cale practică, prin cerceta-
rea fenomenelor din realitatea 
înconjurătoare”. Da, de acord, la 
fi ecare dintre ultimele două de-
fi niţii ar mai trebui lucrat, și nu 
puţin, pentru că sună de parcă 
ar fi  fost luate dintr-un material 

de socialism știinţifi c, dar, chiar 
și așa, niciuna nu are sensul de 
”expertiză”.

Așa cum explica și scriitorul 
Radu Paraschivescu, într-o emi-
siune televizată, ”expertiză” fo-
losit cu sensul de ”experienţă” 
vine din englezescul ”expertise”, 
unde înţelesul este de ”abilitate, 
pricepere, deprindere, dibăcie”. 
Doar că între cele două nu se 
poate pune semnul egal, nici mă-
car nu pot fi  încadrate în aceeași 
familie semantică.   , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

La vernisajul Salonului de toam-
nă al Filialei Uniunii Artiștilor 
Plastici din România (UAPR), noul 
președinte ales, plasticianul și 
muzeograful Gheorghe Andre-
escu, și-a prezentat noua echipă. 
Președintele anterior, Sava David, 
care a ridicat mult Filiala în man-
datele sale, înmulțind saloanele 
anuale de la două la patru, creând 
Gala Artelor, precum și prima 
ediție a Bienalei naționale de artă 
”Camil Ressu” și realizând punți 
de comunicare, benefi ce pentru 
ambele părți, cu administrația pu-
blică gălățeană, nu a mai candidat 
acum, așa cum de altfel anunțase 
public mai dinainte.

Noul președinte, plastician re-
cunoscut, autor al mai multor lu-
crări de for public în oraș și care, 
în studenție, a avut și onoarea de a 

fi  implicat în restaurarea celebrei 
statui a lui Brâncuși, ”Cumințenia 
Pământului”, atât de disputată în 
ultimii ani, plasticianul Gheorghe 

Andreescu, remarca la vernisaj 
tinerețea și energia noii echipe –  
”o infuzie de tineret” care consti-
tuie ”o vitalizare a fi lialei noastre”. 
Este vorba despre, așa cum au fost 
chemați în fața publicului, plas-
ticiana Liliana Tofan, muzeograf 
la Muzeul de Artă Vizuală, despre 
secretarul fi lialei, plasticiana și 
profesoara Mihaela Brumar, plas-
ticianul Șerban Tudor, delegat 
permanent în Senatul UAPR din 
Capitală și despre vicepreședintele 
Filialei, plasticianul Eduard 
Costandache. Le urăm succesul 
cuvenit!

Remarcăm și faptul că mem-
brii noii conduceri reprezintă și 
secțiuni foarte diferite ale artelor 
plastice, de la pictură la desen sau 
gravură. .

art-alegeri
Un senior președinte și o conducere tânără, 
în noua structură a plasticienilor noștri

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Deşi suntem încă în luna 

octombrie, Primăria 

municipiului Galaţi s-a grăbit 

să împodobească bradul de la 

intrarea în Parcul Eminescu, 

decorând şi băncile şi arborii. 

De asemenea, în mijlocul 

scuarului de la Inelul de 

Rocadă catargul drapelului s-a 

transformat în suport pentru un 

brad din ghirlande luminoase. 

Spre deosebire de anii trecuţi, 

Primăria nu a mai trebuit să 

organizeze licitaţii pentru 

iluminatul festiv al oraşului, 

având deja un contract încheiat 

pentru patru ani.

La solicitarea noastră, Primă-
ria ne-a comunicat că montarea 
instalațiilor de iluminat festiv a 
început în data de 19 octombrie 
2020 „pentru a profi ta de vremea 
favorabilă pentru executarea lu-
crărilor, anticipând și zilele ploioa-
se când nu se poate lucra, pentru 
încadrarea în termenul de 25 no-
iembrie 2020”.

„Locurile în care s-au montat 
instalații - parțial, doar anumite 
categorii, în special șiruri, și nu 
instalații de tip fi gurine cu specifi c 
vizibil de Crăciun – sunt: Grădina 

Publică, Zona Spicu, Zona Romarta, 
Inelul de Rocadă și Orășelul Copii-
lor”, precizează Biroul de Presă.

Ce zone vor fi  decorate
Conform Primăriei, zonele în 

care se vor monta instalațiile de 

iluminat festiv în acest an sunt 
în principal cele de anul trecut 
și anume: bulevardul Galați, es-
planada Sălii Sporturilor, Aleea 
de la P-uri, Grădina Publică, Parc 
„Eminescu”, Parc Micro 18, Parc 
Micro 39, zona Primăriei Galați, 

zona Catedralei, zona Bisericii 
Catolice, intrările în oraș, stră-
zile Bălcescu, Gării, Stadionului, 
Oțelarilor, Brăilei, Domnească, 
zona Brăilei – Navelor, rondoul 
cu ceas din Micro 19, dar şi bu-
levardul Coșbuc între Brăilei şi 
Basarabiei.

Cine ne găteşte
„Lucrările și instalațiile sunt 

executate și furnizate de către 
operatorul serviciului de ilumi-
nat public care are contract cu 
Primăria Galați pentru perioada 
noiembrie 2019 - noiembrie 2023, 
respectiv asocierea SC Flash Li-
ghting SRL – SC MK Illumination 
SRL”, precizează Primăria.

Este vorba despre un contract 
de prestări servicii pentru ilu-
minatul public, care are și com-
ponenta de iluminat festiv, cu o 
valoare potențial maximală de 
12.738.031,72 lei fără TVA pen-
tru patru ani. „Valoarea efectiv 
alocată se stabilește anual, iar cea 
pentru anul 2020 este de 1.370 
965,41 lei fără TVA, cu aproxima-
tiv 150.000 lei fără TVA mai mică 
decât în anul 2019”, ne-a declarat 
Primăria.

Potrivit autorităţilor, cel mai 
probabil aprinderea instalațiilor 
va fi  în perioada 30 noiembrie – 6 
decembrie 2020.  ,

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

BANI VIRAŢI 

PARTIDELOR 

POLITICE
SUBVENŢII. Nu mai 

puţin de 23.093.214 lei este suma 

totală virată partidelor politice în 

prima decadă a acestei luni, ca 

subvenţii, potrivit datelor făcute 

publice de Autoritatea Electorală 

Permanentă.  > pag. 06

EFECTELE 

DISTANŢĂRII 

SOCIALE,  

PE SCENĂ
TEATRU. Teatrul „Apropo“ 

organizează un micro-turneu în teatrele 

din ţară cu spectacolul „Dincolo de 

oglindă”, în regia lui Radu Popescu, 

prima reprezentaţie urmând să aibă loc la 

Galaţi, duminică, 1 noiembrie. > pag. 07

Primăria a împodobit 
deja bradul de Crăciun

ORNAMENTE DE IARNĂ, MONTATE DIN OCTOMBRIE , FESTIV 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 octombrie 2020

43

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 vineri

26 - 31 octombrie 2020
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LA 11 ANI , ELENA HERŢA A FOST CEA MAI TÂNĂRĂ INVITATĂ LA SIBIU JAZZ COMPETITION 2020 > PAG. 20

„O a doua Aura Urziceanu”, aşa o numesc profesorii ei de canto, Cristina și Valentin Vasopol - artişti ai Teatrului Naţional „Nae Leonard”  u

’
M-a surprins când 

am descoperit că mi 

se potriveşte muzica 

jazz, că o pot cânta, 

şi chiar m-am 

îndrăgostit 

de ea

ELENA HERŢA

02istoria altfel
România ar pierde 
un eventual război 
într-o zi

04IT&C
În curând, o mașină 
electrică va costa 
cât una tradiţională
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Elena Herţa,Elena Herţa,  
pe urmele pe urmele 
muzicale ale muzicale ale 
Aurei UrziceanuAurei Urziceanu
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ISTORIA A ALTFEL

Lipsa infrastructurii ne 
face vulnerabili. România 
ar pierde lupta într-o zi
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mobilitatea militară a trupelor 

NATO este esenţială pentru 

a putea asigura apărarea 

efi cientă a teritoriului Alianţei. 

Pentru a-și proteja teritoriul 

într-o ciocnire cu Rusia, NATO 

trebuie să poată mișca rapid 

trupe în puncte strategice ale 

Europei. Pentru a verifi ca cum 

funcţionează această mobilitate 

a trupelor NATO, Center for 

European Policy Analysis (CEPA) 

a coordonat cinci scenarii de 

mobilitate, la care au participat 

zeci de ofi ciali militari din NATO 

și UE, precum și experţi civili în 

domeniul apărării. Unul dintre 

ele a vizat România și unul dintre 

punctele sale militare strategice: 

„Poarta Focșanilor”, care, dacă 

Rusia atacă, ar cădea în 24 

de ore. Celelalte patru au fost 

ruta Nordic-Baltică (Norvegia-

Suedia-Estonia), coridorul 

Suwalki (Polonia), Balcanii de 

Vest și Libia.

 Poarta Focșanilor 
„Poarta Focșanilor” este o bu-

cată de teren care se întinde în 
patru județe – Vrancea, Galați, 
Brăila și Buzău și se afl ă în sudul 
zonei operaționale de Est a Româ-
niei. Are o lățime de circa 85 de 
kilometri și merge în adâncime 

circa 60 de kilometri, pe direcția 
Ianca-Nămoloasa-Cudalbi. Limi-
tele geografi ce ale „Porții” sunt 
Râmnicu Sărat-Odobești-Panciu 
la Vest, Tichilești-Brăila-Galați-
Foltești și cursurile Prutului și 
Dunării la Est, Râmnicu Sărat-
Sutești-Tichilești la sud și Panciu-
Tecuci-Foltești la nord.

Este „unul dintre cele mai criti-
ce terenuri militare operaționale 
din România. Servește pe post de 
pâlnie dinspre nord și creează 
un câmp de luptă propice tancu-
rilor. Totuși, în circumstanțele 
potrivite, poate deveni o capca-
nă operațională care lasă puține 
posibilități de scăpare”, arată un 
studiu realizat de New Strategy 
Center din România și Centre 
for the Study of New Generation 
Warfare.

 Importanța strategică a aces-
tei zone este dată de faptul că 
trupele care vin din Est pot ataca 
ușor Bucureștiul de la nord, și de 
aici statele din Balcani, dar și in-
vers – dacă atacă din sud, inami-
cii pot pătrunde ușor pe aici către 
Europa Centrală, arată studiul.

 Construirea unei linii de 
rezistenţă în sudul Moldovei, 
pe Siretul Inferior, a fost în 
epoca modernă, în intenţia Ar-
matei Române, încă din 1877. 
Pericolul reprezentat de marele 
vecin de la răsărit, care, înce-

pând cu secolul al XVII - lea, 
prin acţiunile sale, îşi devoala 
intenţiile de stăpânire a Gurilor 
Dunării şi strâmtorilor dintre 
mări, Bosfor şi Dardanele, se 
accentuase după Războiul de 
Independenţă, când Rusia întâr-
ziase retragerea trupelor sale de 
pe teritoriul ţării şi Congresului 
de Pace de la Paris din 1878, în 
urma căruia România pierdea în 
favoarea Rusiei judeţele din su-
dul Basarabiei, Cahul, Ismail şi 
Bolgrad. Totodată, aderarea Ro-
mâniei la Tripla Alianţă în 1883, 
făcea foarte posibil un război cu 
Imperiul Ţarist. Experienţa valo-
roasă a anilor 1877-1878, precum 
şi mutaţiile produse în purtarea 
războiului în ultimile decenii ale 
secolului al XIX-lea au determi-
nat guvernul român să caute cele 
mai bune soluţii pentru pregăti-
rea genistică a teritoriului pentru 

apărare. Ca să poată proteja acest 
punct strategic, trupele NATO ar 
trebui să ajungă rapid, pentru că 
forțele armate ale României ar fi  
învinse încă din prima zi a unei 
eventuale confruntări cu Rusia, 
conform unei simulări de răz-
boi făcută în 2019 la Academia 
Forțelor Terestre de la Sibiu. Doar 
că principala problemă în calea 
mobilității militare a NATO este 
lipsa infrastructurii din Româ-
nia, care ar putea fi  însă depășită 
cu ajutorul Dunării, dar nici la 
capitolul infrastructură fl uvială 
nu stăm prea bine.

Din fericire există măsuri pen-
tru îmbunătățirea infrastructu-
rii. Una dintre ele este Inițiativa 
celor Trei Mări, un proiect comun 
a 12 state europene, la care par-
ticipă și România și unde au fost 
lansate proiecte-mamut de infra-
structură care să interconecteze 
statele europene. Printre altele, 
România este implicată în auto-
strada „Via Carpatia” și moder-
nizarea căii feroviare Rail2Sea, 
care să lege portul Constanța 
de Gdansk, în Polonia, via Unga-
ria. Pentru aceste proiecte, SUA 
și-au anunțat susținerea tehni-
că și fi nanciară, semnând un 
acord economic cu România. 
, sursa Radio Europa Liberă 

România, Revista Art-Emis, 

New Strategy Center

SCENARIU DE RĂZBOI ÎN ZONA VRANCEA, GALAŢI, BRĂILA ȘI BUZĂU  .  NATO

 
SIMULARE. Simularea de 

război făcută în 2019 pe zona „Porţii 

Focșanilor” a arătat nevoia folosirii 

de către România de elicoptere 

de atac, apărare antiaeriană și 

drone pentru supraveghere și 

recunoaștere. Rezultatele însă 

au dus la pierderea luptei încă 

din prima zi. „Forţele curente ale 

României, în ciuda determinării și 

curajului, nu vor putea să respingă 

atacul iniţial al inamicului, atât din 

direcţia Moldovei, cât și a unei 

operaţiuni de coastă (pe mare – 

n.r.). Forţele Navale românești și 

bateriile de coastă s-au dovedit cu 

mult în urma a ceea ce le-ar face 

relevante operaţional, în termeni 

de performanţă, și ar benefi cia 

foarte mult de pe urma achiziţiilor 

planifi cate pentru rachete și radare”, 

arată studiul. La rândul lor, Forţele 

Aeriene „s-au dovedit incapabile să 

bată operaţiunile aerospaţiale „roșii” 

(jocul de război s-a desfășurat în 

format clasic roșu-albastru – n.r.) 

și să se constituie într-un factor în 

bătălia terestră, în prima zi de luptă. 

Artileria „roșie” a avut o asemenea 

rază de acţiune și capacitate, încât 

a lovit forţele terestre române, fără 

să sufere foc de contrabaterie și 

să fi e determinate să își schimbe 

poziţiile de tragere”, mai arată studiul 

care descrie simularea de război 

desfășurată în 2019, la Sibiu. Cu 

toate acestea, simularea a mers 

mai departe și pe un alt scenariu, 

devansat cu 48 de ore și cu o forţă 

militară a României modernizată 

(sisteme lansatoare de rachete 

și elicoptere de atac), precum și 

cu sprijin NATO. Lucrurile s-au 

schimbat în totalitate, iar „Poarta 

Focșanilor” și-a dovedit utilitatea, 

devenind o capcană pentru inamic, 

din care nu a mai putut scăpa, arată 

studiul. „Experţii români au privit 

la pâlnia lungă de 150 de kilometri, 

formată de râul Siret la nord, de 

râul Buzău la Vest, de Dunăre la 

Est și de râul Ialomiţa la Sud, ca pe 

o capcană unde nu ai unde să te 

ascunzi de contraatacul elicopterelor 

și, din cauza barierelor formate de 

râuri pe toate patru laturile, cu șanse 

mici de a scăpa. România a închis 

„poarta” și a transformat-o într-o 

zonă de ucis pentru tancuri”, a mai 

arătat simularea, care în condiţiile 

ideale – armată modernizată și 

sprijin NATO, a făcut ca inamicul să 

fi e respins în 24 de ore.   

. Valentin Chiţu  

sursa Radio Europa Liberă România

armată
Poarta 
Focşanilor, 
sabie              
cu două tăişuri

 Infrastructură  Infrastructură 
CELE MAI IMPORTANTE 

Cu ĂI FERATE: Râmnicu Sărat -

Focșani - Mărășești; Făurei -

Tecuci; Brăila - Galaţi - 

Tecuci; Galaţi - Stoicani - 

Târgu Bujor - Bârlad

  Cu ĂI RUTIERE: Râmnicu Sărat -

Focșani - Mărășești; Brăila - 

Galaţi - Tecuci 
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sfaturi
Cum se găteşte perfect pieptul de raţă cu sos de vin

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Multă lume se teme să găteas-
că piept de raţă. Se face foarte 
uşor, cu un mic truc: întâi îl tragi 
la tigaie, apoi îl pui la cuptor. Nu 
se va usca, va rămâne fraged şi 
suculent.

 INGREDIENTE . 2 bucăţi 
piept de raţă, 150 ml vin roşu, 4 
linguriţe gem de coacăze roşii, 2 
linguri ulei măsline, sare, după 
gust, piper, după gust.

PREPARARE . Încălzeşti cup-
torul la 200 ºC. Speli pieptul de 

raţă, îl usuci cu şervete de hârtie 
şi îl laşi la temperatura camerei 

30 de minute. Crestezi partea cu 
pielea şi îl condimentezi cu sare şi 

piper, după gust. Încingi o tigaie 
la foc mediu şi prăjeşti pieptul de 
raţă câte 3 minute pe fi ecare parte. 
Transferi carnea într-o tavă şi o dai 
la cuptor 10-12 minute, la 180 de 
grade. În timp ce raţa este la cup-
tor, torni vinul şi gemul de coacăze 
în tigaia în care ai prăjit carnea. 
Amesteci încotinuu şi laşi să scadă, 
la foc mic, până se îngroaşă. Scoţi 
pieptul din cuptor şi îl laşi să se 
odihnească 10 minute, apoi îl tai 
felii şi îl serveşti cu un piure de 
ţelină şi reducţia de vin, potrivit 
unei reţete clickpoftabuna.ro. De-
corezi după imaginaţie. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

E acea perioadă din an în care 
umpli cămara cu bunătăţi pentru 
iarnă. Poţi încerca şi aceste reţete, 
găsite pe clickpoftabuna.ro.

 Vinete în bulion 
 INGREDIENTE . 2 kg vinete 

lunguieţe, tinere, 300 ml ulei, 
400 g bulion sau pastă de tomate, 
2 linguri sare, 1 linguriţă piper 
măcinat, 1 lingură zahăr, căţei de 
usturoi, după gust.

 PREPARARE . Speli vinete-
le, îndepărtezi codiţele şi cape-
tele, le tai rondele de jumătate 
de centimetru grosime, presari 
un praf de sare şi le laşi la scurs 

30 de minute. Le rumeneşti, pe 
rând, în ulei, până devin aurii 
şi le scoţi pe şervete de hârtie. 
Amesteci pasta de tomate cu 
aproximativ 1,2 l de apă, sare, 
zahăr, piper şi o pui pe foc. 
Adaugi căţeii de usturoi cură-
ţaţi de coajă, dar întregi. Laşi 
să fi arbă 15-20 de minute, la foc 
mediu. Adaugi vinetele, ames-
teci ca să omogenizezi şi stingi 
focul. Aşezi feliile de vinete în 
borcane, torni restul de sos şi 
apoi le sigilezi. Le fi erbi pe baie 
de aburi 30-40 de  minute.

 Varză murată cu sfeclă 
 INGREDIENTE . 2 kg varză 

albă, 4 sfecle roşii, 1 rădăcină 
mare de hrean, 2 l apă, 50 g sare 

pentru murături, 1 lingură se-
minţe uscate de mărar.

 PREPARARE . Cureţi prime-
le 2-3 foi de la varză, o speli, apoi 
o toci grosier. Cureţi sfeclele şi le 
tai felii subţiri, procedezi la fel cu 
hreanul. Aşezi în borcane curate 
varza, alternând cu felii de sfeclă. 
Presari printre straturi feliuţe de 
hrean şi seminţe de mărar. Faci o 
saramură din apă şi sare, o încăl-
zeşti uşor şi o torni în borcane, pe 
care le sigilezi. Le laşi la murat 2-3 
săptămâni.

 Conopidă murată 
în saramură 

 INGREDIENTE . 1 conopidă 
medie (1,5 kg), 2 morcovi mari, 3 

VINETE ÎN BULION SAU CONOPIDĂ MURATĂ ÎN SARAMURĂ  .  UTILE

 Cartofi   
pane

    INGREDIENTE.u 3 cartofi mari,
fierţi în coajă, sare, după gust,
200 g făină, ulei, pentru prăjit.
PREPARARE.u Cureţi cartofii 
de coajă după ce s-au răcit şi îi tai
în bucăţi mari. Combini făina cu
300 ml apă foarte rece, în care ai 
pus şi câteva cuburi de gheaţă. Nu 
trebuie să amesteci mult, pentru
că se va încălzi, doar omogenizezi 
uşor. Încingi ulei într-un vas
adânc, la temperatură medie. Pui
cartofii în făina cu apă, apoi îi
transferi rapid în uleiul încins.
Îi prăjeşti la foc mediu, până
devin aurii. Îi scoţi pe şerveţele de
hârtie, pentru a absorbi surplusul 
de ulei. Presari sare cât sunt 
fierbinţi. Îi poţi servi cu un sos de
usturoi cu maioneză de post sau
cu ketchup, ni se recomandă pe 
clickpoftabuna.ro  .  M.Z.

GULAŞ DE VARZĂ 

CU CARTOFI
INGREDIENTE. 1 varză 

(1 kg), 1 kg cartofi , 700 g fl eică de 

porc, 1 morcov, 1 ceapă albă, 100 

ml suc de roşii, 1 linguriţă boia 

dulce, 1 linguriţă boia iute, 1 lingură 

untură, sare, piper. 

PREPARARE. Toci varza fi n, 

presari sare şi o laşi la scurs. Într-un 

vas antiaderent, pui untura şi căleşti 

ceapa tocată şi morcovul dat prin 

răzătoarea mică. Laşi 2-3 minute, 

apoi adaugi fl eica de porc tăiată în 

bucăţi. Când carnea e bine rumeni-

tă pe toate părţile, pui cartofi i tăiaţi 

în bucăţi mai mari, varza, sucul de 

roşii, o cană de apă şi condimentezi 

cu boia dulce şi iute, sare şi piper, 

după gust. Laşi să dea 2-3 clocote 

şi dai vasul la cuptor, la foc mediu, 

până ce scade zeama şi carnea se 

pătrunde uşor cu furculiţa. Serveşti 

gulaşul cald. . M.Z.

APERITIV CU 

ARDEI UMPLUŢI
INGREDIENTE. 4 ardei 

graşi, 2 roşii mari, 1 lingură 

capere, 50 g măsline kalamata 

fără sâmburi, 150 g telemea veche 

de oaie, 1 ceapă roşie, 1 linguriţă 

pătrunjel verde tocat, 1/2 linguriţă 

cimbru verde tocat, 4 linguri ulei de 

măsline, sare, piper. 

PREPARARE. Speli ardeii, 

tai un căpăcel şi cureţi cotorul, 

nervurile şi seminţele. Speli roşiile, 

le îndepărtezi cotorul şi seminţele, 

apoi le tai cubuleţe. Mărunţeşti cea-

pa roşie şi transferi legumele într-un 

castron. Adaugi măslinele, capere-

le, pătrunjelul, cimbrul, telemeaua 

sfărâmată, torni uleiul de măsline 

şi condimentezi cu piper şi cu sare 

(dacă e cazul, pentru că telemeaua 

şi caperele sunt sărate). Cu această 

compoziţie umpli ardeii şi îi serveşti 

imediat, ca aperitiv. (sursa reţete, 

clickpoftabuna.ro). . M.Z.

Reţete 
cu bunătăţi 
pentru iarnă

Sursa foto shutterstock.comu

reţete 
de weekend

linguri sare grunjoasă, boabe de 
piper, frunze de ţelină, 3-4 fl ori 
de mărar.

 PREPARARE . Speli cono-
pida, îndepărtezi frunzele şi co-
torul, apoi o rupi în bucheţele. 
Cureţi morcovii de coajă şi îi tai 
felii. Aranjezi mixul de legume 
în borcane potrivite ca mărime şi 
adaugi frunze de ţelină, mărar şi 
boabe de piper, după preferinţă. 
Dizolvi sarea în 3 litri de apă şi 
torni saramura în borcane. Le în-
chizi etanş şi laşi conopida la mu-
rat minimum 3 săptămâni. .
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 ÎN CURÂND, 

O MAŞINĂ 

ELECTRICĂ 

VA COSTA 

CÂT UNA 

TRADIŢIONALĂ
STUDIU. Un nou studiu 

arată că până în 2024 fabricarea 

unei maşini electrice va costa la 

fel de mult ca realizarea uneia cu 

motor cu ardere internă. Cercetarea 

a fost realizată de banca elveţiană 

UBS. În 2022, un automobil 

electric va costa producătorul, în 

medie, cu 1.900 de dolari mai mult 

comparativ cu unul tradiţional. 

Banca a ajuns la această concluzie 

după ce a analizat bateriile folosite 

de şapte producători importanţi de 

vehicule electrice. Acumulatorii pot 

reprezenta, în acest moment, între 

un sfert şi două treimi din costul 

de producţie al unui automobil 

electric. UBS estimează că maşinile 

electrice vor avea o cotă globală 

de 17 la sută în 2025, pe piaţa de 

vehicule noi. Până în 2030, cota 

de piaţă va creşte accelerat, la 

40 la sută. „Nu vor mai fi  prea 

multe motive pentru a cumpăra o 

maşină cu motor cu ardere internă 

după 2025”, potrivit analistului 

UBS Tim Bush. Analiştii cred că 

reducerea preţurilor bateriilor va 

genera o migraţie rapidă a clienţilor 

către vehiculele electrice, care 

deja se bucură de popularitate 

mare în Uniunea Europeană şi 

China. Matthias Schmidt, un 

expert independent, estimează 

că anul acesta vor fi  vândute în 

UE un milion de maşini electrice 

şi hibrid. UBS Group AG este o 

bancă multinaţională de investiţii şi 

o companie de servicii fi nanciare 

fondată în Elveţia. Cu sediul central 

în oraşele Zürich şi Basel, USB îşi 

menţine prezenţa în toate centrele 

fi nanciare majore ca cea mai mare 

instituţie bancară elveţiană din 

lume. Serviciile pentru clienţi sunt 

cunoscute pentru confi denţialitatea 

strictă. Poziţia băncii pe pieţele din 

Americi, EMEA şi Asia-Pacifi c fac 

din aceasta o instituţie fi nanciară 

importantă în cadrul economiei 

globale a Europei.  . V. Chiţu 

LG 
Căşti wireless cu sterilizare automată

Pornită ca o modalitate de a ne 
separa de iureşul aglomeraţiei ur-
bane, tehnologia Noise Canceling 
nu mai este cea mai importantă 
inovaţie şi în anul 2020. Adaptate 
vremurilor, căştile LG TONE Free 
FN7 atrag cumpărători incluzând 
o carcasă pentru transport prevă-
zută cu sterilizator UV-C.

Pe scurt, noile căşti LG TONE 
Free FN7 promit să elimine orice 
viruşi sau alţi contaminanţi do-
bândiţi în timp ce le manevrăm 
cu mâinile nespălate după o plim-
bare cu metroul, redevenind la 
fel de sigure ca atunci când abia 

le-am scos prima dată din cutie. 
Potrivit companiei producătoare, 
„magia” ar trebui să se producă 
în mai puţin de un minut, sub 
expunerea la radiaţie UV.

Tehnologia nu este tocmai 
nouă, fi ind folosită cu succes şi 
de produse dedicate sterilizării 
telefonului mobil, sau alte acce-
sorii sufi cient de mici pentru a 
încăpea în compartimentul dis-
pozitivului. Vestea bună este că 
noul produs LG TONE are şi alte 
atuuri de partea sa, cum ar fi  de-
signul compact şi tehnologia de 
anulare a zgomotelor de fundal. 

Din păcate, informaţiile obţinute 
pe căi neofi ciale sunt incomplete. 
Afl ăm, de exemplu, că produsul 
LG cu design vag inspirat de cel 
al căştilor Apple Airpods oferă 
autonomie de până la 7 ore şi 
doar 5 ore cu tehnologia Noise 
Canceling activată. Odată descăr-
cate, 5 minute în cutiuţa pentru 
transport echivalează cu 1 oră de 
autonomie suplimentară.

Căştile LG TONE vor fi  disponi-
bile la vânzare începând cu acest 
trimestru, la un preţ rămas de-
ocamdată neprecizat. . sursa 

go4it.ro

SERVICIILE STARLINK  .  SPACEXonline

Câţi sateliţi 
pierde 
Elon Musk

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 SpaceX, compania spaţială 

privată deţinută de Elon Musk, 

a dus peste 800 de sateliţi în 

spaţiu. Organizaţia doreşte 

să ofere prin intermediul 

acestora internet în zonele 

greu accesibile şi acolo 

unde infrastructura nu este 

dezvoltată. 

Compania duce pe orbită 
aproximativ 120 de sateliţi în 
fi ecare lună. Unii dintre aceş-
tia îi înlocuiesc pe cei care au 
fost pierduţi deja. Elon Musk a 

anunţat că aproximativ 3 la sută 
dintre sateliţii serviciului Star-
link au fost pierduţi, fi e pen-
tru că s-au defectat, fi e pentru 
că au fost distruşi de gunoaie 
spaţiale.

Sateliţii pot fi  mişcaţi pe or-
bită, pentru a evita coliziunile, 
cu ajutorul motoarelor cu ioni 
cu care sunt echipaţi. Acestea 
sunt folosite şi pentru prăbu-
şirea controlată a acestora la 
sfârşitul vieţii.

Unităţile care nu mai func-
ţionează pot fi  periculoase 
pentru alte obiecte artifi ciale 
plasate de oameni în spaţiu, 
printre care şi Staţia Spaţială In-

ternaţională. În fi nal, Starlink 
va avea 42.000 de sateliţi. Servi-
ciul este criticat de astronomi, 
pentru care va deveni mult mai 
difi cilă studierea cosmosului de 
la suprafaţa planetei.

Serviciile Starlink vor fi  lan-
sate în acest an în SUA şi Canada, 
iar în 2021 vor fi  disponibile la 
nivel global. Ţinta SpaceX este 
atingerea unei viteze maxime 
de download de 1 Gbps.

Spaţiul este plin de gunoi 
creat de oameni. Un studiu re-
alizat de compania RS Compo-
nents arată care sunt ţările res-
ponsabile de această problemă. 
Potrivit Space-Track.org, sunt 

30.000 de gunoaie în spaţiu cu 
diametru mai mare de 10 cm.

Pe primul loc se situează 
Rusia, cu 14.403 de piese de 
gunoi spaţial, iar pe doi SUA, 
cu 8.734 de bucăţi. Urmează 
China (4.688), Franţa (994) şi 
India (517). Marea Britanie este 
răspunzătoare pentru o singu-
ră piesă. Avea patru, dar trei au 
reintrat în atmosferă, unde au 
fost distruse.

Bucăţile, chiar şi cele mici, 
pot provoca pagube serioase. În 
2016, un mic obiect din spaţiu 
a făcut o gaură de 40 de cm în 
satelitul Sentinel-1A al ESA. 
. sursa go4it.ro
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 CE NU AR TREBUI 

SĂ FACĂ FEMEILE 

DUPĂ SEX

ZONĂ INTIMĂ. Părţile 

intime ale femeilor pot avea de 

suferit după sex, dacă acestea 

fac o serie de lucruri. Săpunul, 

mersul la toaletă sau o baie în 

cadă pot produce daune organelor 

genitale feminine. Astfel, potrivit 

experţilor, dacă femeile vor să nu 

aibă probleme de sănătate după 

ce fac sex, ar trebui să evite să 

facă unele lucruri imediat după 

ce termină actul sexual, pentru 

bunăstarea lor. Ginecologul Leslie 

E. F. Page a declarat, pentru revista 

„Women’s Health“: „Atunci când 

ţesuturile vaginale au fost lubrifi ate, 

umfl ându-se în urma actului sexual, 

acestea vor reacţiona diferit la 

elemente din mediul înconjurător, 

riscul de infecţie fi ind mult mai 

mare“. Astfel, „The Independent“ 

a pus cap la cap lista lucrurilor pe 

care orice femeie nu ar trebui să le 

facă după o legătură pasională.

Nu folosi săpun

. Dacă simţi nevoia să faci baie 

după sex, asigură-te că nu foloseşti 

săpunul. Deşi pare o idee bună, 

săpunirea zonei vaginale poate să 

facă mai mult rău decât bine. Poţi 

să ai o reacţie alergică, dacă pielea 

reacţionează diferit la substanţele 

chimice din săpun. „Folosirea săpu-

nului poate să ducă la iritaţii vagina-

le şi la uscarea ţesuturilor“, spune 

Robert Wool, medic ginecolog. 

Dacă vrei să faci duş foloseşte doar 

apă. „Vaginul este un organ care se 

curăţă singur, astfel că trebuie tratat 

cu blândeţe“, spune şi Leslie E. F. 

Page.  . Iulian Cozma 

sfaturi
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Nu uita să mergi la toaletă. u

În timpul sexului, bacteriile 

pot pătrunde în vezica 

urinară. „Asta poate să 

ducă la infecţii post-sexuale 

ale vezicii urinare. Mergi la 

toaletă după sex, în decurs 

de o oră“, sfătuieşte medicul 

Robert Wool.

Nu sta în cadă. A face baie u

într-o cadă cu apă fi erbinte 

pare a fi  activitatea ideală 

în timpul sau după sex, dar 

asta nu ar face bine părţilor 

tale intime. Dacă faci baie 

alături de prietenul tău, 

atunci corpul tău este expus 

la bacteriile de pe pielea şi 

anusul lui, iar expunerea la 

apă poate să reducă efi cienţa 

barierei antimicrobiene a 

pielii tale.

sursa The Independent

 Industria jucăriilor pentru adulţi 

este una dintre cele care nu au 

avut deloc de suferit de pe urma 

pandemiei. Dimpotrivă, industria 

jucăriilor sexuale a înregistrat 

o creştere considerabilă în 

ultimele șapte luni. Jucăriile 

deocheate au însă o istorie 

milenară, care începe cu un 

„vibrator“ vechi de 28.000 de ani, 

descoperit în Germania, în 2005, 

scrie adevarul.ro. 

Astfel de jucării „de lux“ au 
fost găsite şi în China, ele datând 
de acum 2.000 de ani, elementul 
lor special fi ind faptul că erau fă-
cute din bronz. Lăsând deoparte 

însă diversele materiale din care 
au fost concepute jucării sexuale, 
a existat întotdeauna un interes 
din partea oamenilor de a îmbu-
nătăţi tehnologia din spatele lor.

Astfel, prin anii 1700, au apă-
rut vibratoare cu aburi, cel mai 
celebru dintre ele fi ind numit 
„Manipulatorul“. Următoarele 
două secole au marcat apariţia 
primului vibrator electric („Pul-
soson“) şi a unor „unelte de în-
frumuseţare“ care erau folosite 
în scopuri sexuale, precum un 
instrument de masaj. După cel 
de-Al Doilea Război Mondial, Ja-
ponia a creat „Cadillacul vibra-
toarelor“, care ulterior a ajuns 

şi în America, iar 1965 a marcat 
invenţia siliconului, care este fo-
losit la marea majoritate a jucări-
ilor sexuale din ziua de azi.

Aproape de sfârşitul secolului 
trecut a fost şi prima apariţie a 
unei jucării pentru adulţi la te-
levizor, în „Sex and the City“, iar 
anii 2000 au crescut popularita-
tea întregii industrii, precum şi a 
pornografi ei. Recent, tehnologia 
şi-a făcut loc şi ea în această ra-
mură, iar, în 2016, o fi rmă numi-
tă Realbotix a creat primul robot 
sexual cu inteligenţă artifi cială, 
„Harmony“.

Aşa am ajuns în timpul pre-
zent, unde, odată cu pandemia, 

foarte multe persoane au fost 
izolate şi nevoite să petreacă 
mult timp în singurătate. Deşi 
multe industrii au avut de su-
ferit, cea a jucăriilor pentru 
adulţi nu a fost una dintre ele, 
înflorind pe perioada pandemi-
ei, la fel ca în timpul recesiunii 
din 2008. Un studiu efectuat în 
acest an arată chiar că unul din 
cinci americani (22 la sută) ar 
lua în considerare sexul cu un 
robot. Acelaşi studiu a fost rea-
lizat şi în 2017, de către YouGov, 
iar atunci doar 16 la sută dintre 
repondenţi au spus că s-ar sim-
ţi confortabili cu acest lucru. 
.  Iulian Cozma 

Roboţii sexuali, o industrie în plină dezvoltareu Roboţii sexuali, o industrie în plină dezvoltareu

Varietatea remarcabilă de moduri
în care femeile pot atinge orgasmul

Natura orgasmului unei femei 
este un subiect intens dezbătut, 
iar un studiu amănunţit realizat 
în urmă cu patru ani susţine că 
femeile pot atinge climaxul în 
mai multe feluri, nu doar prin 
penetrare sau stimulare clitori-
diană. În timp ce unii cercetă-
tori susţin că femeile pot ajunge 
la climax doar prin stimulare 
vaginală, alţii cred că şi clitori-
sul trebuie să fi e implicat în acest 
proces.

O cercetare a experţilor de la 
Universitatea Concordia relevă 
însă faptul că femeile dispun de 
un potenţial mult mai mare de a 
experimenta orgasmul. Autorul 
studiului, profesorul de psiho-
logie Jim Pfaus, a concluzionat 
că femeile pot avea orgasm prin 
stimularea organelor genitale 
externe, punctului G, cervixului, 

dar şi a zonelor non-genitale, cum 
ar fi  sfârcurile.

„Această combinaţie de punc-
te senzoriale induc plăcerea şi 

orgasmul în timpul masturbării 
sau a actului sexual. Acest lucru 
însă se schimbă pe parcursul ani-
lor, deoarece femeile experimen-
tează diverse tipuri de orgasm 
provenite de la diferite tipuri de 
senzaţii, în contexte diferite şi cu 
parteneri diferiţi“, susţin specia-
liştii. Cercetarea subliniază însă 
că distincţia dintre diferitele or-
gasme nu se referă la senzaţiile 
date de stimularea clitorisului 
sau a vaginului, ci la ceea ce 
înţelege o femeie că înseamnă 
orgasmul. Intensitatea şi durata 
orgasmului feminin depind însă 
de experienţa sexuală, precum 
şi de cât de bine îşi cunoaşte fe-
meia propriul corp, indiciile care 
prezic orgasmul, mişcările care 
condusc spre climax şi modurile 
în care este excitată. .  Iulian 

Cozma 

DIN EPOCA DE PIATRĂ ȘI PÂNĂ ÎN PREZENT  .  INDUSTRIE

Istoria milenară 
a jucăriilor deocheate

Roboţii sexuali, o industrie în plină dezvoltareu Un penis din piatră vechi de 28.000 de aniu
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 Constantin Trandafir  este, 
cred, cel mai important critic şi 
istoric literar contemporan năs-
cut în aceste locuri, mai exact la 
Iveşti, în urmă cu 81 de ani. A 
fost nouă ani profesor de limba 
şi literatura română la liceul din 
Pechea, apoi s-a retras la Câmpi-
na, tot ca profesor de româneşte, 
loc în care locuieşte şi în pre-
zent. A colaborat şi colaborează 
la numeroase publicaţii de profi l. 
Dar, mai ales, scoate cărţi despre 
marii autori care alcătuiesc lite-
ratura română. Volumul de faţă, 
 „Constelaţia de aur a scriitori-
lor români“,  apărut la Editura 
„Pleiade“ din Satu Mare, poate 
fi  socotit, cu o metaforă tocită, 
drept o carte de căpătâi închinată 
marilor noştri înaintaşi în lumea 
literelor, poate chiar un adevărat 
manual de literatură română. Nu 
doresc ca aceste aprecieri să fi e 
socotite exagerate, ele reprezintă 
strict adevăruri critice rostite de 
nume cu probitate profesională.

Editorul volumului, poetul şi 
criticul Radu Ulmeanu, notează 
pe contracopertă:  „Noua carte a 
cunoscutului critic literar Constan-
tin Trandafir e una a accentelor axi-
ologice aplicate operei unor scriitori 
români de primă mărime, cei ce au 
stabilit coordonatele de bază ale 
unei literaturi de la Porţile Orientu-
lui şi care rămâne, cu toată poziţia 
geografică, pe lângă originalitatea 
ei de necontestat, mereu ancorată şi 
fidelă valorilor culturii universale.”
Referindu-se la autorii din car-
te, despre care scrie Constantin 
Trandafi r, editorul citat mai sus 
notează că sunt  „scriitori ce s-au 
bucurat de-a lungul anilor de studii 
aprofundate şi ample ale unor critici 
şi istorici literari români şi străini, 
de asemenea de primă mărime, în-
cât cu greu se mai pot spune sau scrie 
prea multe lucruri noi despre ei. Este 
tocmai ţinta ce şi-a fixat-o autorul, 
găsind mai mereu un unghi insolit 
în abordarea unor capodopere care 
asigură literaturii române un loc mai 
mult decât onorabil în concertul valo-
rilor pe plan mondial.”

Un excelent eseu critic,   „Re-
cunoaşterea valorii”  , semnat de 
autor, deschide cartea, textul 
căutând cumva să dirijeze corect 
atenţia cititorului. „ Adevărat că 
există o dinamică a valorilor (opere-
le mari sau importante reprezintă o 
valoare, o „încarnează”, valoarea se 
naşte prin raportarea unui  subiect  la 
o  operă ), prin care se înţelege istorici-
tatea argumentelor estetice, a căror 
continuă înnoire ţine de altitudinea 
lecturii. Operele purtătoare de valoa-
re sunt longevive atât prin ele însele, 

dar mai cu seamă prin concursul re-
ceptării  mai proaspete şi mai destoi-
nice. Altfel spus, valorile suportă o re-
valorificare continuă care le întreţine 
fiinţa. Valoarea durează atâta vreme 
cât este supusă unei resuscitări prin 
confruntarea cu „actorii sociali”; 
căci, repet, ea subzistă ca o  relaţie  
între un  subiect  şi o  operă . Hotărât 
lucru, regenerarea gustului ţine, im-
perios, de receptare (nu una oarecare, 
ci una reprezentativă pentru timpul 
în care acţionează). De bună seamă, 
valorile nu sunt  tabu  şi, la limită, e 
de preferat negaţia lucidă decât ido-
latria. Dar revizuirile cu orice preţ şi 
din pricini extraliterare sunt absolut 
contraproductive. De asemenea, ie-
rarhizările aleatorii, confuzia valo-
rilor constituie un mare prejudiciu 
adus culturii. Funcţia valorizatoare 
presupune căutarea „sensului bun” 
(C. Noica), cu „simpatie pătrunzătoa-
re” (Marcel Raymond). Nerecunoaşte-
rea valorii naşte monştri. 

Am reprodus masiv din acest 
cuvânt lămuritor semnat de 
Constantin Trandafi r pentru că 
discutând despre valorile noas-
tre literare perene se „ghicesc”, 
poate, fi reşti luări de atitudine 
în apărarea acestora în faţa unor 
detractori mari şi mici. Cu aceste 

ziceri în minte, cititorul se poate 
apropia de această carte deosebi-
tă. Ea cuprinde 31 de studii cri-
tice. Însăşi enumerarea titlurilor 
deconspiră, în parte, atitudinea, 
poziţia, noutatea abordării teme-
lor. Aşadar, iată lucrările din vo-
lum:  „Dosoftei, primul poet român”, 
„Grigore Ureche, primul narator 
cult”, „Miron Costin, începutul uma-
nismului românesc”, ”Ion Neculce, 
întâiul povestitor artist”, „Dimitrie 
Cantemir, „Prinţ al spiritului”, „Ion 
Budai Deleanu, Tiganiada şi metalite-
ratura”, „Costache Negruzzi. Înteme-
ietorul prozei româneşti moderne”, 
„Vasile Alecsandri, întemeietorul”, 
„B.P. Hasdeu, enciclopedistul”, „Titu 
Maiorescu, criticul nr. 1”, „Eminescu, 
„Cu gândiri şi cu imagini”, „I.L. Cara-
giale. „Un om cât o lume”, „Ion Crean-
gă. „Cultura populară a râsului”, 
„Ioan Slavici. Literatura şi politica”, 
„Proteicul Al. Macedonski”, „Perma-
nenţa poeziei lui George Coşbuc”, 
„G. Ibrăileanu. Lecţia controversei”, 
„Octavian Goga, prorocul neamu-
lui”, „Hortensia Papadat-Bengescu. 
În partea dinspre Proust”, „Mihail 
Sadoveanu, permanenta fascinaţie 
a povestirii”, „Arghezi sau mişcarea 
poeziei”, „Efectul Bacovia”, „E. Lovi-
nescu. Excelenţa criticului”, „Arta lui 

Rebreanu”, „Capodopera lui Mateiu I. 
Caragiale”, „Camil Petrescu şi „Noua 
structură a romanului”, „Lucian 
Blaga. Orizonturi crono-spaţiale”, 
„Clasicismul lui Ion Barbu”, „Mircea 
Eliade. Savantul şi critica”, „Emil Cio-
ran, paradoxalul prozator de idei”, 
„Româneşte cu Eugen Ionescu”.

Iubitorii literaturii române 
pot aprecia, fi e şi numai din citi-
rea titlurilor de mai sus noutatea 
adusă de Constantin Trandafi r în 
evaluarea critică a unor maeştri 
ai literelor. A defi ni succint lo-
cul fi ecăruia în istoria literaturii 
naţionale nu-i o întreprindere la 
îndemâna oricui. Şi nu e vorba de 
a-l plasa într-o ierarhie, ci de a-l 
evoca valoric, de a-i defi ni speci-
fi citatea, modul prin care rămâne 
în conştiinţa artistică a neamu-
lui. Recitiţi, vă rog, titlul cărţii de 
faţă, ea se numeşte „Constelaţia 
de aur a scriitorilor români”, ceea 
ce înseamnă că autorul s-a apro-
piat de vârfurile marilor români 
care au produs opere literare, 
situate ele, însele, în rândul ca-
podoperelor. De aceea ziceam la 
începutul acestor rânduri că lu-
crarea de care ne ocupăm poate fi  
considerată un veritabil manual 
de literatură română. Iar procu-
rarea de către cei interesaţi a aces-
tei cărţi ar trebui să fi e în atenţia 
editurii.

O observaţie cumva alături de 
subiect: între preocupările criti-
cului „exilat“ la Câmpina se afl ă şi 
atenţia acordată unor lucrări sau 
scriitori de-ai locului, din zona 
Galaţiului, adică; or, observaţiile 
lui Constantin Trandafi r în aces-
te situaţii sunt mereu binevenite 
şi valoroase chiar prin faptul că 
există. Nu înseamnă din zicerea 
de mai sus că ele exprimă neapă-
rat laude la adresa respectivilor. 
Dimpotrivă. În numele acestor 
scriitori, care au benefi ciat de 
opiniile pertinente ale acestei 
autorităţi critice, îmi permit să-i 
mulţumesc lui Constantin Tran-
dafi r. .  Dan Plăeşu 

„Nerecunoaşterea 
valorii naşte monştri“

OMAGIU MARILOR NOŞTRI ÎNAINTAŞI  .  CONSEMNĂRI

 Un pretext inventat de el, băr-
bat în toată fi rea: „Hai la mine 
să ascultăm nişte muzică!”. Şi 
o curiozitate de-a ei, o femeie 
dispusă să afl e cum ar putea fi  
resuscitată povestea de dragoste 
pe care a ratat-o în liceu, acum 
douăzeci şi ceva de ani. În plus, 
un casetofon uitat parcă în priză 
de prin verile anilor ‘90. Aces-
ta este cadrul povestirii ce ne-a 
fost citită la sfârşitul săptămânii 
trecute de Tudor Neacşu. Proza 
scurtă intitulată „Musical” te 
face martor la un dialog fi resc, 
iar totul devine cu fi ecare rând 
citit un meci de ping-pong care 
are ca substrat o tensiune eroti-
ca fardată aproape inutil. În fi ne, 
totul pare să fi e o scenă dintr-o 
piesă de teatru, care se adresează 
generaţiei care ştia cândva să de-
osebească o casetă contrafăcută 
de una originală. „Povestirea este 
minunată. Se cunoaşte la Tudor 
fi lonul liric pentru că în câteva 
rânduri reuşeşte să bifeze atât 
de multe puncte. Foarte multă 
tensiune şi tandreţe, foarte bine 
surprinse momentele de apropi-
ere dintre cei doi” - Anca Şerban 
Gaiu. „Cursivă şi într-o cheie 
aparent minoră, «Musical-ul» lui 
Tudor Neacşu muşcă adânc din-
tr-o realitate pe care încercăm 
cu toţii să o ascundem: trăirea 
sub semnul întrebării ce-ar fi  
fost dacă ar fi  fost şi cum ar fi  
dacă ar fi  altfel? - Iulian Mardar.
„Textul prezentat de Tudor Neac-
şu poate deveni lejer un proiect 
de emisiune la radio. Un crâmpei 
din trecut, scris într-o manieră fi -
rească, deschisă, sinceră.“ - Nona 
Tatiana Ciofu. „Textul mi s-a pă-
rut ca un ceai bun în care a pus 
prea multă miere la sfârşit. Dacă 
în Karga am putea descoperi un 
Tudor Neacşu - copil, cel care afl a 
toate acele poveşti de la cei din 
jurul lui, acum este vorba despre 
un Tudor - adolescent, care are de 
spus propriile lui poveşti. Este o 
scriitură acordată cu vremurile 
pe care le trăim. Iubesc scrisul 
lui Tudor!” - Octavian Micles-
cu. „Un text care dezvoltă o fi nă 
psihologie a personajelor, care 
dialoghează, în aparenţă prinse 
de fundalul muzical, la interior 
fi ecare prins de o dorinţă erotică 
nemărturisită. Cele două planuri 
se întrepătrund fi resc, textul are 
atât cursivitate şi emoţie, cât şi un 
fi or erotic. Cu fi nă ironie autorul 
îşi conduce personajele atent la 
replicile care constituie o lume a 
tinereţii lor; nostalgia din spatele 
cuvintelor este uşor ponderată de 
chemarea erotică dintre cei doi, 
fără ca ea să se concretizeze.” - 
Stela Iorga. Astăzi, pe pagina de 
Facebook a cenaclului, citeşte, de la 
ora 19,00, Nona Tatiana Ciofu.
. Carmen-Cristina Neacşu 

De acelaşi autor:
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ÎN CRATERUL CLAVIUS, UNUL DINTRE CELE MAI MARI  .  SOFIA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 NASA a confi rmat în premieră, 

cu ajutorul Stratospheric 

Observatory for Infrared 

Astronomy (SOFIA), prezenţa 

apei pe faţa vizibilă a Lunii. 

Această descoperire, anunţată 

luni de Agenţia spaţială 

americană printr-o conferinţă 

de presă, indică faptul că apa 

selenară ar putea exista la nivelul 

întregii suprafeţe a Lunii, nu doar 

în regiunile reci şi umbrite ale 

acesteia. 

SOFIA a detectat molecule de 
apă (H2O) în craterul Clavius, 
unul dintre cele mai mari cratere 
lunare vizibile de pe Pământ, situ-
at în emisfera sudică a Lunii, pre-
cizează un comunicat publicat pe 
site-ul nasa.gov. Observaţiile pre-
cedente care vizau suprafaţa luna-
ră au detectat anumite forme de 
hidrogen, dar nu au putut să facă 
distincţia între cele existente în 
apă şi cele prezente într-o "rudă“ 
a sa apropiată din punct de vedere 
chimic, hidroxil (OH). Datele co-
lectate din acel crater dezvăluie 
prezenţa apei în concentraţii cu-
prinse între 100 şi 412 părţi per 
milion - aproximativ echivalentul 

unei sticle de apă având capacita-
tea de 354,8 mililitri -, captivă într-
un metru cub de scoarţă selenară. 
Prin comparaţie, deşertul Sahara 
are o cantitate de apă de 100 de ori 
mai mare decât aceea detectată de 
SOFIA la nivelul scoarţei selenare. 
În pofi da acestor cantităţi mici, 
descoperirea anunţată de NASA 
generează noi întrebări despre 
felul în care se formează apa şi 
despre modul în care ea persistă 
în condiţiile difi cile şi lipsite de 
aer ce există la suprafaţa satelitu-
lui natural al Terrei.

Apa este o resursă preţioasă 
pentru astronauţii care vor ex-
plora în viitor spaţiul îndepărtat 
şi, în acelaşi timp, un ingredient-
cheie pentru viaţă, aşa cum este 
ea cunoscută pe Pământ. Rămâne 
de stabilit dacă apa detectată de 
SOFIA este uşor accesibilă pentru 
a fi  utilizată ca o resursă.

În cadrul programului Artemis 
dezvoltat de NASA, agenţia spaţi-
ală americană doreşte să obţină 
cât mai multe informaţii despre 
prezenţa apei pe Lună înainte de a 
trimite următorul echipaj de astro-
nauţi - ce va include şi o femeie - pe 
suprafaţa lunară în 2024 şi de a asi-
gura o prezenţă umană sustenabilă 
pe satelitul natural al Terrei înain-
te de sfârşitul acestui deceniu.

Rezultatele furnizate de SOFIA 
au la bază mulţi ani de cercetări 
precedente, care examinau pre-
zenţa apei pe Lună. Atunci când 
astronauţii din programul Apollo 
s-au întors pentru prima dată de 
pe Lună în 1969, oamenii de ştiin-
ţă au crezut că Luna era un corp 
ceresc complet uscat. Misiunile 
orbitale lansate de NASA în ur-
mătorii 20 de ani, precum Lunar 
Crater Observation and Sensing 
Satellite, au confi rmat existenţa 
unor fragmente de gheaţă în cra-
terele permanent umbrite de la 
cei doi poli lunari. Ulterior, mai 
multe misiuni şi dispozitive spa-
ţiale - inclusiv misiunea Cassini 
şi sonda Deep Impact - ce a vizat 
studierea cometei Tempel 1 -, 
dar şi misiunea Chandrayaan 1, 
lansată de Indian Space Research 
Organization şi telescopul teres-
tru Infrared Telescope Facility 
administrat de NASA, au realizat 
cercetări ample ce vizau scoarţa 
selenară şi au descoperit dovezi 
ce atestă fenomenul de hidratare 
în regiunile vizibile, luminate de 
Soare, ale Lunii. Totuşi, acele mi-
siuni nu au putut să identifi ce de-
fi nitiv forma în care hidrogenul 
era prezent - H2O sau OH.

SOFIA a oferit oamenilor de 
ştiinţă noi posibilităţi de cerceta-

re a Lunii. Zburând la altitudini 
de până la 13,7 kilometri, acest 
avion Boeing 747SP modifi cat, în-
zestrat cu un telescop ce are un 
diametru de 266,7 centimetri, se 
ridică deasupra vaporilor de apă 
din atmosfera Terrei pentru a ob-
ţine o imagine mai clară a Uni-
versului în infraroşu. Folosind 
camera sa FORCAST (Faint Object 
infraRed Camera for the SOFIA 
Telescope), SOFIA a putut să iden-
tifi ce lungimea de undă specifi că, 
unică, a moleculelor de apă, de 6,1 
microni, şi a descoperit concen-
traţii surprinzătoare în însoritul 
crater lunar Clavius.

Următoarele zboruri ce vor fi  
efectuate de SOFIA vor căuta să 
depisteze cantităţi de apă în alte 
zone vizibile ale Lunii şi în timpul 
unor faze lunare diferite, pentru 
ca oamenii de ştiinţă să afl e mai 
multe informaţii despre modul în 
care apa este produsă, depozitată 
şi deplasată pe suprafaţa lunară. 
Acele date vor veni în completa-
rea unor viitoare misiuni lunare, 
precum Volatile Investigating Po-
lar Exploration Rover (VIPER), un 
rover dezvoltat de NASA pentru a 
crea prima hartă cu resursele de 
apă de pe Lună, necesare viitoa-
relor explorări spaţiale cu echipaj 
uman. .

NASA 
a confirmat 
prezenţa apei 
pe faţa
vizibilă 
a Lunii

 . La semnul doamnei Carnabel, 

Svetlana cea dusă cu pluta, dar fată 

inimoasă, şi dădu fuguţa ca să-l 

aducă pe „ghiavolul ăla”, pe Diţă. 

Puiul de oltean se trezi din somn cu 

greutate însă, deîndată ce afl ă ce sar-

cină importantă i se dă iarăşi, adică 

să fi e iarăşi epitropul domnişoarei 

cât o vorbi cu un bărbat strein, fără 

să-şi tragă nădragii peste ismene, 

ţâşni pe lângă servitoare şi o zbughi 

spre antreu, unde doamna Carnabel 

tocmai primea salutul regulamentar al 

ofi ţerului. „Am onoarea să mă prezint, 

stimată doamnă: sublocotenent 

Topârceanu George, la dispoziţiunea 

dumneavoastră!” Ecaterina Carnabel 

impunea tot respectul, de parcă ar 

fi  fost ditai colunelul! Doamna lăsă 

acum să i se sărute mâna, apoi plecă, 

delicat, lăsându-l pe omul cel trist 

în uniformă şi pe domnişoara oarbă 

supravegheaţi de micul, vigilentul 

şi drăcosul epitrop. Ne-am salutat 

şi noi, înainte să mă duc la domnul 

doctor Carnabel, cu beletul de la 

domnu  ́comandor Rizea. Mă bucurai 

ca să-l revăd, chiar şi aşa, prea slab. 

Măcar, era în viaţă! Ne întâlnisem de 

câteva ori pe front, înainte de marea 

înfrângere cu bulgarii şi se înfi ripase 

atunci o frumoasă relaţiune între noi - 

de, ca la răsbel, când oameni din stări 

diferite pot fi  egali… El chiar îmi  co-

piase expre neşte pagini cu amintirile 

lui de la măcelul din Turtucaia şi din 

prizonieratul bulgar. Acuma, prieten-

prieten, însă io tot nu prea cetesc alt-

ceva decât gazete. Şi aistea, rar… Nu 

ştiu cum de s-a împrietenit atunce cu 

mine - el, om cu carte, eu… E dreptu, 

nu termină el facultatea, înse isprăvi  

liceu,́ la „Sfântu Lazăr” - eu, numai cu 

patru clăşi… Nici io, nici el în căsnicie 

nu reuşirăm. George fuse funcţionar 

la Casa Bisericii, apoi, profesor supli-

nitor, dar şi chomeur, săracu´!

Uite, am chiar aici la pept, cam pă-

tate, câteva din pagini. Poate pe tine 

te vor îndemna să le citeşti. Iată: „Nu 

departe de acolo, un sublocotenent, 

după ce încercase în zadar să treacă 

Dunărea, s-a întors pe mal, unde, 

împărţindu-şi banii la soldaţi, şi-a tras 

un glonţ de revolver în cap.“

Uite şi aice: „- Ruşine pentru noi, măi 

băieţi! O să ajungem de râsul bulga-

rilor, strigă el, văzând că nimeni nu-l 

mai urmează. Şi plângea de turbare.

- Ce să-mi apăr, domnule”? Cenuşa 

din vatră?... Îi răspunse, rânjind, un 

rezervist slab, cu mustăţile pe oală.” 

(Va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (433)

 roman foileton

„UN GLONŢ ÎN CAP”

Victime româneşti în bătă lia u

de la Turtucaia: 2-6 septem-

brie 1916  foto wikipedia

Sublocotenent Topârceanu  u

George
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ORIZONTAL:  u 1) Impediment în calea ce acces spre rai, condus cu alai – Atârnă 
greu de umerii femeilor. 2) Dă drumul la tren, aşteaptă... în linie dreaptă – Se 
fac de râs în faţa mulţimii (sing.) 3) Cu mare putere de pătrundere – Se poartă 
la cravată şi costum (var.).  4) Sfârşit de drum, afl at în cumpănă! – De un singur 
fel, într-un anume fel.  5) Rufe pentru marinari! – A da de cules, în perioada de 
coacere.  6) Un meci pentru stabilirea fi nalistei. 7) Plusul care se înregistrează 
când vorbim de pile – Început de vacanţă!  8) Nemişcat într-un fl ux continuu 
de curent – Mediu propriu pentru oameni de cultură. 9) Cu trimitere la ”focul” 
ce întreţine viaţa – Joc de ape, ca un rezultat fi nal. 10) Trecut de patru prin 
apropiere – Boala unei mucoase, vizavi de un... măgar.
VERTICAL:  u 1) Un popas la umbră deasă... mai nou scoasă – Se pronunţă 
pentru linişte totală, în sală. 2) Descărcat de sarcini, precis, într-un circuit închis. 
3) Trasul boilor la ţară, când se cară – Cele din urmă, nu şi din turmă. 4) Arici 
de mare... la cântare! – A prinde uşor un somn, nu-i de domn. 5) Culoare prin 
care ne găsim scăpare (sing.). 6) Regulă bisericească, un tipic vreau să zic. 7) 
Bani de împrumut pentru ce ai de făcut (rar.) – Păpuşă... din cârpă! 8) Dus cu 
capul, nimerit... aiurit – Om în casă, pentru o... preafrumoasă. 9) Cică... e un alint 
pentru pisică – Cercul care s-a turtit... alungit (fem.). 10) Strânge mult şi bine, 
numai pentru sine. 

rebus
Binedispuse

Rondelul melcului grăbit

Încornorat în propria-i casă

Îşi duce viaţa solitară

Prin iarba crudă şi amară

O viaţă simplă plicticoasă...

Îşi ia viteză aşadară

Pe-o vreme rece şi ploioasă

Încornorat în propria-i casă

Îşi duce viaţa solitară...

Merge întins cu limba scoasă

Atent în calea-i să n-apară

Vreun melc femelă domnişoară

De felul ei primejdioasă...

Încornorat în propria-i casă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AJ, AR, IR,, IT, OR, ST, TE; u

API, AŢĂ, CIL, IŢĂ, MIA, MOŢ, TIS; u

ACTE, ISIT, OMIS, RÂCĂ, RIMĂ, TATĂ, UCIS, ROŢI; u

ACARI, ATONI, RATAT; u

CĂMILĂ, LIŞIŢĂ, LISTAT, MONOLIT, OŢĂRÂT; u

ETAJERĂ; u

TRACASAT; u

APĂRĂTORI, ILARITATE; u

ARTICULARE, PARTICIPAT, RĂTĂCITORI. u

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

1 5 6 7

2 4

4 5 8 6

4 8 6 1 9

1 3

6 3 1 7

7 6 2

9 2 5

5 9 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 10 2 6 4 10

1 2 11 4 12 13 7

13 8 3 2 14 13 10

8 4 10 4 14 13 10

1 2 7 14 2 8 4

1 13 10 14 2 5 10

1 4 8 4 15 4 1

11 4 1 4 12 2 5

16 13 8 4 6 2 14

17 5 10 5 14 4 10

1 2 7 8 4 14 4

7 8 9 14 5 8 5

9 1 13 10 2 7 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  M  B  P  N  T  C 

D  L  M  T  R   S P  T

 P  L  Z  T  T    L 

R  M  S  G  S  R  C  L

 R  N  R  P  T  R  T 

B  T  S  N    N  T  G

 B    R  T    N  V 

C  T  T    R    S  R

 L  C  R   C R  C  T 
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AV, EM, NA; u

APE, AŢI, CAP, ERE, IRU, IŢĂ, ORI, RÂT, ŢUŢ; u

NĂRI, TÂRN, TOCI, TURĂ, ŢOLI; u

CATÂR, DACIC, ERATĂ, ITARI, UNIŢI, ZĂRIT; u

ERITEM, INĂRIT, ORATOR, STATIV, ICARUS; u

COMITET, PENSETĂ; u

MOLATECI; u

ACARETURI; u

EROTOMANIE, LOCALIZARE, MEDITERANĂ. u

ADESEA, APORTA, ASASIN, BANANE, CLĂBUC, CUNUNĂ, DERAPA,  u

EPITET, FUDULĂ, GUREŞE, HORNAR, INDIGO, INTRUS, LĂŢITĂ, 

MUTARE, NOTARI, ODISEE, OMISIV, PĂLMAŞ, PLĂCUT, SCULAT, 

SPARTĂ, STILET, TUTELĂ.
online

Literare 

ORIZONTAL:  u R, L, R, RADICAL, 
PATATA, M, SIDERAL, 
PERETARE, E, DAR, IA, FL, MIT, 
AS, TIE, CALIMARA, PICAT, 
NOTA, NIT, BAC, R, PAT, FULARE, 
LAN, FERIT.  

Sus paharul!: 

ORIZONTAL:    u

MARASCHINO, APA, TUICA, SAKE, 
SVART, TS, SUC, ROM, I, ORTAC, ZB, 
CIDRU, OAI, ANA, TURT, O, VIN, 
SNAPS, OA, ORGOLII, START, SETE..

SUDOKU

9  u 1 2 3 7 5 4 6 8
7 8 6 2 9 4 3 1 5
5 4 3 6 8 1 7 9 2
3 5 4 1 6 9 8 2 7
1 9 7 8 2 3 5 4 6
2 6 8 4 5 7 9 3 1
6 7 5 9 4 2 1 8 3
8 3 9 7 1 6 2 5 4
4 2 1 5 3 8 6 7 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6 u  5 7 4 2 8 9 1 3
3 4 2 5 1 9 8 7 6
9 8 1 7 6 3 4 2 5
1 3 4 8 9 5 7 6 2
5 9 6 2 7 4 1 3 8
7 2 8 1 3 6 5 9 4
4 6 3 9 8 1 2 5 7
2 1 5 6 4 7 3 8 9
8 7 9 3 5 2 6 4 1

Plat

Merg pe burtă

Coloană

Laterale 
la corpuri

Cel ce urcă

Copiii pământului
Galbenă la coajă

Aduce ploaia

Tocmai asta e

Gigant

Lipsit de apă

Duşi cu vorba

Limba de la han

Grandios

Notă muzicală

Tas

Baltă

Uimire

Strâng bine

Vasul din colţ!

Mol pe spate!

Berbec

Dus în spate

Fierăstrău

…

Îndestulare

Cunună!

Fac pe durii

Deosebit de des

Aproximativ
Un fel de peşte

Raiată!
Legendă

Ros în gură

Fată în casă

Păsări de baltă

Mână!

Amici!

Campion

Rele de gură Bucată 
muzicală

A face ochi 
dulci

Afl ată în 
pierdere
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3 1 4

2 1 6

4 2 9

8 9

6 5 3

3 1 4 2
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2 8 9 3 6 1

7 6 2 9 3 8
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actor român

O u RIZONTAL: 1) E tot un drac. 2) Aleşii autorului – Dă pulsul vieţii. 3) 
Trage la poli – Domeniul aleşilor în buricul Capitalei. 4) De bine, de rău, 
asta e – Răpus dintr-o lovitură ! 5) Scriere aruncată la coş. 6) Încerc … 
şi la seral ! – Neam... întors din Muntenia ! – Într-un sens ! 7) Despărţite 
la graniţă – Cuvânt pentru... o televiziune. 8) Prezenţă de spirit. 9) A 
face un lucru la înălţime – Alesul inimii într-o căsnicie. 10) Ali întors… cu 
un cântec din Oltenia ! – Repezite în opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere şi reparaţii. 2) Care nu 
se mai face bine. 3) Specifi c la vârf – A se trece… la vedere. 4) Într-un 
chip de michiduţă ! – Purtate legate de gât. 5) Locul durerilor… din 
zona Moldovei (pl.) – Sucit pe interior ! 6) A face ceva să muşte – Dă 
tonul la muzică. 7) Nu se recunoaşte prin mulţime – Poartă lumânări 
în mod festiv. 8) Răul animalic însemnat prin dungi – Articole din 
constituţie. 9) Dragoste a la nenea Iancu – Nu are parte de… nimic (!) 
10) Vă întoarce… din Sovata ! – Primele bătute la maşină.
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Fata de la 
geam!
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MEDICINĂ
Efectele 
benefice 
neaşteptate 
ale sucului 
de ceapă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ceapa dă savoare mâncărurilor, 

însă este şi un bun medicament, 

care tratează mai multe 

afecţiuni: de la tuse şi infecţii 

respiratorii, până la problemele 

cu căderea părului. Oamenii de 

ştiinţă au descoperit că, în doar 

o lună, un tratament pe bază 

de suc de ceapă dă rezultate 

nebănuite în problemele legate 

de căderea părului, scrie 

clicksanatate.ro.

Astfel, o cercetare ale cărei 
concluzii au fost publicate în „Jur-
nalul American de Dermatologie“ 
arată că, după patru săptămâni 
de tratament cu suc de ceapă, 
trei sferturi dintre participanţii 
la studiu, care sufereau din pri-
cina căderii masive a părului, au 
observat o îmbunătăţire a stării 
scalpului. Mai precis, la aproape 
trei sferturi dintre aceştia părul 
a început să se regenereze.

Prin urmare, după ce îţi speli 
părul în mod obişnuit şi te clă-
teşti cu multă apă, masează scal-
pul aproximativ un sfert de oră 
cu suc de ceapă, apoi clăteşte-te. 
Firul de păr se va regenera şi va 
căpăta o strălucire naturală. Sub-
stanţele active din ceapă stimu-
lează circulaţia sângelui la nive-
lul scalpului, hrănesc fi rul de păr 
şi accelerează creşterea lui. Mai 
mult, sucul de ceapă previne apa-
riţia fi relor albe de păr.

   Util în calmarea crizelor 
de tuse 

Remediile din bătrâni cu suc 
de ceapă au trecut proba timpului, 
fi ind des recomandate şi acum de 
medicii fi toterapeuţi. Tuse, gripă, 
surmenaj, afecţiuni renale, infec-
ţii genitale, varice - sucul de cea-
pă luptă efi cient cu toate.În Evul 
Mediu, europenii mâncau ceapă 
la scară largă, pentru gustul unic 
şi pentru proprietăţile terapeu-
tice ale acestei legume. Printre 
calităţile medicinale apreciate 
la maximum în zilele noastre, 
se numără efecte: diuretice, de 
stimulare a sistemului nervos, 
hepatice, antireumatismale, an-
tiseptice, antiinfecţioase.

 Leac în crizele astmatice 
Sucul de ceapă calmează cri-

zele de astm bronşic şi aduce be-
nefi cii în tratamentul infecţiilor 
faringiene. Poţi obţine suc de 
ceapă cu storcătorul electric sau 
razi ceapa pe răzătoarea mică şi o 
storci prin tifon steril. Indicat e să 
bei 100-200 de mililitri de suc pe 
zi. De asemenea, poţi face decoct 
din două linguriţe de ceapă toca-
tă, la 200 de mililitri de apă, pe 
care îl fi erbi cinci minute. Zilnic, 
bea două căni!

 Acţionează efi cient
şi în varice 

Ai circulaţia periferică defi ci-
tară şi varice? Te ajută tot sucul 
de ceapă. De-a lungul timpului, 
acest remediu a dovedit calităţi 

deosebite în insufi cienţele cir-
culatorii periferice din diferite 
cauze, în special venoase. Sucul 
acţionează favorabil asupra cir-
culaţiei sangvine de la nivelul 
membrelor inferioare. Remediul 
previne blocajele în fl uxul de sân-
ge, ceea ce duce la ameliorarea as-
pectului varicelor. Poţi lua sucul 
de ceapă cu miere, pe care îl faci 

dintr-un kilogram de ceapă roşie, 
stoarsă cu un storcător electric. 
Peste sucul obţinut, adaugi 300 
de grame de miere şi amesteci. Îl 
păstrezi într-un recipient de sti-
clă, la frigider, nu mai mult de 
o săptămână. Bei câte 50 milili-
tri înainte sau în timpul fi ecărei 
mese principale, într-o cură de o 
lună. .

DE LA REGENERAREA FIRULUI DE PĂR, LA CALMAREA TUSEI  .  REMEDIU

Alimentele şi medicamente-
le nu fac întotdeauna o echipă 
bună. Motiv pentru care este 
bine să ştii cum interacţionează 
tratamentul tău medicamentos 
cu dieta. Fie că este vorba des-
pre o durere de cap, de spate sau 
de măsea, medicamentele sunt 
adesea de un real folos. Însă ce te 

faci atunci când efectul lor este 
anihilat de alimentele pe care le 
mănânci? În cazul în care ai fost 
diagnosticat cu o valoare cres-
cută a colesterolului şi te afli 
sub tratament, este recoman-
dat să nu consumi grepfrut, nici 
sub formă de suc, nici sub formă 
de fruct. Acesta creşte efectul 

medicamentelor pentru scăde-
rea colesterolului şi amplifică 
reacţiile lor negative. Potasiul 
din banane nu este tocmai un 
aliat bun pentru tratamentul 
recomandat pentru reglarea 
tensiunii arteriale, un nivel 
ridicat de potasiu în organism 
este responsabil cu apariţia bă-

tăilor neregulate ale inimii şi 
palpitaţiilor. Iar dacă ai început 
să administrezi anticoagulante, 
sucul de merişor este total con-
traindicat, deoarece ambele au 
aceeaşi calitate şi anume de a 
subţia sângele, aspect care poa-
te crea grave probleme de sănă-
tate. . R. B.

 CARNEA ROŞIE, 

BOGATĂ ÎN ZINC

NUTRIENT. Zincul este 

una dintre substanţele principale 

care ajută la buna funcţionare a 

fi catului, la echilibrarea nivelului de 

zahăr în sânge şi la menţinerea unui 

tegument sănătos. De asemenea, 

această substanţă minerală creşte 

apetitul sexual. Carnea de vită şi 

de miel sunt două tipuri de carne 

roşie care au un conţinut bogat de 

zinc. Consumul lor este benefi c 

pentru sistemul imunitar, ajută 

la vindecarea rapidă a rănilor şi 

stabilizează nivelul zahărului din 

sânge. 100 de grame de carne de 

vită sau miel conţine 12,3 miligame 

de zinc, adică 82 la sută din 

valoarea zilnică necesară.  . R.B. 

 CÂND NU ESTE 

INDICATĂ 

ZEAMA DE VARZĂ

ALIMENTAŢIE. Unul 

dintre cele mai bune remedii pentru 

mahmureală, zeama de varză poate 

fi  considerată medicament doar 

în cazul în care nu te confrunţi cu 

una din afecţiunile descrise în cele 

ce urmează.  Zeama de varză este 

acidă, astfel că, dacă ai probleme 

cu stomacul, mai ales gastrită 

sau ulcer, atunci varza acră ar 

trebui evitată. De asemenea, din 

cauza cantităţii mari de sare pe 

care o conţine, zeama de varză 

este indicată celor cu tensiune 

arterială mică, însă contraindicată 

persoanelor care suferă de 

hipertensiune.  . R.B. 

 GHIMBIRUL, 

BENEFIC PENTRU 

PLĂMÂNI
EFECT. Ghimbirul are 

proprietăţi antiasmatice şi 

eliberează plămânii de secreţii. 

Totodată, are efect antivomitiv, 

antigripal şi adjuvant în indigestii. 

La acestea se adaugă efectul 

sudorifi c, ajutând la scăderea 

temperaturii corpului. Este folosit în 

afecţiuni ale aparatului digestiv, în 

reumatism, în afecţiuni pulmonare, 

în boli febrile sau în nevralgii 

(dureri).  . R. B .

REMEDIU

atenţionare
Alimente şi medicamente pe care nu trebuie să le combini

Remediile din bătrâni cu suc de ceapă au trecut proba timpului,  u

fi ind des recomandate şi acum de medicii fi toterapeuţi
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În lume există multe aeropor-
turi superbe. Prin unele dintre 
acestea suntem siguri că ai tre-
cut şi tu în călătoriile tale şi, fi e 
şi dacă te grăbeai, în mod cert ai 
găsit timp pentru a le admira şi 
aprecia. Continuăm în această 
săptămâna lista cu cele mai fru-
moase aeroporturi din lume.

 Aeroportul „Hamad 
International“ din Doha 
(Qatar) 

Aeroportul minimalist din 
Doha, al cărui design este realizat 
de Compania HOK, aduce un oma-
giu modernist culturii qatareze. 
Frumuseţea lui constă to cmai în 
acest minimalism elaborat, de-
signul refl ectând peisajul din Qa-
tar, ce combină elemente marine 
şi deşertice. Acoperişul stilizează 
valurile mării care penetrează 
decorul deşertului, aducând un 
contrast fermecător cu dunele 
acestuia.

Contrastul continuă în privin-
ţa materialelor utilizate în con-
strucţia aeroportului, designerii 
combinând oţelul şi sticla cu mult 
mai caldul lemn din care e reali-
zat tavanul, întru manifestarea 
contrastului dintre moştenirile 
culturale ale ţării şi dezvoltarea 
constantă, cu „ancoră” în viitor. 
Deoarece aeroportul e construit 
în bună parte din sticlă, pasagerii 
au parte de lumină naturală pe 
tot timpul zilei, noaptea aparţi-
nând, în mod simbolic, deşertu-
lui, atunci aeroportul „plutind” 
între o mare de nisip şi un ori-
zont a cărui viaţă pulsează prin 
intermediul aeronavelor care ate-
rizează şi decolează.

Aeroportul Hamad din Doha 
include o mulţime de facilităţi 
moderne, de la hoteluri şi spa la 
un mall şi o moschee, afl ate chiar 
în centrul acestuia.

 Aeroportul Internaţional 
„Heydar Aliyev“ 
din Baku (Azerbaidjan) 

Compania Autoban, din Istan-
bul, a realizat planurile aeropor-
tului din Baku, unul efi cient şi 
modern. Designul pentru care 
s-a optat este fl exibil şi primitor, 
caracteristic pentru cultura aze-
ră. Zona centrală a fost divizată 
în spaţii mai mici, în care s-au 
amenajat cafenele şi restaurante 
confortabile. Aceşti coconi din 
lemn, defi niţi ca spaţii de soci-
alizare, sparg monotonia peisa-
jului, aducând proporţiile uriaşe 
ale aeroportului la dimensiunile 
fi inţei umane. La construcţia ae-
roportului s-au folosit cele mai 
fl exibile materiale şi un design 
triunghiular, rezultatul con-
stând într-o atmosferă plăcută şi 
ospitalieră, în contrast cu natura 
rece pe care o sesizezi în multe 
aeroporturi ale lumii (inclusiv 
în al nostru „Henri Coandă“ din 
Otopeni).

 Aeroportul „Barajas 
International“ din 
Madrid (Spania) 

Terminalul 4 al aeroportului 
madrilen Barajas, inaugurat în 
2018, face notă distinctă dato-
rită materialelor din care este 
construit acoperişul şi al desig-
nului deosebit al acestuia. Arhi-
tectura aeroportului se distinge 
prin simplitate, adaptabilitate, 
robusteţe şi fl exibilitate, prin-
cipalul său obiectiv fi ind acela 
de a transmite calm şi linişte 

pasagerilor, laolaltă cu lumina 
solară.

Spre deosebire de oţelul şi 
sticla folosite în majoritatea con-
strucţiilor moderne, aeroportul 
din capitala Spaniei are acope-
rişul făcut din bambus, în ideea 
de a-i face pe călători să benefi -
cieze de lumina soarelui iberic, 
atunci când acesta se afl ă pe cer. 
Construcţia a câştigat deja şase 
importante premii acordate în 
lumea arhitecţilor, aceste recom-
pense demonstrând că Termina-
lul 4 din Barajas este o adevăra-
tă capodoperă a monumentelor 
aviatice.

 Aeroportul „Menara“ 
din Marrakech (Maroc) 

Deşi este un aeroport mic, Me-
nara e una dintre cele mai fru-
moase porţi aeriene din lume, 
datorită faţadei elegante şi a ter-
minalului însuşi. În 2018, Mena-
ra a deservit, totuşi, 5 milioane 
de pasageri, semn că Marrakech 
este o destinaţie din ce în ce mai 
populară.

Proiectul aeroportului apar-
ţine unei companii de arhitectu-
ră din Casablanca, care a făcut 
din Terminalul 1 Menara o mică 
bijuterie în stil marocan: mode-
le geometrice elaborate, tavane 
de sticlă în formă de dom, mo-
zaicuri de faianţă etc. Lumina 
pătrunde cu generozitate prin 
panourile albe, de aluminiu, 
iar aeroportul benefi ciază de o 
atmosferă prietenoasă şi opti-
mistă. În plus, ferestrele con-
strucţiei au şi un alt scop: în loc 
să fi e făcute din sticlă, acestea 
sunt, de fapt, piramide din mo-
dule fotovoltaice, care ajută la 
generarea de energie electrică. 
. sursa tuktuk.ro

Cele mai 
frumoase 
aeroporturi 
din lume (II)

PRIMA IMPRESIE CONTEAZĂ  .  TOP

Doha u Baku u

Baku u

Marrakech u

Madrid u
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ATOMIC BLONDE. 

AGENTA 

SUB ACOPERIRE
PRO TV. ora 22,30, thriller, 

2017, SUA

Cu: Charlize Theron, u

James McAvoy, Eddie 

Marsan, John Goodman

Titlu original: Atomic Blonde u

Cea mai letală asasină MI6 este 
trimisă în Berlin să rezolve un caz 
de siguranţă naţională, în timp ce 
revoluţia sufocă străzile germane, 
iar trădarea este la ordinea zilei. 

BUFNIŢA 

CENUŞIE
TVR 1. ora 21,10, dramă, 1999, 

Marea Britanie

Cu: Pierce Brosnan, Graham  u

Greene, Renee Asherson

Titlu original: Grey Owl  u Film 
de aventuri, inspirat dintr-un caz 
real. Suntem stăpânii sau sclavii 
planetei? La această întrebare 
încearcă să răspundă Archie, 
cunoscut şi sub numele de Bufniţa 
cenuşie, un om straniu, care din anii 
‘30 trăieşte în mijlocul naturii, în 
pădurile canadiene. El îşi prezintă 
experienţa într-o carte. Cartea şi 
personalitatea lui Archie trezesc 
interesul opiniei publice, el devenind 
celebru. Dar Archie ascunde un 
secret pe care nu are curajul să-l 
mărturisească nimănui, nici femeii 
iubite.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Rapid Bucureşti - 

Gloria Bistriţa

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Bufnita cenusie

Marea Britanie, Dramă
23:10 Omul care dăruieşte oglinzi

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Fan/ Fun urban (R)

02:10 Bufnita cenusie (R)

Marea Britanie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Atomic Blonde: Agenta sub 

acoperire

SUA, Thriller
01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 Superspeed la Pro TV (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore ?

06:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:00 iUmor (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Neînfricata Mulan (R)

SUA, Animaţie, Comedie
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

22:15 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:30 Dorinţă mortală (R)

Canada, Dramă, Thriller
01:45 Miezul problemei (R)

07:40 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
09:55 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
13:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:40 Pe platourile de fi lmare

16:10 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Scandalul

Suedia, Dramă
21:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
21:45 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
01:45 Mexicanul

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:55 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Destine ca-n fi lme (R)

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala

10:00 Ferma (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: HC Zalău - 

HC Dunărea Brăila

18:00 Frumuseţile Tării Galilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Frumuseţile Tării Galilor (R)

03:00 Filler

03:05 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 O nouă şansă (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

03:00 Dincolo de noi (R)

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Am fost cândva soldaţi... 

şi tineri

SUA, Dramă, Război
01:00 Alege reţeta    

naţională (R)

03:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:30 Am fost cândva soldaţi... 

şi tineri (R)

SUA, Dramă, Război
05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:40 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie
10:30 Încurcătură de Crăciun

Romantic
12:20 Iubire de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:10 Balet de Crăciun

Canada, Dramă, Familie
16:00 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
17:50 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
19:40 Crăciunul la Plaza

21:30 Cum a furat Grinch 

Crăciunul

SUA, Comedie
23:40 Monk

SUA, Dramă
00:35 Monk

SUA, Dramă
01:30 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:20 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
03:15 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

08:10 Grimm

09:05 Grimm

10:00 MacGyver

10:55 Cititorii de oase

11:50 Dispăruţi

12:45 S.W.A.T.

13:35 NCIS: Los Angeles

14:35 NCIS: Los Angeles

15:25 Cititorii de oase

16:20 Dispăruţi

17:15  S.W.A.T.

18:10 Scorpion

19:05 Scorpion

20:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
22:45 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
00:25 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

01:35 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:15 NCIS: Anchetă militară

02:55 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Vehicule gigant

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mafi a americană

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Din nou în Coreea de Nord, 

cu Lisa Ling

23:00 Gordon Ramsay

00:00 Fabrica de mâncare

00:30 Fabrica de mâncare

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru 

modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului 

şi ziua difuzării. 
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MARELE ZID
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, 2016, coprod.

Cu: Matt Damon,u

Willem Dafoe

Titlu original: The Great Wall u

Este povestea unor forţe de elită 
care se luptă cu bravură pentru 
soarta omenirii, într-unul din cele 
mai legendare locuri din lume.

TOVARĂŞUL 

DRACULICI
HBO. ora 14,05, comedie, 

2019, Ungaria

Cu: Lili Walters, Ervin  u

Nagy, Zsolt Nagy, Szabolcs 

Thuróczy, István Znamenák

Titlu original: Drakulics  u

elvtárs Vampirii umblă printre 
noi! Dar nu vă temeţi: angajaţii 
serviciului de contraspionaj sunt 
pe urmele lor şi, pe lângă metodele 
şi echipamentele obişnuite, sunt în 
stare să apeleze chiar şi la usturoi. 
Suntem în Ungaria anilor ’70. 
Iar în vizorul acestora va intra 
tovarăşul Fábián. Trecut şi prin 
revoluţia cubaneză, îşi vizitează 
patria pentru a lansa o mişcare 
grandioasă de donare de sânge. 
Dar ceva e în neregulă cu el. 
Bătrânul luptător arată de parcă 
ar avea 30 de ani, posedă un aer 
degajat şi conduce un Mustang 
roşu aprins, iar femeile mor după 
această bestie neobosită la pat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Micile vedete in bucătărie

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Omul care dăruieşte oglinzi

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Izolaţi în România

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:55 Dosar România

00:00 Omul care dăruieşte oglinzi

01:00 Izolaţi în România (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
03:46 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Povestea delfi nului 2

SUA, Dramă, Familie
13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Hansel şi Gretel: Vânătorii 

de vrăjitoare

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

23:45 Umbre întunecate

SUA, Comedie, Fantastic
02:00 O săptămână nebună (R)

SUA, Comedie
04:00 Povestea delfi nului 2 (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 Transformers: 

Răzbunarea 

celor învinşi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Casanova, identitate 

feminină

Romania, Dramă
16:15 Prietenul la nevoie se 

cunoaşte (R)

Italia, Acţiune, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Alege iubirea

22:45 Nebuni de iubire

00:30 Poama acră

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:25 Harry Potter şi Talisma-

nele Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:35 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
15:45 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
22:35 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:20 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
02:50 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
04:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Strop şi balonaş

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
21:45 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Bărbierul din Siberia (R)

Rusia, Dramă, Romantic
02:00 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 O nouă şansă (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera de râs

11:20 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 A doua cadere 

a Constantinopolului

Romania, Comedie
16:00 Schimb           

de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 O trupă de amatori

Marea Britanie, Comedie
22:00 Epic Show

23:00 Lumea de dincolo 2: 

Evolutia

SUA, Acţiune, Horror
01:30 O trupă de amatori (R)

Marea Britanie, Comedie
03:30 Lumea de dincolo 2: 

Evolutia (R)

SUA, Acţiune, Horror
05:50 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Bravo, ai stil!

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 Teleshopping

08:40 Crăciunul lui Joy

10:30 Borcănele de Crăciun

12:20 Dragoste la Cabana 

Renilor

14:10 Un Crăciun de 

Cenuşăreasă

16:00 Miracolul lui Maggie

17:50 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

Dramă, Romantic
19:40 Încurcătură de Crăciun

Romantic
21:30 Crăciun la Mistletoe Inn

Comedie, Dramă, Romantic
23:20 Iubire de Crăciun

SUA, Comedie, Familie
01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
04:10 Castle

05:00 Monk

SUA, Dramă
06:00 Monk

SUA, Dramă

07:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA
08:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

09:55 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:45 Pe jumătate mort

SUA, Acţiune, Thriller
13:50 Legiunea

SUA, Acţiune, Fantastic
15:50 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

19:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
21:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

22:55 Desperado

SUA, Acţiune, Crimă
01:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă
01:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
02:35 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Megastadion

11:00 Extremele planetei

12:00 Gordon Ramsay

13:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

14:00 Produs într-o zi

14:30 Produs într-o zi

15:00 Produs într-o zi

15:30 Produs într-o zi

16:00 Produs într-o zi

16:30 Produs într-o zi

17:00 În calea furtunii

18:00 Martor la dezastru

19:00 Egiptul văzut de sus

20:00 Megastadion

21:00 Fabrica de mâncare

21:30 Fabrica de mâncare

22:00 Gordon Ramsay

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Fabrica de mâncare

00:30 Fabrica de mâncare

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Istorii sângeroase

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv
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EDGE OF 

TOMORROW. 

PRIZONIER 

ÎN TIMP
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

SF, 2014, SUA

Cu: Tom Cruise, Emily Blunt, u

Brendan Gleeson, Bill Paxton

Titlu original: Edge of u

Tomorrow Acţiunea filmului este 
plasată într-un viitor apropiat, 
în care Pământul este invadat 
de o rasă extraterestră extrem 
de ostilă. Întreaga planetă este 
atacată în mod constant, iar 
omenirea abia mai poate face faţă. 
Ofiţerul William Cage nu a călcat 
niciodată pe câmpul de luptă, dar 
se vede prins subit într-o misiune 
sinucigaşă.

SELMA
TVR 2. ora 21,55, dramă, 

istoric, thriller, 2014, coprod.

Cu: Tim Roth, Giovanni  u

Ribisi, David Oyelowo, Cuba 

Gooding Jr.

Titlu original: Selma  u

Personajele centrale ale filmului 
vor fi Martin Luther King, soţia sa 
- Coretta Scott King - şi Preşedintele 
Lyndon B. Johnson, povestea 
concentrându-se pe relaţia dintre 
King şi Johnson, precum şi asupra 
celor trei incursiuni din segregatul 
oraş Selma (Alabama) către 
Montgomery, în 1965, pentru a se 
obţine susţinerea Mişcării pentru 
Drepturi Civile.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Exclusiv în România

16:15 Momentart

16:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

HC Zalău

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Breaking fake news (R)

02:30 În grădina Danei (R)

02:55 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni 

vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4: 

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Atomic Blonde: 

Agenta sub acoperire (R)

SUA, Thriller
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 România,           

te iubesc! (R)

05:00 Ce spun          

românii (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 În puii mei

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Casanova, identitate 

feminină (R)

Romania, Dramă
12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Alege iubirea (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Vecinii

India, Comedie, Dramă, 
Muzical

23:15 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

07:35 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
09:15 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
12:45 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

14:25 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:05 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Like a Boss

SUA, Comedie
21:25 De la început

SUA, Dramă, Thriller
22:30 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror, 
Mister, Thriller

00:05 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Râmnicu 

Vâlcea - Minaur Baia Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Urgia

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
21:50 Discover Romania

21:55 Selma

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Thriller

00:15 MotorVlog (R)

00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Urgia (R)

Romania, Dramă
02:55 Discover Romania (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 O nouă şansă (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

09:00 Teleshopping

09:45 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

Romania, Comedie
12:00 Declaraţie de dragoste (R)

Romania, Romantic
14:00 Alege reţeta naţională (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
01:00 Schimb de mame (R)

03:30 Un motiv de a trăi, un motiv 

de a muri (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Jocuri de putere

Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

08:40 Crăciun la Mistletoe Inn

10:30 Parteneri de ocazie

12:20 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
14:10 Iubire de Crăciun

Comedie, Romantic
16:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
17:50 Crăciunul la Plaza

19:40 Dragoste la Cabana Renilor

SUA, Dramă, Romantic
21:30 Un căţel de Crăciun

Dramă
23:20 Un Crăciun ca-n poveşti

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
04:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
05:00 Monk

SUA, Dramă

07:05 Test Drive

07:40 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

09:25 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
11:25 Super-răi

SUA, Comedie
13:50 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

17:00 Pe jumătate mort

SUA, Acţiune, Thriller
19:05 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

21:00 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF
22:55 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

01:00 Super-răi

SUA, Comedie
03:00 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller

07:00 O planetă ostilă

08:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

09:00 Extremele planetei

10:00 Climă virală

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Megastadion

13:00 O planetă ostilă

14:00 Cosmos

15:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

16:00 Secretele Bibliei, 

cu Albert  Lin

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Megastadion

19:00 Produs într-o zi

19:30 Produs într-o zi

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Lumea pierdută a mayaşilor

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Graniţa

00:00 Droguri SRL

01:00 Dezastre în aer

02:00 Martor la dezastru

03:00 Extremele planetei

07:00 O planetă ostilă

08:00 Aeroportul Internaţional

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

FĂRĂ URMĂ
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, thriller, 2007, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, Eva u

Mendes, Ed Harris

Titlu original: Cleaner u

Tom Cutler este un fost poliţist 
cu o slujbă neobişnuită: se ocupă 
de curăţarea locurilor în care 
s-a comis o crimă. Într-o zi, 
este chemat să cureţe locul unei 
crime sadice şi îşi face treaba 
meticulos, ca întotdeauna. A 
doua zi, când merge să returneze 
cheia proprietarei, îşi dă seama 
că tocmai a spălat urmele unei 
crime de care nici poliţia, nici soţia 
victimei nu af laseră. Situaţia se 
complică atunci când Tom af lă că 
victima era un martor esenţial, 
care urma să depună curând 
mărturie în legătură cu corupţia 
din poliţie. 

EXECUTORUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, comedie, 2018, coprod.

Cu: Scott Adkins, Vladimir  u

Kulich, Louis Mandylor

Titlu original: The Debt  u

Collector Un luptător de arte 
marţiale acceptă să lucreze ca un 
colector de datorii pentru mafie. 
Jobul pare destul de uşor, până 
când un client îl atrage într-o 
situaţie mai profundă decât se 
putea anticipa vreodată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Legenda lui Bruc

Spania, Aventuri, Istoric
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Eu pot! (R)

02:35 Legenda lui Bruc (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Marele Zid (R)

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:00 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:30 Vecinii (R)

India, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Fără urmă

SUA, Crimă, Thriller
22:45 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
00:00 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
01:15  Alege iubirea (R)

04:15 Vouă

07:55 Jumanji: Nivelul următor

10:00 Misterele rebusului 3: un 

act de magie mortal

11:30 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

13:25 Fete rele

15:05 Like a Boss

SUA, Comedie
16:30 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
18:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie
21:45 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:25 Fentarea legii

SUA, Crimă, Documentar
02:25 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Mic dejun cu un campion

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 O nouă şansă (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Executorul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Executorul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:40 Crăciunul lui Joy

10:30 Un căţel de Crăciun

12:20 Crăciun de veteran

14:10 Moşul meu

Familie, Fantastic
16:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Borcănele de Crăciun

Dramă
19:40 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:20 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
03:15 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:10 Cititorii de oase

08:05 Grimm

09:00 Grimm

09:55 MacGyver

10:50 Cititorii de oase

11:45 Dispăruţi

12:35 S.W.A.T.

13:35 Scorpion

14:30 Scorpion

15:20 Cititorii de oase

16:20 Dispăruţi

17:15  S.W.A.T.

18:05 Scorpion

19:00 Scorpion

19:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
22:00 Lincoln: Colecţionarul de 

oase

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
00:05 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Supermaşini din fi er vechi

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Triunghiul Bermudelor pe 

uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Apocalipsa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

Ă

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:30 Trăsniţi (R)

Romania Comedie

prima

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FANFAN 

LA TULIPE
TVR 1. ora 22,10, aventuri, 

comedie, 1952, Franţa

Cu: Gérard Philipe, u

Gina Lollobrigida

Titlu original: Fanfan la u

Tulipe Fanfan, un tânăr şi chipeş 
ţăran, dar cam leneş, se înrolează 
în armată, pentru a scăpa de o 
căsătorie nedorită şi a îndeplini 
previziunile unei ţigănci, de fapt 
frumoasa Adeline, fiica unui ofiţer, 
care îi ghiceşte că va fi încununat 
de glorie şi se va căsători cu fiica 
regelui. El trece printr-o serie de 
aventuri imprevizibile şi sfârşeşte în 
braţele frumoasei Adeline. 

DEMONII 

KUNG FU
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, 2007, SUA

Cu: Matthew Twining, u

James Hong, Cici Lau

Titlu original: Adventures of u

Johnny Tao Pentru a salva lumea, 
Johnny Dow trebuie să descopere 
puterile magice ale chitarei electrice 
moştenite de la tatăl său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Handbal feminin,                    

Liga Florilor:                         

Minaur Baia Mare -              

Gloria Bistrita

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Fanfan la Tulipe

Franta, Aventuri, Comedie
00:00 Noaptea Americană

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 4: Piese 

originale (R)

SUA, Acţiune
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Demonii Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Fără urmă (R)

SUA, Crimă, Thriller
00:30 Nebuni de iubire (R)

09:35 Pe platourile de fi lmare

10:05 Chemarea străbunilor

11:45 Elvis Presley: The Searcher

SUA, Documentar
13:30 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
15:05 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

15:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri 
18:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
18:55 Patria

Spania, Dramă
20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:55 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
02:35 Proxima

coprod., dramă

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2 (R)

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal feminin,               

Liga Florilor: Rapid 

Bucureşti - CSM Bucureşti

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Selma (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 O nouă şansă (R)

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Represalii (R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

08:40 Borcănele de Crăciun

Dramă
10:30 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
12:20 Crăciunul la Plaza

14:10 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
16:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
17:50 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
19:40 Dragoste                               

printre pomii de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:20 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

08:20 Grimm

SUA, Dramă, Fantastic
10:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Dispăruţi, Crimă, Dramă
12:55 S.W.A.T., SUA, Acţiune
13:55 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:35 Dispăruţi, Crimă, Dramă
17:30 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:25 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 S.W.A.T., SUA, Acţiune
22:55 Alex Rider

Marea Britanie, SUA
23:50 Lincoln:                          

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Oraşe pierdute,                       

cu Albert Lin

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Megastadion

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



30 OCT - 5 NOV 2020 17
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MIERCURI

SCHIMB 

DE PRIZONIERI
NAŢIONAL TV. ora 

21,45, acţiune, crimă, dramă, 2007, 

SUA

Cu: Paul Walker, Laurence u

Fishburne

Titlu original: The Death u

and Life of Bobby Z Filmul 
îşi centrează acţiunea asupra 
întâmplărilor prin care trece 
Tim Kearney, un fost combatant 
al Marinei americane ajuns la 
închisoare. Paşaportul lui Kearney 
spre libertate este un târg propus 
de agentul DEA Tad Gruzda 
de a juca rolul traficantului de 
droguri Bobby Z într-un schimb 
de prizonieri propus de cartelul 
mexican al drogurilor. Planul nu 
iese aşa cum a fost imaginat, iar 
Tim Kearney împreună cu fiul de 
şase ani al adevăratului Bobby Z se 
trezesc urmăriţi de mafioţi şi forţe 
DEA. Pentru a rămâne în viaţă, 
Tim Kearney trebuie să fie cu un 
pas înaintea tuturor, dar mai 
ales să nu-şi dezvăluie adevărata 
identitate. 

ŞEFELE
HBO. ora 20,00, comedie, 

2020, SUA

Cu: Salma Hayek, Rose  u

Byrne, Tiffany Haddish, Lisa 

Kudrow

Titlu original: Like a  u

Boss Două prietene de-o viaţă 
au împreună o firmă de cosmetice. 
Una e pragmatică, cealaltă îşi 
doreşte doar bani şi o viaţă de 
răsfăţ. Însă, când firma începe 
să piardă bani, cele două caută 
o soluţie pentru a ieşi din impas. 
Abia acum prietenia dintre două 
firi complet opuse va fi pusă la 
grele încercări...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:40 Sport (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Joc murdar (R)

SUA, Acţiune
02:00 Arena bucătarilor (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Rambo IV

SUA, Germania, Acţiune
21:45 Schimb de prizonieri

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Răzbunarea dragonilor (R)

SUA, Aventuri, Fantastic
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

07:35 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Elvis Presley: The 

Searcher

SUA, Documentar
13:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

14:50 Încă un pic de dragoste

Romantic
16:15 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Şefele

SUA, Comedie
21:25 De la început

SUA, Dramă, Thriller
22:30 Proxima

Franta, Germania
00:15 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Zile cu stil (R)

08:35 Discover Romania

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Călătoria marelui elefant

Canada, Africa de Sud
22:50 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 O nouă şansă (R)

02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

08:40 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:30 Un Crăciun la Homestead

SUA, Romantic
12:20 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
14:10 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie
16:00 Dragoste la Cabana 

Renilor

SUA, Dramă, Romantic
17:50 Clopoţei de Crăciun

Romantic
19:40 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:30 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:20 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:20 Cititorii de oase

08:15 Grimm

10:05 MacGyver

11:05 Cititorii de oase

12:00 Dispăruţi

12:55 S.W.A.T.

13:50 Scorpion

14:45 Scorpion

15:35 Cititorii de oase

16:35 Dispăruţi

17:25 S.W.A.T.

18:20 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
19:15 Scorpion

20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:40 NCIS: Anchetă militară

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:20 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Regatul mumiilor

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Supermaşini din fi er vechi

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

NA
21,

SU

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

0:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MISTERELE 

AUROREI 

TEAGARDEN. 

ENIGMA 

CRANIULUI
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

mister, 2015, Canada

Cu: Candace Cameron Bure, u

Lexa Doig, Dan Payne

Titlu original: Aurora u

Teagarden Mystery. A Bone to 

Pick Povestea o prezintă pe Aurora 
Teagarden, o bibliotecară pasionată 
de cercetarea crimelor şi cunoscută 
în micul oraş ca detectiv strălucit. 
Când prietena ei, Jane, moare în 
mod subit, Aurora af lă că a primit 
moştenire toate posesiunile acesteia, 
dar şi o crimă de investigat. Tot ce 
îi rămâne de făcut este să conecteze 
indiciile: un craniu, un schelet lipsă 
şi un grup de vecini suspicioşi. 

EMPIRE 

RECORDS
TV1000. ora 11,30, comedie, 

dramă, 1995, SUA

Cu: Anthony LaPaglia,  u

Liv Tyler

Titlu original: Empire Records  u

Empire Records este un mic magazin 
independent de muzică, care se af lă 
în pericolul de a se desfiinţa din 
cauza concurenţei acerbe pe o piaţă 
foarte puternică şi cu competitori 
care se dezvoltă în reţele. Managerul 
magazinului împreună cu prietenii 
lui se hotărăsc să salveze această 
mică afacere.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 România veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Tut: destinul unui faraon (R)

Canada, SUA, Biografic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Cartea Junglei

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

22:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Doi superpoliţişti

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

23:15 Rambo IV (R)

SUA, Germania, Acţiune
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:40 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
09:25 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:30 Şefele

SUA, Comedie
12:55 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
14:55 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
16:45 Versuri pocite

Ungaria, Comedie, Dramă
18:25 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
22:05 Habla: Vorbeşte acum

SUA, Documentar
23:05 John Wilson: Cum facem?

23:40 Axios

SUA, Documentar
00:10 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Engleză la minut (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 O nouă şansă (R)

02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Epic Show (R)

00:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
01:00 Arma virtuala

Franta, Comedie, Crimă
03:00 Cireaşa de pe tort

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:40 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
10:30 Cadouri de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Dragă Moş Crăciun

SUA, Comedie
14:10 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
16:00 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
17:50 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
19:40 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Monk

SUA, Dramă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
02:20 Profesorul T

08:15 Grimm

09:05 Cronicile Shannara

10:00 MacGyver

10:55 Cititorii de oase

11:55 Dispăruţi

12:50 S.W.A.T.

13:40 Scorpion

14:35 Scorpion

15:25 Cititorii de oase

16:20 Dispăruţi

17:15  S.W.A.T.

18:05 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Scorpion

20:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
21:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:55 Absenţa

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Regatul mumiilor

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Supermaşini din fi er vechi

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 Climă virală

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Salvatori pe drumuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Am fost şantajat să 

fac sex pentru prima

dată la vârsta de 

15 ani. Eram sigur

că voi merge în iad, 

pentru că întreţin

relaţii sexuale înainte

de căsătorie. Astăzi,

sunt mai degrabă 

sigur că nu este 

cazul. Atunci, însă, 

altfel se vedeau

lucrurile.

MATTHEW MCCONAUGHEY,
actor

ÎN PERIOADA ADOLESCENŢEI  .  DEZVĂLUIRE

McConaughey a mai dezvăluit că a fost „molestat de un bărbat, la vârsta de 18 ani u

Oscar 2021
„The Man Standing Next“,
fi lmul propus de Coreea de Sud

Thrillerul politic "The Man 
Standing Next“, regizat de Min-
ho Woo, este propunerea trans-
misă de Coreea de Sud pentru o 
nominalizare la categoria "Cel 
mai bun lungmetraj internaţio-
nal“ a Premiilor Oscar 2021.

Acţiunea fi lmului este plasată 
în perioada în care ţara se afl a sub 
dictatură militară. În prim-plan 
sunt apropiaţii preşedintelui sud-
coreean Park Chung-hee şi eveni-
mentele petrecute în cele 40 de 
zile dinaintea asasinării lui, în 
1979. Lee Byung-hun joacă rolul 
principal, spion al Agenţiei Co-
reeene de Informaţii, ale cărui 
manevre au dus la schimbarea 
puterii în ţară. Între altele, Lee a 
mai jucat în franciza "G.I. Joe“ a 

Paramount şi în remake-ul "The 
Magnifi cent Seven“ al lui Anto-
ine Fuqua. „The Man Standing 
Next“ a fost lansat în Coreea de 
Sud în luna ianuarie a acestui 
an şi a generat încasări totale de 
34,5 milioane de dolari, potrivit 
The Hollywood Reporter. După 
izbucnirea pandemiei şi închide-
rea cinematografelor, în luna oc-
tombrie el încă se afl ă pe primul 
loc între cele mai de succes fi lme 
ale anului. Filmul a fost produs 
de Hive Media şi Showbox.

Alegerea lui ca propunere pen-
tru nominalizare a fost anunţată 
joia trecută de Consiliul Coreean 
de Film. Până în 2019, niciun fi lm 
coreean nu a fost nominalizat la 
categoria „lungmetraj internaţio-

nal“. La cea mai recentă gală însă, 
producţia „Parasite“, regizată de 
Bong Joon-ho, s-a impus la această 
categorie, dar şi la regie, scena-
riu şi "cel mai bun fi lm“, marcând 
astfel o premieră.

România a propus pentru 
nominalizare documentarul 
„Colectiv“, semnat de Alexander 
Nanau. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Actorul Matthew McConau-
ghey a dezvăluit, în autobiografi a 
„Greenlights“, lansată pe 20 oc-
tombrie, că a fost abuzat sexual în 
perioada în care era adolescent. 
Cartea de memorii, anunţată 
vara aceasta, spune povestea vie-
ţii actorului în vârstă de 50 de ani, 
prin momente pe care le identifi -
că drept lumini verzi, galbene şi 
roşii, evenimente care l-au făcut 
să avanseze, să se întrerupă sau să 
se oprească, scrie news.ro.

McConaughey detaliază cum 
fi ecare moment l-a învăţat o lec-
ţie şi cum a mers mai departe, 
în ciuda faptului că unele în-
tâmplări ar fi  putut să-l facă să 
renunţe la visurile şi la planurile 
pe care le avea.

La începutul cărţii, potrivit 
„Variety“, McConaughey relatea-
ză mai multe lucruri despre el, 
pentru a pregăti terenul pentru 
restul cărţii. Printre acestea, se 
afl ă şi faptul că a fost abuzat sexu-
al în timpul adolescenţei. Actorul 
a dezvăluit astfel că, prima dată 
când a făcut sex, actul nu a fost 
consimţit. „Am fost şantajat să fac 
sex pentru prima dată la vârsta de 
15 ani. Eram sigur că voi merge 
în iad, pentru că întreţin relaţii 
sexuale înainte de căsătorie. As-
tăzi, sunt mai degrabă sigur că nu 
este cazul. Atunci, însă, altfel se 
vedeau lucrurile“.

 Molestat de un bărbat 
McConaughey a mai dezvăluit 

că a fost „molestat de un bărbat, 
la vârsta de 18 ani“, după ce a fost 
lovit şi a rămas inconştient în 

spatele unei dube. Fără a da mai 
multe detalii despre această ex-
perienţă traumatizantă, actorul 
a afi rmat că nu se consideră nici-
decum o victimă. „Nu m-am sim-
ţit vreodată o victimă. Am multe 
dovezi că lumea conspiră pentru 
a mă face fericit“, a mai scris el, 
încercând să îndulcească tonul 
dezvăluirilor. Matthew McConau-
ghey povesteşte în carte şi despre 
relaţia tumultuoasă a părinţilor 
lui, despre căsnicia lui cu Camila 
Alves. De asemenea, din autobio-
grafi e nu lipseşte nici expunerea 
fi lozofi ei personale după care se 
ghidează în viaţă. Matthew McCo-
naughey este un actor american, 
binecunoscut pentru rolul său în 
fi lmul „Dazed and Confused “,  din 
1993. A câştigat Premiul Oscar 
pentru cel mai bun actor în fi lmul 
"Dallas Buyers Club“. .

Matthew 
McConaughey, 
victima
unui abuz sexual
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Jazz nu poate cânta 

oricine, pentru că 

se adresează unei 

categorii de voci

mai speciale. De

aceea vocile de jazz

sunt foarte rare.

VALENTIN VASOPOL,
artist şi profesor de canto

05sexologie
Din Epoca de Piatră. 
Istoria milenară 
a jucăriilor deocheate

11turism
Cele mai frumoase 
aeroporturi
din lume (II) 

Marele Trofeu al Festivalului 
Internaţional „Capitala 
Muzicală” Sibiu 2020, pe 
care l-a primit chiar din 
mâna compozitorului Horia 
Moculescu şi Marele Trofeu al 
Festivalului “Criss Music” Galaţi 
2020 sunt, pentru Cosmina 
Elena Herţa, cele mai preţioase 
din pleiada de premii pe care 
le-a câştigat până acum. Şi nu 
sunt deloc puţine, după cum 
am afl at de la profesorul ei de 
canto, Valentin Vasopol: Trofeul 
categoriei “Mărul de Aur” 
Chișinău 2018, Marele Trofeu 
la Secţiunea Pop Românesc 
Festivalul “ Constelaţia 
Necunoscută” Vaslui 2019, 
Marele Trofeu al secțiunii la 
Festivalul Regional Ialomița & 
Dobrogea Music Fest.

Elena este elevă în clasa a 
V-a la Şcoala nr. 28 din Galaţi 
şi de cinci ani studiază canto 
la Criss Music Canto School. 
Aici a descoperit că poate 
cânta jazz: „Profesorii mei, 
Cristina şi Valentin, mi-au 
dat să cânt melodia Aurei 
Urziceanu «Dor de viaţă». Am 
exersat foarte mult, până am 
ajuns la performanţa să o cânt 
foarte bine. Cu această melodie 
am câştigat Marele Trofeu al 
Festivalului Capitala Muzicală 
de la Sibiu”, ne-a povestit Elena. 
Juriul acestei competiţii a fost 
unul numeros şi „greu”: Horia 
Moculescu, Crina Mardare, 
Mihai Alexandru, Felicia Filip, 
Luminiţa Anghel, în faţa cărora 
au cântat copii talentaţi cu 
vârste cuprinse între cinci 

şi plus 18 ani. După această 
performanţă, Elena a fost 
invitată să participe la festivalul 
de jazz de la Sibiu, un eveniment 
consacrat, şi unde a fost cea mai 
tânără concurentă. A interpretat 
trei piese din repertoriul 
Aurei Urziceanu: „Dor de 
viaţă”, „Jocul ţambalelor” şi 
„Dragă-mi este dragostea”, iar 
experienţa cu care s-a întors 
de acolo este nepreţuită. 
Talentul, determinarea şi mai 
ales seriozitatea cu care Elena 
studiază nu doar canto, ci şi 
pianul, îi bucură pe profesorii ei 
la fel de mult ca rezultatele ei. 
Timpul liber care îi mai rămâne 
după teme, pian şi canto şi-l 
petrece cu fratele ei mai mare. 
De asemenea, îi place să meargă 
la cumpărături cu mama ei, la 
fermă cu tatăl ei şi să-l răsfeţe 
pe Kevin, un bichon maltez care 
este mereu prezent lângă ea, fi e 
că învaţă sau repetă.

Visul Elenei este să continue 
drumul artistic început şi să 
ajungă să strălucească pe scena 
unor competiţii celebre precum 
„Vocea României”, „X Factor” 
şi „Te cunosc de undeva”. Şi are 
toată susţinerea familiei pentru 
a deveni o artistă desăvârşită. 
. Anca Melinte . foto Marian 

Calestru

Gălăţeanca
Elena Herţa,

pe urmele 
muzicale 
ale Aurei 

Urziceanu

Elena Herţa, alături  u

de profesorul ei, 

Valentin  Vasopol
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